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Prvi 
osebni 
laserski tiskalnik 

HP 
Laser Jet 4L 

Enostaven 
upravljanje preko računalnika 
izbor funkcij z enim gumbom 

Popoln 
26 skalabilnih tipografij 
slovenski nabor znakov 
EPSON FX emulacija 
povečan obseg spomina 
ločljivost 300 dpi - RET 
100 listov formata A4 

Dosegljiv 
najcenejši laserski tiskalnik 
ekonomičen - 
stroške tiska zniža do 50% 

Prodaja in svetovanje: 
HERMES PLUS, 061/193 322 
Pooblaščeni prodajalci 
HERMES OPREMA 061/110-356 
EXTREME 061/301-701 
TREND 063/851-610 
KERN SISTEMI 061/224-54 
MIKRO 061/372-113 
DATA COMMERCE 068/28-10 
MDM STORE 062/38-908 

ERA a 
HERMES PLUS HERMES PLUS, Celovška 73, 61000 Ljubljana, 061/193-322 
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Neodvisna računalniška revija 

HP laserjet 4L in 
OKI OL400E: 

HARDVER laserski tiskalniki 
so se tako 

HP laserjet 4Lin OKI OL4O0e.— 11 | zmanjšali in 
Razširitve za amigo 1200 (1) 14 | pocenili, do se 

že selijo no 
domače mize. 

AvtoCAD 12 for Windows 16 
WordPerfect Works 1.0 for DOS 22 | 
CorelDRAW! 4.0 26 
LPA 386-PROLOG 2.0 30 s 
NeuroShell 2 for 32 WordPertect 
MS FoxPro 2.5 for 35 Works 1.0 for 
TdEX za atari 44 DOS: družbo, ki 
Simulacije iger (3) 47 jo poznamo po 
POVray za atari 50 besedilniku, se 

ni mogla upreti 
diskretnemu 
čaru integriranih 
paketov 

GPS (Global Positioning System) 57 

—m 26 
Mimo zaslona 6 
Za plitve gl |. CorelDRAWI 
Računalni 53 |. 4.0: treslo se je 

gora, rodila se 
je miš, 
kanadskega 
založnika pa 
nikakor ne boste 
dobili na telefon. 

ALTECH. 49 LANCOM 
AMIGA HARDWARE 56 COMPUTERS 21 
ANI 3 MEDIS O 131719, 
AVTOTEHNA CANON 68 29,57, 59,61,63 
BREZA 43. MUACOM  46,58,64 
Gr (O. MRAKCOMPVTERS 2 | Glavni in odgovorni urednik revije Moj mikro ALJOŠA VREČAR e Namestnik glavnega | 
COM euTES Movaiem o že |. in odgovornega urednika SLOBODAN VUJANOVIČ e Oblikovalec in tehnični urednik | 
COMMERCE 62 ORACLE 66 ANDREJ MAVSAR e Tajnica ELICA POTOČNIK e Strokovni nasveti mag. MATEVŽ KMET 
DEWETRON 39. PASADENA s2 
ia VE 4 |. Česopisni svet: Alenka MIŠIČ, predsednica, Ciril BEZLAJ, prof. dr. ivan BRATKO 
šiv m RADIO STUDENT. 24 der COKAN, mag. Ivan GERLIČ, dipl ing. Borislav HADŽIBABIČ, ing. Milc 
EKKO REMCO CI] ČRID. 53. REPRO. 3 POLENEC, dr. Marjan ŠPEGEL, Zoran ŠTRBAC. 

Upad vč SEME, MOJ MIKRO izdaja: D. p. DELO — REVIJE, p.o., Dunajska 5, 6100] Ljubljana. Direktor: Andrej | 

time, Srrwrawa odd | LESJAK. Tiska: DELO — TISKARNA, d.o.o., Ljubljana. Nenaročenih rokopisov ne vračamo. 
COMPUTEeS z. SKELETON CREW. 10 m 
NDENTICUS. SSV GRAZ 49 Naslov uredništva: Moj mikro, Dunajska 5, 61001 Ljubljana, telefon: (061) 319-798, tel 
SLOVENIJA ŠPICA 7 i O. 
IGMA. ŠUMI s2 si aa UNFOTRADE TEIPROM šo 
INTERMEDIJA 
IV VALVAZOR 

NISVEZJA UDOVČ Po m je Republike Slovenije, izdanega januarja 1992, sodi edicija ANTON za katere se plačuje davek od prometa proizvodov po 



MS FoxPro 2.5 
for Windows: 
v Microsoftovem 
kurniku se počuti 
lisička naravnost 
odlično. 

Računalniki in šah: 

| se, kar ste želeli 
o šahovskih 

inalnikih in 

programih, odslej 
v redni rubriki 

GPS (Global Positioning System) 
računalnik izmeri daljo in nebesno 
stran za vojake, navtike, planince, 
ribiče 

Oglasno trženje: DELO — REVIJE, MARKETING, Dunajsko 5, 61000 
ona, Blaž Kuhar, tel, (061) 318-971 oli 118-255, int. 27-14, telefox: 

Prodaja: DELO — REVIJE, MARKETING, Dunajska 5, 61000 Ljubljana; 
- Kolportaža: telefon — (061) 318-971 oli 118-255 int. 24-08. 
— Naročnine: telefon — (061) 118-255, int. 23-28. 
h ze plačuje za 6 mesecev naprej [cena je fiksna], 

Posamezni izvod v kolportaži stane 285 SIT. Naročniki 
imajo 5% popusta, naročniki, ki se odločijo za plačilo preko 
trajnikov pri LB, pa 10% popusta. Naročnina plačljiva. dvakrat 
letno, vplačilo na žiro račun pri LB, d.d. 50102-603.48914. Devizni 
žiro račun: pri LJUBLJANSKI BANKI, d.d., Trg republike 2, ljubljana 
50100-620-133-27621-27821/1 (za Moj mikro) 
Letna naročnina za tujino: 665 ATS, 94 DEM, 89 USD, 71.000 ITL, 460 

417 RE 

Zaplešite 
z dinozavrom 

ako. v Sloveniji narediš računalniško. revijo? 
Oče in mati vseh, Bit in Moj mikro, sto leta 
1984 nastala iz nič. Odtlej ni več noben zače- 
tek težak. Formula. učinkuje -po načelu -DDT 
(Dynamic Data Theft, dinamična kraja podat- 
kov] in je zelo preprosta: copy Mojmikro:skk, 

z varianto: copy Joker:k.X. 
Takšno samopostrežbo z našo zasnovo in sodelavci smo 

prvič opazili predlanskim. Moj mikro, ki se ima za nekakšno 
institucijo. v slovenskem računalniškem tisku, se je potoložil 
z izrekom: »Posnemanje je najvišja oblika laskanja.« Žal 
pomeni DDT tudi Dynamic Defamation. Technigve, tehniko 
dinamičnega obrekovanja. Naš najglasnejši »konkurent« že 
nekaj mesecev razklada našim oglaševalcem, da bo zdaj zdaj 
po nas. To je laž. Med petimi slovenskimi računalniškimi revi- 
jami imemo tudi danes največjo naklado: 11.200 izvodov. 
Toda »dinozover« Moj mikro se je zdramil in se pognal v dir. 
Naredili smo raziskavo med bralci in oglaševalci. Nekaj rezul: 
tatov nam je dalo misliti. 

e Velika večina bralcev med. računalniškimi programi naj- 
bolj pozna Microsoftova Okna. Prosto po Shakespearu: 

Polonius: What do you read, my lorde 
Hamlet: Windows, Windows, Windows. 
 Nekoj oglaševalcev ne prenaša opisov igric. Najbolj 

odkrit je bil Jure Špiler, BASIC d.o.o.: »To je provincialenvcaj- 
teng, to je za izven in podeželje: Tam v drugem delu na dese: 
tih straneh pobijate marsovce.« 

e Oboji, bralci in oglaševalci, si želijo lepšega oblikovanja. 
Uredništvo je staknilo glave z vodstvom Dela-Revij-in v noj- 

bolj vročih dneh v letu smo naredili nov Moj mikro. Naša 
oblika je bila zadnja leta podrejena glavni zahtevi [»horror 
vacui«) revialnega tiska: spraviti čimveč gradivo na čimmanjši 
prostor. Zdaj sta Andrej Mavsar in Živko Barut odvezala-pri« 
silni jopič. Ilustracije niso več nujno zlo, ampak lajšajo bralni 
napor. Če se vam bo zdelo, da ste ta »totalni ridizajn« že 
nekje videli, imate prav: približno toko so bile oblikovane 
naše prve številke. 

Poleg člankov o svetu PC-jev bomo še vedno objavljali 
novosti o. omigah, atarijih in njihovih naslednikih. Igrice. in 
druga zabava pa se selijo v oživljeni Joker, prvo slovensko 
revijo za sončno stran računalništva. Naši bralci bodo za 
začetek dobivali Joker zastonj. Če se bo lahko feniks sam 
preživljal na trgu igric, ki ga že skoraj tri leta ustvarja Slobo- 
dan Vujanovič, mu bomo seveda pustili vzleteti: 

V Mojem mikru boste odkrili še nekaj sprememb: 
e france Logonder, ki je skrbel za naše oglasno trženje vse 

od. januarja. 1985, je sprejel nov vznemirljiv izziv. Njegovega 
naslednika Blaža Kuharja so naši poslovni pannerji že spoz- 
nali: 

€ Rubriko Mimo zaslona je spet prevzel njen prvi urednik 
Primož Jakopin, avtor urejevalnikov besedil Ines in Eve za 
specirum, Steve za atari ST in: prav kmalu Eva za PC. Za 
sodelovanje je Primož postavil samo en pogoj: med njegovimi 
obiski v uredništvu ne smemo kaditi. 

e Uvedli smo prvo redno šahovsko rubriko v slovenskem 
računalniškem tisku. Ureja jo Vojko Mencinger, mojster FIDE 
in dvakratni slovenski viceprvak v šahu (1982, 1984). 

e Če bi radi prodali ali kupili rabljeno računalniško 
opremo, napišite mali oglas. Za naše bralce je zastonj. 

Kot pravi radijska reklama, ki jo je napisal Matevž Kmet: 
»Novega Mojega. mikra: nismo: naredili zato, da bi zaslužili, 
ampak zato, ker ste si zaslužili.« 

Aljoša Vrečar 



Po tujih virih sestavlja 
PRIMOŽ JAKOPIN 

Programi za Windows NT 
tudi v 05/2 

Po izjavi Leeja Reiswiga, predsednika 
IBMovega oddelka Personal Software 
Products, nameravajo operacijskemu si- 
stemu OS/2 dodati Win32 API. S tem bi 
proizvajalcem programov za Windows 
NT omogočili, da svoje izdelke brez veli- 
kega napora prilagodijo tudi za OS/2. 

Namera je zelo verjetno v zvezi z ne- 
davno odločitvijo podjetij Micrografx in 
Corel, da ustavita razvoj svojih izdelkov 
za OS/2. 

Korak naprej k časopisu 
brez papirja 

Elektronska pošta se je že lepo uvelja- 
vila, časopis po telefonu zveni pa še pre- 
cej futristično. Da bi hitreje prišli do od- 
govorov na vprošanje, kako zbirati, ob- 
delovati in posredovati informacije časo- 
pisa jutrišnjega dne, je Media Laboratory 
slovnega Massachusetts Institute of Tech- 
nology ustanovil mednarodni raziskoval- 
ni konzorcij Novice v prihodnosti (News 
in the Future), ki so se mu pridružili še IBM 
in založniki Gannett, Hearst, Times Mirror. 
in Tribune. 

Čip RISC za prenosnike 
z Windows NT 

Pri podjetju MIPS, katerega čipi RISC 
so zelo razširjeni v delovnih postajah 
(MIPS R4000 in R4400), so izdelali mikro- 
procesor R4200, ki je posebej namenjen 
prenosnim računalnikom z operacijskim 
sistemom Windows NT. Teče z dvema 
hitrostma, 40 MHz na plošči in 80 MHz 
v čipu, zna pa tudi sicer z elektriko zelo 
varčevati. Cena teh strojev bo v rangu 
boljših prenosnih PC-jev, prve pa lahko 
pričakujemo v začetku prihodnjega leta. 

Nov standard 
multimedijske računalnike 

leta 1991 je PC Marketing Council 
sprejel minimalne zahteve, ki jih mora iz- 
polnjevati multimedijski PC: mikroproce- 
sor 386 SX-16, 2 MB pomnilnika, 30 MB 
na trdem disku, CD ROM s prenosno 
hitrostjo 150 K/sekundo in z 8-bitnim zvo- 
kom. Nov standard, MPC Level 2, je 
stveno drugačen: mikroprocesor 486SX- 
25, 4 MB pomnilnika (priporočajo 8 MB), 
160 MB trdega diska, CD ROM s 300 K/ 
sekundo, podpora za dvojno hitrost, uje- 
monje s ČD ROM XA in zmožnost več- 

ego zapisa (muliisession], 16-bitni 

Podjetje IBM, eden glavnih kritikov pr- 
vega standarda, je novega sprejelo. 

Plastični deli računalnikov 
ne bodo šli več v smeti 

Po zgledu avtomobilskih tovarn, ki se 
čedalje pogosteje odločajo za tako oz- 
načevanje in sestavo avtomobilskih de- 
lov, da je reciklaža kar najlažja in najhi- 
trejša, imajo nekaj podobnega v načrtu 
tudi proizvajalci računalnikov. Skupina 
American. Plostic Council's Computers 
8. Business Eguipment Grovp je začela 
raziskavo, kako iz računalnikov reciklirati 
kor največ plastike. Rezultat raziskave 
bode priporočila proizvajalcem, koko 
delati nove računalnike, sodelujejo. pa 
Apple, AT8T, DEC, HP, IBM in Xerox. 

Sporazum med HP in 
Microsoftom glede 
Windows NT 

Nanaša se na izmenjavo informacij in 
skupno zbirko podatkov o znanju. Ker bo 
imel HP tako dostop do tehnične podpo- 
re pri Microsoftu, bo lahko glede novih 
Oken sam pomagal tudi uporabnikom in 
ta servis ponudil tudi v obliki paketa pri 
prodaji svojih računalnikov. 

Gre za sodelovanje pri rozvoju opera- 
cijskega. sistema naslednje generacije, 
naslednika NT, z delovnim imenom Co- 
iro, ki ga že nekaj čosa razvijajo pri Mi- 
crosofiv. Namen je lep — uporabnikom 
ponuditi prijaznejše računalnike. V igri je 
cela. paleta. Compagovih: računalnikov. 
— od namiznih do prenosnikov in tistih za - 
v roko, s svinčnikom namesto tipkovnice. 
Razvita strojna in 
bosta v kar največji meri združljivi (po 
načelu Plug 8. Play) — programska oprema 
prepozna vse dostopne strojne kompo- 
nente in se jim prilagodi. Tako bo vdelava 
novih strojnih delov ali programske opre- 
me kor najbolj poenostavljena, Compa- 
gove komponente pa bodo tudi optimira- 
ne za uporobo z novim operacijskim si- 
stemom. 

Težave z vročino pri 
486-kah s podnožjem za 
pentium 

Veliko proizvajalcev v Združenih drža- 
vah ponuja namizne računalnike tipa 486 
s prostim podnožjem, kamor bomo lahko 
kasneje vdelali novi Intelov čip pentivm, 
ko bo molo cenejši (recimo poleti leta 
1994). Najnovejše raziskave kažejo, do je 
devet izmed desetih takih računalnikov 
problematičnih. Pentium sicer brez večjih 
težav lepo vstavimo, ko računalnik pri 
gemo, pa nadzvočna hitrost žal ne traja 
dolgo. Čip se začne močno greti, lastni 
vročini sicer kljubuje, zato po peklenskih 
razmer ne prenesejo njegovi sosedje. 

Ko boste kupovali tak računalnik, torej | 
previdno! 

Bilanca pri Borlandu in 
Microsoftu 

V poslovnem letu 1992/93 so napravili 
pri Borlandu 49 milijonov dolorjev izgube 
(lani 110) pri 464 milijonih skupnega pri- 
hodka [prej 482). Izgubo pripisujejo težo- | 
vam v zvezi s prevzemom podjetja Ash- | 
ton Tate; je povza več kot polovico manj- | 
ša izgubo še vedno uspeh. | 

Pri Microsoftu so imeli v tretjem četrilet- | 
ju tekočega poslovnega leta ljanuar-mo- | 
rec 1998) 243 milijonov dolarjev čistega | 
dobička (36 odstotkov več kot leto prej] | 
ob skupnem prihodku 958 milijonov (40 | 
odstotkov več). Za uspeh sto zaslužno | 
predvsem DOS, ki so go doslej prodali že 
v več kot 100 milijonih izvodov, od tega 
verzije 6.0 2 milijona, in sevedo Windows 
(doslej že več kot 10 milijonov prodanih 
izvodov). 

Bids, virusi in dr. Joseph 
Popp 
Že v preteklosti se je dr. Joseph Popp iz 

Združenih držav večkrat domislil česa po- 
sebnega, leta 1989 po je šel le malo 
predaleč. Iz Londona je na 20.000 naslo- 
vov odposlal diskete, s katerih naj bi upo- 
robniki izvedeli vse o cidsu. Po jim je 
dodal še virus, zaradi katerega je bit 
disk neuporaben, dokler niste na bon: 
račun dr. Poppa v Panarni vplačali ustrez- 
ne vsote. Sledilo je navodilo, kako spet 
»odkleniti« disk. Na zahtevo sodišča so 
ZDA izročile dr. Poppa Angliji, kjer so mu 
nameravali soditi. S svojim vedenjem — iz- 
mislil si je, da ga ogrožajo s škodljivimi 
žarki, in si v obrambo pred njimi na nos 
nataknil kondom, v brado navijalke in pri 
tem vztrajal — je že med preiskovalnim 
postopkom spravil sodnike čisto iz tira. 
Očitno neuravnovešeno osebo so spustili | 
nazaj v Ameriko. 

Nekaj disket je šlo tudi v Italijo in tom 
so dr. Poppa v odsotnosti obsodili no dve | 
leti in pol zapora. Če bo pritožba zavrni 
na, utegnejo njegovo izročitev tokrat zah- | 
tevati naši sosedje. | 
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Windows NT končno 
na policah 

Sredi avgusta so prišlo iz tiskorne, ob 
branju teh vrstic pa naj bi bila nova Okno 
dostopna tudi že pri nas. Prvi »pravi« 
operacijski sistem za najširšo rabo, brez 
raznih 32- ali 64-kilobajtnih omejitev, ki 
so parale živce vsakomur, ki je s PC-ji 
poskusil napisati kaj resnego, je tu. Z eno 
besedo — konec prenašanja vode s kan- 
glicami za pol litra 

Windows NT je na voljo v dveh verzi- 
jah, novadni (vsaj 8 MB pomnilnika, 
50-70 MB no trdem disku] in mrežno- 
strežniški (NT Advanced Server, vsaj 12 in 
70 MB); obe seveda zahtevota mikropro- 
cesor 386 dli boljši — XT-ii in 286-ke gredo 
sicer kakih osem let prepozno, a vendarle 
v pokoj. Navadna verzija, na dvajsetih 
3,5-palčnih disketah, stane približno 
37.500 tolarjev, če ste že lastnik Windows 
30 oli 3.1, in 62.300 tolarjev, če niste, 
mrežno-strežniška pa 193.000 SIT. Ope- 
rocijski sistem je mogoče dobili tudi na 
CD ROM-u, na 5,28- palčnih disketah ga 
pa ne bo, tudi po naročilu ne. 

Razlike med zadnjo beta verzijo in pro- 
dajno niso velike, nobor znakov je pa za 
zdaj še skromen. Nova Okna sicer zno- 
traj ne poslujejo več z 8-bitnimi kodnimi 
stranmi, ampok s 16-bitnim naborom 
UNICODE (po stondordu ISO 10646, 
65.536 možnih črk in znakov, do zdaj 
zasedenih nekaj čez 40.000), ki jih po 
v črkah true-type te verzije še. ni videti. 

Operacijski sistem že, kaj pa drugi pro- 
grami? Najpopulornejši, kokršna sta npr. 
WinWord ali CorelDraw, bodo na voljo 
do konca leta, razvojni sistem Visual C---- 
pa oktobra. Tisti, ki že imajo beta verzijo 
rozvojnega sistema za NT, ga dobijo 
brezplačno, imetniki Visual C4-- za DOSin 
Windows 3.1 bodo plačali 17.000 tolar- 
jev, polna cena je po spet 62.300 SIT. 
Dobavni rok za Visual Bosic/NT še ni 
znan 

Vse navedeno smo izvedeli pri Atlanti- 
su, tel. 061 151 147 

Mikroprocesor 
powerPC 601 
končno zunaj 

Novi Motorolin čip, imenovan tudi 
MPC 601, prvi procesor RISC za široko 

robo, je že pri proizvajalcih računalnikov. 
Skupni projekt tvrdk IBM, Apple in Moto- 
rola je tako obrodil sad in pričakovati ji 

da bo IBM stroje s tem čipom ponudil še 
letos, Apple pa bo v seriji macintosh opu- 
stil čipe tipa motorola 680x« v prvi polovi- 
ci leta 1994 in jih nadomestil z MPCJji. IBM 
je namreč že predstavil štiri nove člane 
družine RS/6000, pri katerih je mogoče 
matične plošče zamenjati z MPCjevskimi, 
procesorje MPC pa namerava tudi sicer 
uporabiti v vsej svoji paleti, od prenosni 
kov do velikih sistemov, kjer jih bo v vso- 
kem cela množica in bodo delovali vzpo- 
redno. 
V razvojnem središču Somerset v Avsti- 

nu (Teksos) se medtem 150 IBMovih in 
Metorolinih strokovnjokov trudi s tremi 
novimi procesorji te družine — z MPC 603 
in 604 (prva polovica 1994) in 620 (konec 
1994). 603 zno zelo varčevati z energijo in 
bo zato namenjen prenosnikom, 604, ki 

ima 32-bitno ukazno in 64-bitno podat- 
kovno vodilo, je namenjen novi generaciji 
namiznih računalnikov, 620, ki je že čisto 
64-bitni in bo približno osemkrat zmoglj 
vejši od 601 (ta je 32- bitni], po bo poga- 
njal mrežne strežnike in zahtevne delovne 
postaje. 

Cena čipa 601 je 450 ameriških dolor- 
jev za varianto s 66 MHz, kar je približno 
polovica uslrezne cene pri Intelovem 
pentiumu (965 USD) 

In v čem se oba čipa razlikujeta? Če je 
pentium še mešanica zgradbe s klosičnim 
naborom ukazov (CISC — Classical In- 
struction Set Computer] in take z zmanj 
šonim naborom (RISC — Redvced Instructi- 
on Set Computer), je 601 čisti RISC, Po 
osnovni zmogljivosti naj bi bil 601 približ- 
no za polovico, v posebnih primerih pa 
tudi petkrat hitrejši. Tudi energetsko je 
MPC boljši — 9 W v najslabšem primeru, 
pentium pa 16 W (oboje pri 66 MHz). 601 
je v obliki kvadrata s stranico 11 mm (2,8 
milijena tranzistorjev v 0,65-mikronski 
tehnologiji), pentium pa meri 16,6 x 17,6 
mm (8,1 miljona tranzistorjev, 0,8-mi- 
kronska tehnologija), kar vse bistveno 
vpliva na ceno. 

Kaj pa programska opremo? Trenutno 
prenašajo na MPC vsaj šest operacijskih 
sistemov: Applov System 7, IBMova OS/ 
2 in AIX (UNIX), SUNov Soloris, okolje 
PowerOpen in objektno usmerjeni Pink, ki 
ga je napravila tvrdka Taligent (v skupni 
lasti jo imata Apple in IBM). Govori se še 
o treh nadaljnjih — Windows NT, Novellov 

SLOVENSKA 30, 61000 LJUBLJA. 
TEL: 061-153-263, FAX: 061-301-975 

Industrijski tiskalni! 

Gostinske in vinske 
blagajne in POŠ sistemi 

Sistemske rešitve na področju: 
Tiskanje in čitanje črtne kode 
Registracija prisotnosti 
Kontrola pristopa 
Spremljanje proizvodnje 
Vodenje maloprodaje - POS 
Ambulantna prodaja, distribucija 
Skladiščno poslovanje 
Inventura osnovnih sredstev 
Odčitavanje števcev vvvvvvvvv 



NetWare in Unix System 5, ki naj bi bili vsi 
gotovi leta 1994. Za DOS in Windows je 
v delu tudi več emulatorjev, od katerih naj 
bi bil najhitrejši SoHPC podjetja Insignic 
Solutions. SoHPC je trenulno namenjen 
emulaciji programov, napisanih za pro- 
cesorje intel 80x86, v Applovih macintos- 
hih in na delovnih postajah z operacijskim 
sistemom UNIX. Verzija za MPC. naj bi 
pogonjala Windows NT s skoraj polno 
hitrostjo, ker se jim je pri Insigniji posrečilo 
od Microsofta odkupiti licenco za izvorno 
kodo Windows API (Application Pro- 
gramming Interiace). 

Sklepr če je trenulno najboljši računal- 
nik za široko rabo še tak z Intelovim pro- 
cesorjem (486), tega za drugo leto že ni 
mogoče več z gotovostjo trditi. Vse. je 
odvisno od programske opreme — če 
v powerPCjih v letu dni ne bomo zagle- 
dali tistega, kar nas zdaj vsak dan razve- 
seljuje, ali pa še česa boljšega za isti 
namen, utegne še enkrat zmagati Intel, 
drugače (in drugače najbrž biti ne more) 
pa seveda Motorola. 

Newton, Applova 
deklica za vse 

Newton messagePad, mi bi rekli notes, 
se je 1. avgusta pojavil v ZDA, 16. sep- 
tembra bo segel do Velike Britanije (za 

599 GBP], k nam na celino pa še kasneje. 
Prvi računalniški pomočnik (PDA — Perso- 
nal Digital Assistant] lahko imamo kar na 
dlani, manj kot pol kilogroma ga je, po 
njegovi zgornji ploskvi (336 x 240 pik), kije 
hkrati zaslon, lahko pišemo s svinčniku 
podobno paličico, če je nimamo, pa kar 
s prstom. Imo 640 K statičnega pomnilni- 
ka (ki se ne izbriše, tudi ko ga izklopimo), 
poganja ga pa Acornov čip RISC ARM 
610, dopolnjen z Applovim lastnim mate- 
matičnim koprocesorjem. Ima še rozširi- 
tveno režo PCMCIA, tip ll. Programska 
opremo je za zdaj iz treh delov: dnevnik 

to-do list), imenik in notes, ki je 
o urejevalnika besedil in progra 

njim je mogoče tudi 
fakse, sprejemati pa za 
majhen pomnilnik 

nje. Z 

bko kakor že je, imo 

sefimi leti — ko si samo gledal, kako lepo 
se da po njem risati in pisati, če o miši, 
ikonah in drugem sploh ne govorimo. 
Razpoznavanje pisanega besedila in npr. 
smiselno povezovanje besed v ukazih 
s podatkovnimi zbirkami sodita k stva- 
rem, ki se nam bodo v prihodnosti najbrž 
zdele kar somoumevne, računalnike po 
bodo ljudem prav gotovo še veliko bolj 
približale. 

Hitrejši OS/2 
Od začetka julija dobavlja IBM novo 

verzijo operacijskega sistema OS/2, 2.1 
Prodaja ga nov oddelek pri tvrdki, ki se 
imenuje Personal Software Products. 

Nova verzija ni samo stabilnejša od 
prejšnje, ompak tudi do 35 odstotkov hi- 
trejšo 

HP omnibook - nov 
dosežek med 
miniprenosniki 

Stvarca stane onstran velike luže 1950 
ameriških dolarjev, tehta 1,3 kg, srce je 
20 MHz AMD 386SXLV, ima 2 MB pom 
nilniko in 40 MB no trdem disku, ki je 
PCMCIA 20 tipa Ili, Poleg baterije in 
napajalnika je mogoče za poganjanje 
strojčka uporabiti štiri navadne minjonke. 
Ima še dvoje serijskih in paralelna vrata 
(kabel je priložen), dve prosti reži 
PCMCIA tipa IL in najboljšo prenosno miš 
doslej, od programske opreme pa so 
v ROM-u še operacijski sistem DOS 5.0, 
Windows 3.1 in cela vrsta programov: 
WinWord 2.0, MS Excel 4.0 in vsi progro- 
mi, ki so na voljo že pri modelu 100 LX 
Knjiga zmenkov (Appointment Book), Te- 
lefonski imenik (Phone Book), Finančni 
pomočnik (Financial Calcvlator), za po- 
vezavo z večjimi brati pa še Laplink Re- 
mote Access. Brez mrežne elektrike je 
mogoče delati celih pet ur, brez irdega 
diska, če imamo namesto njega fleš 

pomnilnik PEMCIA (10 MB — 2375 USD) 
pa kar sedem ur. Miški bi lahko rekli 

lebdeča miš (flying mouse], ker jo poteg. 
nemo izpod tipkovnice, potem pa je ne 
premikamo po mizi (če imamo HP omni. 
book v noročju, je tako ali toko ni], om 
pak na gibkem plastičnem vodilu, ki jo 
povezuje s strojem. 

Po mnenju strokovnjakov, ki so ga že 

imeli v rokah, sta edini resni pomanjkljivo 

sti razmeroma slobo čitljiv zaslon (ni od 
zadaj osvetljen) in to, da tudi za doplačilo 
ni mogoče dobiti gibkega diska. 

Nova Microsoftova 
miška 

Tudi pri Microsotiv so se odločili za 
pomladitev sicer zelo uspešne miši (v še- 
stih letih so je prodali 14 milijonov kosov 
Ni pa nova samo bolj ergonomska obli 

ka, ki so jo dognali z uporabo senzorjev 
v posebni rokavici, ompak je miš tudi 
mehansko  stobilnejša, elektroniko po 
kompaklnejša. Primerno je tako za levi- 
čarje kot desničorje in noj bi tudi prepre- 
čevala vnetja kit v zapestju, sicer znočilna 

za daljše delo v okolju Windows. 
Še pomembnejša po je nova, veliko 

popolnejša in obsežnejšo mišjo program- 
sko oprema, ki bo osrečilo tudi marsiko- 
terega uporabnika tistih škatlic, ki 
z Microsoftovo miško samo združljive. 
Poleg preprostih nastavitev, kot sta hitrost 
miši in ponavljanja tipk, lohko povečuje- 
mo in zmanjšujemo kazalec na zaslonu 
dli zahtevamo, da puščo sled za seboj 
Če včasih težko najdemo kazalec na za- 
slonu, lahko zahtevamo, da se ob pritisku 
na tipko prikaže sredi zaslona. 

Proizvojalec v spremnem besedilu pri- 
poroča, da pri dolgotrajnem enoličnem 
delu z Okni, vsake toliko spremenimo 
nastavitve. Sprememba dobro dene. 

Pa cena? Vse skupaj približno 14.000 
tolarjev. 

Canonov računalnik 
in tiskalnik v 3,5 kg 

Canon notejet 486 meri 6 x 31 x 25cm 
in tehta z akumulatorjem vred le dobre tri 
kilograme. Mikroprocesor je 486 SLC po- 
djetja Texos Instruments s hitrostjo 25 
MHz, pomnilnik je velik 4 MB, ročunolnik 
ima v standardni izvedbi 85 MB irdega 
diska in enobarvni VGA zaslon, vdelon 



ljenjsko dobo podaljša za dvakrat]. 
Izdelek uporablja avstrijsko policija 

v svojih radijskih sprejemnikih in oddajni 
kih, čipe pa je odkupil tudi Mitsubishi 
Evalvacijska plošča stane 350 ameriških 
dolarjev, čipi po 25 v manjših in 6,5 dolar. 
ja v večjih količinah. 

Naslovo v Avstriji žal nimamo, telefon: 
ska številka ameriškega zastopnika, po 
djetja EnChip v New Jerseyu, pa je 201- 
328-2049. 

Siemensova barvna 
LEDica 

a je še tiskalnik canon bubble jet BJ-30 
stron na minuto, 360 pik na polec, stroš 

14 centov na stran), Priložijo še eno tiskal- 
| no glavo, dve kaseti s črnilom in stojalce 

zo popir, od programske opreme po 
5.0 in Windows 3.1, Vse to stane 

2499 ameriških tolarjev. 

multiled in je sestavljena iz 
treh svetlečih diod — modre, rdeče in n 
mene, ki so vse nameščene pod istim 

Graški čip za 
polnitev 
akumulatorja v četrt 
ure 

Podjetje Enstore Energy iz Gradca 
v Avstriji je izdelolo čip, s koterim je mo- 

če napolniti akumulotor prenosnega 

difuzorjem. Z aditivnim mešanjem vseh 
treh barv lahko dobimo poljuben odtenek 
in seveda tudi belo piko. Področje 
be je zelo široko, od matričnih reklamnih 

panojev do računalniških zaslonov, ko 
jim bo uspelo zmanjšati premer pike — ire- 
nutno je še 2,4 mm. Cena je dvakrat 
večja kot za LEDico modre borve 

poro 

Dostopen, pa res 
dober barvni 
tiskalnik 

Pri podjetju Fargo iz mesta Eden Prairie 
(Minnesota] so naprovili razmeroma zelo 
poceni voščeni barvni tiskalnik (thermal 
wax transter) primera color. Zanj je trebo 
plačati le tisoč ameriških dolarjev, kor je 
dva do trikrat manj, kot taki tiskalniki sicer 
stanejo. Tovrstna tehnologija je pri stro: 
ških na odfisnjeno stran sicer nekajkrat 
drožja od barvnih tiskalnikov, ki brizgajo 
barvne kapljice (inkjet, npr. HP 550 C], so 

računalnika v četrt ure ali ga sprozniti 
v manj kot pol ure. S tem čipom oprem- 
ljen polnilnik ves čos nadzira električni 
nivo akumulatorja in sproti ustrezno prila 
gajo polnilno napetost. Tako se drastično 
skrajša polnilni čas, povečata kapaciteta 

akumulatorja (do 110 odstotkov] in nje- 

gova življenjska doba, odpade pa tudi 
pomin« pri NiCd baterijah (pojav, da 
okumulator po nekajkratnih polnitvah 
do več napolniti do konca). Čip je 

mogoče uporabiti tudi pri litijevih bateri. 
h (napolniti jih je mogoče že v treh 

minutah] in svinčevih akumulatorjih (živ- 
še pisave. Podjetje Palm Computing 

pa slike veliko lepš 
kot fotografije, sijaj 

Na pomladanskem Com 
so predstavili še d 
dolarjev in s koterim je mog 
kom tiskali tudi s tehniko 
on tran: 
kakovost. 
Tektronics, stan 

Tiskalnik j 
le lastovka, k 
prinesti prave barve. 

Telefo 
291-1618. 

Računalniški 
pomočnik ZOOMER 

ki doje že pr 
'ovrstni tisi lniki, npr. 

dol 

ka številko v Z 

angleško pravijo tokem 
PDA -— Personal Digitol Assisto 
sto ga napravili tvrdki Tondy in 
velik je malo manj kot fo! 
450 gramov, s tremi navadnimi minjonko: 
mi lahko delo do sto vr, oktobra 
bodo začeli prodajati, po naj bi 
bih 900 omeriških dolorjev 
seveda nimo, z njim 
s posebnim svinčnikom, nameni 
najširšemu krogu uporabnikov 
kim, ki so se doslej računal 
kriplje upira 

Mikroprocesor je Ca: 
z Intelovo serijo, pomnilnik je velik 

se pi 

programi pa so shranjeni v RC 
meri kar 4 MB, Večopraviln k 
sistem je prispevalo pi ri 
ki zna tudi z DOS-ovimi 
razpolago je še ena rež V 
kamor lahko vtaknemo kartice SRAM 
fleš ROMe podjetja Sundisk, Pole 
nika RS 232 je za stik z zuna 
na razpolago povezova 
žarki. Programska opremo 
čunalnik, vsega 
Operacijski sistem skrbi za običajne no 
ge, kot so datotečna opravila, poleg tega | 
pa za menije vdelanih programov, tip- | 
kovnico na zaslonu in razpoznavanje va: 

spoštovanja vredno. 

prispevalo programe Knjiga zm 



uro. Poskrbeli so tudi za nekaj slovarjev 
— enojezični ima 50.000 gesel, črkovalnik 
100.000 besed, tezaver pozna 660.000 
sinonimov, prevajalni program po 1000 
besed v 26 jezikih (kdo ugane, da sloven- 
skega (še) ni med njimi?) 

Strojček je tudi komunikacijsko zelo od. 
prt — lohko ga priključimo na elektronsko 
pošto, si ogledujemo sveža borzna poro- 
čila, če nam je kaj do njih, ali odpošljemo 
telelaks, ki smo ga malo prej napisali. Tri 
igrice so tudi že vdelane, nadaljnje po 
lahko vioknemo v režo. 

Olivetti guaderno 33 

Predhodnika navzven niso zelo spre- 
menili, format je še vedno AS in tudi tipke 
za digitalno snemanje zvoka in njegovo 
predvajanje so ostale, zato pa je po veli 
ko novego znotraj. Strojček tehta 1,35 kg, 

imo AMDjev procesor 386 SXLV z 20 
MHz, 4 MB pomnilnika (razširljiv do 12 
MB), 60 MB na trdem disku, razširitveno 
režo PCMCIA tipa Il, 7- palčni, od zadej 
osvelljen zaslon VGA (konec CGA), sta- 
ne pa približno 210,000 tolarjev. Dokupiti 
je mogoče 3,5-palčni disketnik, ki ga prik 
ljučimo no paralelni vmesnik 
Od programske opreme so zraven 

DOS 5.0, Windows 3.1, Works for Win- 
dows, Lotus Organizer, |nterlink zo pove- 

s PCji in Voice Recorder za delo 
z zvočnimi posnetki. lahko ga uporabi. 
mo, kadar je vklopljen, tudi kot elektron- 

sko tajnico. 
Veliko je novego in lepega, vprašanje 

je le, ali bo kos tudi novim računalniškim 

omočnikom, kakršen je recimo Applov 
jewlon 

a teh straneh vedno objavimo vse, 
emo o novostih. Niti urednik ru- 
niti uredništvo Mojega mikra ni- 
nobenih dodatnih podatkov, ki 

h lehko pripovedovala bralcem po 

Notes, Imenik, Kalkulator in. Svetovno 
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ZVONIMIR 

e pred nekaj leti je navadni, 
neumni in okorni 9-iglični ti 

skalnik na oni strani držav 

Mo nih meja stal približno 1000 
| M DEM. Nopredek je naredil 

n tako smo lahko za EP. veje 
ed kratkim kar pri nas kupili 

lahko 
kom 

lako pocenili in zmanjšali, da se 
reselili na mnoge domače 

irali smo laserčka nove genera: 
HP OKI modela laserje! AL in 

Štirica, ki se je 
vrgla po trojki 

iserjet AL je prvi Hewlett-Packardov 
ik, ki stane manj kot 1000 

a 4 na tiskalnikih HP je dolo 
60C 

malček pa zmore le 300 pik 
Morda so 

dard tiskanja, pik na 

mu dali tisto štirico 
ime zato, ker je družina trojk že poko: 

rvo prijetno presenečenje je to, 
tehta tiskalnik le sedem kil, nekako tolikc 
kot matrični modeli. Ko se spomnim, kako 

Ko jih odprete, 
nete noter kablo za 

teiskalniko je dvoje vratec 
hko p iapajanje 

zavo z raču! alnikom. Vmesnik je 
le centronic 

jel 
pa je dobro, da sta priključ 

)čitno se zavedajo, da je 
serijski vmesnik prepoča 

in centronics pokrita z vratc 
do le načrtovalci ohišja. 
Kako se tiskalnik prižge? Nikakor. Zbu 

Ji se, ko ga vključite v omrežje. Petnajst 
ninut ne počne ničesar, potem pa pade 
hibernacijo. Zbudijo ga podatki, ki zač 

nejo pritekati vanj, ali uporabnikov poseg 
na tipko, odpiranje tiskalnika al 

redala za papir 
tiskalnik je vdelan programski jezik 

HP PCl5e. Tisti »e« pomeni izbolišanc 
načico (angl. enhanced). Tako so zago 

tovili združljivost z vsemi tiskalniki iz druži 
ne 4. Nič ne bo narobe, če bomo tiskalnik 

ljali kot LJ IH, vendar tedaj ne bo. 
no mogli izrabiti vseh njegovih zmoglji 

HP LASERJET 4L IN OKI OLAOOE 

aserčka za 
domačo mizo 

HP laserjet 4L 
Proizvajalec: Hewlett-Packard 
Prodaja: Hermes Plus, Celovška 73, 
61000 Ljubljana, tel. (061) 193-322, po po- 
obloščenih prodajalcih 
Ločljivost: 300 pik na palec, RET 
Hitrost: 4 strani v minuti, zo prvi list 34 
sekund 
Pomnilnik: 1 MB, opcijo še 1 MB, MET 
Jezil 
Vnesi 
nics] 

| Tipografske oblike znakov: 26, zvezno 
| nastavljiva velikost od 0,25 do 999,75 pike 

Naši znaki: kodna stran 852 [vdelano], 7- 
bitni YU standard (programsko). 
Masa in dimenzije: 7 kg, 362 x 358 
X 164 mmm (Širina x globina x višina) 

PClSe (vsebuje tudi HP-Gl/2) 
s. bidtronics (dvosmerni. centro- 

Cena (brez p. d.): 115.800 SIT 

jezikom PCI5 je zajet tudi HP-GL/2, 
ihko LJ 4L mirno uporabimo kot 

alnik. V programskem okolju Window: 
je uporabniku prepuščeno celo to, ali bo 
v tiskalnik podatke pošiljal v rastrski oli 
vektorski obliki. Skenirano fotografijo je 
seveda nesmiselno obdelovati kot vek 

Ko smo že pri pomnilniku: malček ga 
»remore ule« 1 MB. Pri LJ 4, ki ima ločlji 

) pik na palec, je bilo to odločna 

premalo za resno del ne 
blemov, vendar ne samo di manjše 
ločljivosti. Uporabi opek. za 
sprotno kompresijo in dekompres 
datkov, tako da 1 MB pomnilnika v tem 
tiskalniku zaleže liko kot 2 MB p 
jegovih »sorc 
jejo MET (Memory Enhancem 
logy, tehnologija z boljšo iz 
nika] in bo najbrž poleg že 
RET-a 
logy, tehnologijo z 

Resolution 

lu postal standard e He! 
kordove tiskalnike. V 
bo poudarjajo, da bo t 
gabajt pomnilnika 
res zahtev 
jatni pomnilnik je skrit za vratc 
boku tiskalnika 

Varčevanje 
s preudarkom 

Na zgornjem lever 
komandna 
tipka in štiri lučke, Na d kih 
nemalokrat vidite kok Ne 
glede na minimalno mo: vilo tipk 
hko osnovne funkcije LJ 4L krmilimo tudi 

z enim samim prstom. 
Na dnu tiskalnika je po vsej dol 



Tako tiskata skenirane 
| fotografije: levo HP, desno OKI. 

| predal za papir. Vanj gre sto listov. Tiskal 
nik lahko krmite tudi s posameznimi listi 

lami, prosojnicami, etiketami...) 
tako do jih vlogate v režo nad predalom, 
Takrat bo LJ 4L avtomatsko fiskal na ta 
list. Pri drugih tiskalnikih je treba običaj- 
no povedati, da bomo naslednji list vložili 
ročno. 

Popisan list bo prišel v prostor na vrhu 
tiskalnika. Če je pomembno, da se papir 
ne zvija, vložimo list ročno in izberemo 

| opcijo, naj pride iz tiskalnika skoz režo na 
zadnji strani. To je zelo praktično pri 
tiskanju na prosojnice oli debel papir 
(npr. vizitke]. 

Prvič lahko pri laserskem tiskalniku vi 
dimo opcijo, ki jo sicer ponujajo matrični 
tiskalniki LO: konceplni način 

dra temveč econo mo: 
e«, gospodarno delovanje. V njem po 

rabi tiskalnik le pol siceršnje količine to: 
nerja. Tisk je zato bolj bled, vendor za 
konceptne in testne izpise še vedno do 
olj kakovoste 
K tiskalniku prilagajo nekaj uvožene in 

domače programske podpore. Ob di 
gonilniki za samo nekaj progra 

nov. (Ha 1-2-3, Lotus vord. Graphics 

Word, Works, Windows in WordPertect) 
dobimo program Explorer. V njem je tudi 
komandna plošča za krmiljenje tiskalni 
ka iz računalnika. Ta možnost je en 
med redkih programsko izrabljenih 

prednosti, ki jo ponuja dvosmerna komu 
nikacijo med tiskalnikom in 
kom. 

računal- 

V tiskalnik so že noši zna: 
ki, in to tako, da podpirajo delo s kodno 
tranjo 852. Če po tega ne 

domači 

zapečeni 

marate, je tu 
jelek LaserGen, k 

mu tiskalniku dopovedal, naj tiska v skla 
o vaše 

du s starim 7-bitnim YU standardom, 
Novo 

gram Epson, s katerim LJ 4L emulira ma 
prijelno. prese nečenje je pro 

VVc/VO 

Wo 

Tako tiskata 
črke: levo HP, 

desno OKI. 

trični tiskalnik, HewleH-Po: 

kuje, do bodo 
tiskalnikov pre: 
in pristali pri poceni la 
Kako po bo z dragimi programi, ki so 
deloli le z motričnimi tiska! 
bo prilagoditi. Lahko plačate 
nje programa oli pa 
ki bo prepričal voš laserski ti 
se obnoša kot matrični pre 
ja seveda ni popolno, zaj 
co najbolj pogosto uporabljan 
Deluje tudi grafika, toda k 

ka pri malričnem in l 
ku razlikuj 
liko spremenjet 

LED v SLO 
Za OKI OLA 

ti tudi v Slo 

nogi lostniki matričnih 
očili vse vmesne stopnje 

iz množice svi 
postopki pri elektrofotografskem 
so taki kot z laserskimi tiskalniki, V 
tehnologiji lahkc in 

tak tiskalnik precej man 
lov, Če upoštevam 
delov pri obi 
skih tiskalnikov ta! 
lahko. pričakujem 

lečimi diodomi 
delovali nekolik 

Tiskalnik 
> tako 

or 

iskajo nekaj 
podobno ločljivost 
Druge 
in tipografske oblik 

male 

tehnika za glajen 
smotrna uporaba pomnilnika 

načrto 
konstruktorjem, 
OKI OL400e je pravi mol 



ji rda oblikovalci tega tiskalnika in 
fewlett- Packarde LJAL v kaj 

P iskalnika sta v paketu knji 
leščini. F je uvod 

ibo tiskalnika (Setup and Solution 
je, pribl tr.), druga po je pri 

porabo (Printer Handbook, 
Tu je še kabel k 

Ker ima tiskalnik paralelni 

terega naj prilc bel. Tako ka: 
testnem primerku sploh nisem 

slnik ima toner >d svetlobne 
to škatla s tonerjem je bila 

ebej, kaseta s svetlobno 
m valjem po je bila že vstavljena. 

led. naj pritegne. komandno 
njej vidimo prikazovalnik s te- 

mi kristali in osem tipk. Vse tipke imo. 
ečkraten pomen (pritisk, ki je krajši al 

dal dveh sekund, pomen tipke pr 
nju ON-LINE ali OFF-LINE). To 

ja je treba pregledati 
ir 3 abo. Ker je komandna 

nogli potisniti pod 

je prostor za pomnilniško 
kortico z dodatnimi nabori znakov. Žal ob 
tiskalniku ni bilo kartice s SLO znaki. Po 
edi mi, do je v pripravi. Dotlej bodo 
norali morebitni kupci počakati na izpis 

oših znokov, razen če uporabljajo Win 
dows in grafično opisane znake 

h rani je stikalo za vklop/izklop 
dnji strani sta konektorja za centr 

pokriti reži, v kateri lahko vtaknemo pom 
nilniški kartici (skupaj največ 4 MB) 
> dnu tiskalnika je predal za sto praz 

ih listov. Popisani papir bo pr 
tor na zgornji ploskvi tiskalnika, Če spu 

| stimo ploščo na sprednji strani tiskalnika, 
bo to polička za ročno podajanje papirja 

pokrov, ki se da 

odpreti, tako da tiskalnik odlaga popisa 
ni papir na 

C KI tiska na papir, ki je vložen 

redal, in svoje izdelke odlaga v predal 
jornji ploskvi, se papir na poti dva 

lebelejši popir (nad 90 gy 
O g/m: kuverte, samole: 

ine etikete in pri ojnice svetujejo, noj jih 
sadojamo ročno, tiskalnik pa naj jih od 

laga na poličko na hrbini strani. Tako se 
ne bodo zvija 

Ko odpremo sprednji del pokrova, bo: 
zagledali ploščo 

h 
obno občutljivim valjem. Pr 

njem z dvema 
rstama sv iod, V tiskalniku leži 

OKI OL400e 
Proizvajalec: OKI 

| Prodaja: ICD, Kidričeva 7, 65000 Nova 
Gorica, tel. (065] 23-812 
Ločljivost: 300 pik na palec 

| Hitrost: 4 strani na minulo 
512 K, opcija še 1, 2 ali 4 MB 

PCL44 (kot pri HP LJ liP) 
Vmesnik: cenironics, RS-232 (samodejni 
preklop glede na dolok podatkov). 
Tipografske oblike znakov: 42 [kot pri 

| HP LJ HP), fiksno velikost 
Nši znaki: karica [ECE) 

| Mesa in dimenzije: 7, kg, 356 x 317 
x 164 mm (širino x globina x višina) 
Cena (brez p. d.): 98.000, dodatni pom- 
nilnik (1 MB) 26.250 SIT 

niku sledi ključni trenutek 
ton 

Nar 
in dobro pretresel kas 

il sem tako, kot piše v navodilih 
lo s tonerjem. Od 

trgal sem folijo, in glej ga zlomka, nekaj 
črnega prahu se mi je usulo na mizo in na 
roke. Hitro sem pobrisal prah z mize in si 
umil roke, pri tem pa pozil, da ne bi 
zapacal lepe 
OK, 
Pa poglejmo, kaj z 

Ko sem tis 

svetle srajce, ki sem jo nosil. 
OKI, najhujše je mimo, sem si mislil 

norešl 
ik inicializiral, se je na 

zaslonu izpisalo TONER LOW (po doma 

če: tonerja zm injkuje). Zaradi 
enje mize sem postal sla- | 

nil toner 

svežega | 
spomina na 
be volje. Spet sem pi 

jet sem pretresel kaseto eje | 
drah in bela kad 

proizvojalca je 
neje, če toner posebej vlagamo v tiska! 
vik, za uporobnika po to gotov 

no. Reže na kaseti, ki sem 
bile kratkomalo prevelike. Zat 
tem. opravilu priporočam previdnost 
Morda sem imel smolo le joz, toda kdo 

Varčevanje za 
vsako ceno 
Ob tiskalniku sem dobil le gonilnik za 

delo v okolju Windows. Sicer pa pravijo 
da je treba OKI OL400e uporabljati tok 
kot HP LJ IP. Z njim sem pisc 

težav. Seveda naših znakov ni bilo nikjer 
Pomnilnik je dokaj mojhen, 512 K, je p 
uporabljen smotrno in mi je ves čas testa | 
nagajal samo takrat, ko sem tiskal veliko | 
skenirano fotografijo 

Tudi ta tiskalnik pozna gospodarno 
lovanje. Če ga ne uporabljamo 20 minut: 
bo izključil vse dele, ki porabi 
energije. Tudi ventilator bo utihnil in OK 
b v »spanju« potreboval le 15 W 

Zelo se pozno, da tiskalnik ne uporab 
lja postopkov za zglojevanje nozok 
robov. Zalo so izpisi 
ki ima tehnologijo RET, lepš 

Po drugi strani je OKI O 

eliko 

HP laserjetom 4 

400e cenejši 

prednost je prepro: 
strukcija. Toner ebni ka: eno 
na prednost, seveda p 
zamenjavi mirno roko in ne 
o srajco. Po proizvajalčevih 

trajnost tonerja 150 
skalnika pa 100.000 str 
slim pa, da bi moral biti OKI gled 
zmogljivo 
da bi mor 

assist 

zaščitni filtri 



RAZŠIRITVE ZA AMIGO 1200 (1) 

SLOBODAN 
VUJANOVIC 

bro staro omigo 500 izpo- 
drinila nolišpono omazonka 
A1200. Ta prvi 32-bitni hišni 
mlinček je zdoj že cenejši, 
kot je bila pred letom amiga 

Commodorjev 16-bitnik A600 že »sra 

e leto ni naokrog, kar je do- Še em član 

500 [v Nemčiji ga dobite že pod 650 Reklamni 
DEMI), medtem ko stone edini preživeli  prikerm 

motnih« 300 DEM! Začela se je torej! kartice 
Kaj? Dirka za dodatki, vendar! Trdi diski,  MI230XA: je 

| pomnilniške razširitve, koprocesorji in., res tik ob 
vse to se zdaj nasmiha »navadnemu« | amigi 4000/ 
omigistu, tistemu, ki je še pred dvema 040? 
letoma naproskal dobrih 1000 DEM za 
golo« prijoteljico, pa napaberkoval še 

kakšnih 200 DEM za rozširitev z 0,5 na 
1 MB RAMa. Zdaj dobi za isti denar san 
sko A1200 (glej test v letošnji januarski 
tevilki Mojega mikra) in to z zajetnim 

trdim diskom 

veku ni nikoli zadosti. Dva 
megoboija 32-bitnega grafičnega pom- 
nilnika v AT200 — vse lepo in prav, toda 
kaj je s faaaast RAMom, s koprocesorjem 

morda. Ta bi rad lepše letal v simulacijah 

AJ200 pohilri tudi za 100%! In tako smo 
spet tam kot pred leti — pri paberkovanju 

| za rozširitveno pomnilniško kartico 

Najprej so bile za A1200 na voljo le 
RAM kortice PCMCIA, ki po proti pričo- 

kovonjem niso bile ravno uspešnico. So 
namreč razmeroma drage, pa še 16-bit- 
ne in torej počasnejše so. Po začetnem 
nekajmesečnem zatišju (Commodore ni 
dal od sebe nobenega priboljška 
Al200), so začele na trg prihajati 32- 
bine. kartice različnih konfiguracij. in 

ičilni obliki velike črke L, ki se prilego 
rozširitvenim vratom. 

Paki 

išičasta 
prijateljica 

sj irdi disk, Cene se gibljejo od cco 170 | 
DEM za »prozno« koriico brez RAMa, | 
prek cca 400 DEM za kartico s 4 MB, po 
tja do 1000 in več M za kartice »tur- 

bo«. Cena kopro: GBBBI 
68882 pri različnih toktih 
na 

Oglejmo si za primer ra: 
vije Amiga Format, ki je 
vilki testirala sedem 
A1200 (česar si pri nos 
privoščiti, 

drugi bi poganjal Visto 3,0, tretji bi malce 
moral, četrii delal več stvari hkrali.,. Že ji so zraven o! | 
samo dodatni RAM pa lahko delovanje tice RAM- Jel | 

ryMasteri 200. 

Ne glede na to, zo ko 
priboljškov se odločite 
majhen denar krepko po 
zmogljivosti in uporabljali jo boste lo 
tudi za »resne namene«. [Že s 
smo trdil, da je mavrico s 16 K 
z 48 K po že za resne nomene 
kretnejši prikoz tego miši 
berite v naslednji števili, kjer bom 
rali kartico z dodatnim RAMom 
cesorjem MemoryMasterA 1200 in karti 

turbo GVP A1280. 

ivljenjo 

Večina teh kartic premore poleg RAMa Zna 
tudi uro [ki je A1200 sama nimal] in pod- mm ne ina pari mna 
nožje za koprocesor (tega A1200 sicer — — — — [ima na matični plošči, toda bogve zakeij SL Power Compuling  185GBP  4MB. 4MB DA. Ope. 
zahteva vdelovo delikatno spajkonjel).  Blzzord Devils, rna mora si x u AlORAMI200.— Golden mage 115 GBP IMB 9MB DA. s" Nekatere imajo tudi močnejši procesor in (WeRaMj2)) Golden noge TO ČE. 4MB  AMB Da Ne 
jih zoto krasi oznaka »turbo« [navadno  AX178 OE, 199 GBP 4MB 8MB Da 
tudi številko 1230). Vsaj ena doslej (GVP  SCSI/RAMA- — GVP 299 BP OMB  BMB Ne 
SCSI/RAM) pa ima tudi kontroler SCSIza  MBKI200 MicroPace 189 GBP OMB BMB Do. 

izdelek Proizvajalec: Cena 



RAČUNALNIŠKI SISTEMI 

3865X-25,33 
i 386DX-40 / 

386DX-40, VL-BUS 
4865X-25 

486DX-33, VL-BUS 
| 486DX-50, VL-BUS 

486DX2-66, VL-BUS 
SVGA kartice 256 - 512 KB, OAK vo 

kartice 1 MB, WD90C30 um, Notebook 486 | 
kartice 1 MB, WD90C31, ACCELERATOR za 
kartice 1 MB, GUI ACCELERATOR, CIRRUS CHIP : 
kartice 1 - 2 MB, GUI ACCELERATOR, S3 - 86C801 CHIP 
kartice 1 - 2 MB, GUI ACCELERATOR, ET - 4000/W32 CHIP s 
kartice 2 MB, GUI ACCELERATOR, WEITEK CHIP 

SVGA kartice z VL-BUS V | 
DE krmilniki z multi I/O, IDE CACHE krmilniki v | v ana, 
DE CACHE krmilniki z VL-BUS PINE 
Zihernet kartice z Novell certifikatom sJNNNE h oo Takojšnja ' 

( I 4 ši 

Osnovne plošče 3486 
izmenljivim procesorjem 

Osnovne plošče 386, 486 
Dsnovne plošče 386, 486 VL-BUS 
Dsnovne plošče 486' EISA 

Miške 400 DPI 
Mono in color ročni scanerji s SW dobava ' 

z 1 do 5 letno 
b garancijo | 

ENINEH (gi rami — SVEC 
Monokromatski monitorji 14 " 
Color monitorji 14 " do 21 4 
CD-ROM interni in eksterni 

BI O Axcnet aktivni in pasivni hubi 

Ethernet kartice 
Ethernet repeaterji 

Arcnet kartice 

Trdi diski IDE, SCSI PC sistemi Token ring adapterji 
Optični diski - R/W Neem ij 1Y Ve] BNC konektorji, terminatorji / 
Optični diski - WORM —e Pocket ethernet in arcnet adapterji % 
Č. ORNTE STONE SE Disketniki 1,2 MB — 

Disketniki 1,44 MB 4 o ad OSTALO 
ight Corporation: 
iš hI jalnil Sound Blaster Pro šf Ohišja slim line z napajalnikom 200 W (TUV) 

hiši desktop z nopoelikom z00 w nm, 4 NSERGIKO uni tij tri 
aii to ee napajati o Vi HiM Interni streamerji Diskete SONY 1,2 MB - formatirane 

h pal Ederni streamerji Diskete SONY 1,44 MB - formatirane $ 
NMR PRI EREE, - Box za diskete 1,2 MB (100 kom) 

Box za diskete 1,44 MB (100 kom) 
Kasete za streamer 

TISKALNIKI — MREŽNA OPREMA SPOMINSKI MODULI "7... Nalepke za iastoture | 
E SCSI adapterji 

SIMM modul 256 KB/7Onsek SCSI cache odpeli 4 
SIMM modul 1 MB/7Onsek Mirroring moduli 

[TVTANE SIMM modul 4 MB/7Onsek ( Koprocesorji 387DX-40 
SIMM modul 8 ie Čistila za diskete, monitorje, % 

HEWLETT| SIMM dul 16 MB/7Onsel tipkovnice 
/) NENe7nie] — TIPKOVNICE oe NAM peski fil Zaslonski filtri 

SLLUENING. [EMI] | PROGRAMSKA STROJNA OPREMA zar 
PROGRAMSKA POSLOVNA. OPREMA 
a 
Ugodne cene računalniških 

KOMUNIKACIJSKA. sistemov za posamezne kupce ! 
OPREMA — sz z m V ami 5 

aterni in externi modemi  REEETI 5 He ae 
ute in ester /čmodemni Servisiranje računalniške opreme PODJETJE ZA ORGANZACIJO. J Ba, si š m INFORMATIKO, PROIZVODNJO SDLC adapterji odi Dograditve računalniške opremev jine, no 
-oax 3278/79 adapterji -a Rešitve na ključ;  T;lko30,61000 UVSUJANA 
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AUTOCAD 12 FOR WINDOWS 

Mog. ANTON 
KNIFIC 

odjetje AutoDesk je prila 
godilo svojega paradnega 
konja, program AutoCAD, 
tudi za delo v okolju Win. 
dows. Prvi poskus je bila 
izdajo AutoCAD Windows 

Extension (AWE) za verzijo 11. Program je 
bil solidno narejen in dokaj dobro vklju 
čen v operacijski sistem, toda zelo poča: 
sen. Slika se je obnavljala občutno dlje 
kot v različici za DOS, Program so upo: 
rabljali večinoma zaradi izrisa z barvnimi 
risalniki, za katere so bili že napisani zelo 
dobri okenski gonilniki 

Pol leta po izidu nove verzije za DOS 

smo dočakali tudi verzijo 12 (natančneje 
12i.c1) za Windows. Sedaj se slika v ne- 

katerih primerih obnavlja celo hitreje kot 
v verziji za DOS in tudi druge operacije 
z grafičnimi elementi so skoraj enako hi. 
tre. Verzija za Windows je odlično integri 
rana v okensko okolje in zelo dobro izl 

riščo vse njegove prednosti, hkrati pa 
ohranja vse dobre lastnosti, ki so prinesle 
AutoCAD-u svetovno slavo med progra 
mi za računalniško podprto oblikovanje. 

Instolacija je standardna za Windows, 
podobna, kot smo je navajeni pri izdelkih 
iz Microsoftove hiše. Ko izberemo vse 
opcije, ki so nam na voljo, samo še vstav. 

K 

Ifer, 

ljamo diskete v disketno enoto. Ob pr 
vem zagonu moramo program še prila 
goditi strojni opremi, Konfiguracija obse: 
ga določitev gonilnikov: za zaslon, miško 
(grafično pokazno naprovo) in risalnik 
Novi gonilniki podpirajo specifikacijo ADI 
4.2. Pri določitvi gonilnika za zaslon se 
odločimo za standardno oli naprednejšo 

Naprednejša verzija omogoča 
ptičji pogled (Aerial view] in zaobidenje 
funkcij GDI (Graphical Device Interface], 
Ko opravimo vse to, pridemo v glavno 
okno, iz tega pa potem krmilimo delova 
nje programo. 

verzijo. 

Instalacija in prvi 
vtis 

AutoCAD je sedaj prava 
Windows. Po zagonu pro: 

dikacija za 
imo se odpre 

glavno okno, ki imo vse atribute okenskih 
hko po 

želji širimo in ožimo, ime okna, v katerem 
sta zapisani ime programa (AutoCAD) in 
za pomišljajem še ime risbe, ki jo trenulno 
obdelujemo, Če še nismo odprli nobene 
risbe, piše namesto imena risbe UNNA 
MED. Tik pod imenom okna je vrstica 
z glavnim menijem. Pod njo nos 

programov: rob z okvirom, ki ga 

aka 

prvo presene 
kombiniran s stotusn 

iz verzije poznamo 
Čisto na 

s trenutno oktivno barvo. 
zeli vsi novo norisani grafi 
kliknemo na to gumb, se 
govorno okno. V njem 
ki so skupne skoro 
mentom (barva, risolna ro 
stil teksta, 
ravnino in debelina grafičnega elemen 
ta). Sledi gumb Layer lrisalna ravnina] 
Ob pritisku odpre po 
okno, v katerem so za 
za manipuk 

z orodji sl 
trenutno oklivne risolne ra 

evi na traku je 

sem gro! 

dvig nad trenuno 

anj se ovorno 

trak 

odpremo, se v seznami jo 
ne ravnine, ki smo jih definirali v risbi. Ob | 
izbiri s seznama se takoj prestavimo na 
izbrano risalno ravnino. 

Naslednji trije gumbi so lahko pritisni 
ni ali dvignjeni. Gu 
kotnost, gumb S za k 
ordinat, gumb P pa za pre! 
noma risanja [izdelavo mode 

k 

vanje izriso na papir]. Sledijo gumbi, ki jih | 
lahko definiramo sami med njim 
je okvir, v katerega se izpisujejo koordi 

Bistvene novosti 
verzije za Windows 

6 Tri verzije programa lahko tečejo 
hkrati v enem računalniku. V vsakem 
oknu moramo imeti rozlične slike. Hitro 
lahko kopiramo: grafične elemente risbe 
iz prvega okna v risbo, noloženo v dru- 
gem oknu. 

6 OLE (Objeci linking and embedding, 
predmetno povezovanje in vključevanje). 
Risbe iz AvtoCAD-a lahko vnesemo v do- 

| kument urejevalnika besedila, Vsi nadalj- 
nji popravki risbe se tokoj poznajo tudi 
v dokumentu. 

e Takojšnja pomoč. Za vsoko opcijo 
| stondardnega menija in vse ukaze je do- 
| segljivo okno s pomočjo, ki je napisana 
v standardnem formatu WinHelp. 

Kopiranje grafičnih elementov in tek- 
sta na oglasno desko (Clipboard). Tako 

prenašamo vektorske elemenie in rastr- 
ske risbe iz enega grafičnega programa 
za Windows v drugega. 

ee Piičji pogled (Aerial view). Pomožno 
manjše okno s pogledom na vso risbo. 
V njem izberemo podrobnost, ta po se 
v trenutku obnovi v večjem oknu. Primer- 
no za hitro pregledovanje risbe, ne da bi 
nam bilo treba dodatno obnavljati bazo 
grofičnih elementov. 

e Zadnje štiri obdelovane risbe se za- 
pišejo na konec menija File in jih ni trebo 
izbirati v drevesu imenikov, ampak se od: 
prejo, ko kllnemo nanje. 

€ Trak z orodji (Toolbar). Poleg stan- 
dardnih elementov verzije za DOS vsebu- 
je gumbe z ikonami s pridruženimi ukazi. 
Na voljo so tudi gumbi, ki jim pridružimo 
ukaze somi 

e Škatla z orodji (Toolbox]. Položimo jo 
kamorkoli na delovno površino, vanjo pa 

lahko vstavljamo ikone s pridruženimi 

ukazi 
€ S pomičnim trakom ob spodnjem in 

desnem robu premikamo okno s pogle: 
dom na risbo. 

e DDE (Dynamic Dato Exchange) 
Z dinamično izmenjavo podatkov lahko 
razvijemo aplikacije, pri katerih se ob 
vsaki spremembi v našem progromu 
hkrati spremeni risba v AutoCAD-ovem 
grafičnem urejevalniku. 

e Spreminjanje grofičnega in tekstne- 
ga okna kor iz pogovornega okno. 

€ Razširjena podpora za AuroCAD 
Development. System [ADS). Aplikacije 
za ADS lahko razvijamo z naslednjimi 
prevajalniki: Microsoft C 6.0AX, C/Ci-- 
7.0,VisvalC4H4 1.0, Microsoft Visual Basic 
20 in 30, GviekC for Windows, Meto- 
ware High C/C1-4- 3,0, WATCOM C9.0 
386 in Borland C1-4- 3.0 

o a es Z——O—o—-ČZ AA 



»nskim Glavno okno 
a lahko dodajo z ukazom File s pripeto n 

in izbiro potrditvenega škatlo z orodji 
h in vključenim 

gledamo 
4 no-  Pičjega 

imo. Škatlo z ji po: 
zaslonu in je vedno 

okno programa. Hkrati 
AD si 

m so ikone z oro: 
ktiviro 

a glavno ok 
se premakne tudi kam drugi 

zme, assist 



se shranita ime aplikacije, ki skrbi za pri 
z grafičnih elementov, in ime pogleda 

Če v risbi ni nobenega pogleda, se 
privzame pogled z ime: gle 
de lahko pozneje zamenjamo in tako 

om OLEL 

dokumeniv dobimo drug pogled na 
slemeni. To gre približno takole: v pro: 
jramu AwWoČAD poimenujemo pogled 
View Save Ime. Poženemo ukc Copy 
link in informacija se prenese na oglasno 

ko. Nato np 
opcijo Edit Paste special... Odpre se po 

v Wordu izberemo 

govorno okno z imenom risbe, imeno 
poglec | in s formati, v kateri je možen 
prenos. Edini možen format za povezavc 

|zL vre. Izberemo format in kli 
Paste Link. Po zadnjem k 

dokumentu rikaže va risba. 
Z načinom OLE naj bi dobil uporabnik 

občutek, da lahko vse, kar potrebuje pr 
izdelavi kokšnega pisnega dokumenta, 
opravi na enem mestu. Microsoft je 

dal specifikacijo OLE 2.0, pri kateri za 
gotavlja še naprednejše tehnike za se- 
stavljanje dokument. Bomo videl 

| Poganjanje več 
| aplikacij AuvtoCAD-a 

ženemo lahko največ tri verzije pro 
grama AutoCAD. Vsaka ima svoje okno 

n na naslovu okna se vidi številka pog 
ije. Vse verzije moramo pognati 

iz Program Managerjo. 
Pomanjkljivost programa je v ja 
aplikacija MDI (Muliiple Do UI 

| terjace). Če hočemo n zaslor 
pregledovati dve risbi o v svojem 

iknu, moramo pognati dve verziji Auto. 
Ne y enem ok 

| menjavati dve ičnih risk 
| ko odpremo več tabel v eni sami verziji 

jrama Excel. AutoDesk priporoča za 
»ganjanje prve verzije AutoCAD 
ama 8 MB sako nadaljnjo verzijc 

pa še 4,5 MB RAM-a. Prav tako pripor 
jelavo stalne datoteke za sprotno 

preloganje podotkov na disk in n 
| (angl. permanent swop); datoteka naj bo 
| štirikrat večja kot obdelovana risbo. Pr 
| grom Windows moramo pognati 

a (angl. enhanced] načinu 

Primi in spusti 

li lepa možnost Drc 
tij. V programu 

spustimo v okno aplikacije, 
toteko potrebujemo. Aplik 
podla: daljška datotek 

datoteke, ukrene 
no akcijo, ko ko izpustimo no 

ima. V AutoCAL 
lahko v File Managerju zagrabimo datc 
teke z naslednjimi podaljški im 

e SHP, SHX — znakovni nabor (znal 
1 naborov postscript — PFB — toko ne 

EBENKITI 

6 MNU, MNX — meni Plavajoče rodi x) je 
o LIN — tipčni lednja možni nule s m 
€ LSP — program v Aut v ja čim hitreje pridemo do uk kati 
€ EXE (EX rogram v C-ju (ADS] — lahko namestimo k jelovni 
6 DWG - vnc olt a vri slona, torej ni prostorsk 

risba) na okno prograt 
e SID — ogled diapozitiva 1 gumb se ; 
6 SCR — izvojanje datoteke z zapisanimi | slovni vrstici okna škatle z orodi € 

> v form 

6 DXF, DXB — vnos risbe, zap 
lu DXF ali DXb 

prikozrisbe, zapisane v formatu | tudi malce bolj prijazna, im že, ko 

nos teksta. Najprej moram lovr 

(zP — urni —uij 

rši- za prireditev gumbom nih 

vov. T F j display-list 
jle ob pr na; ro di rati zaob 5i 

ti ak iružene gur AutoCAD, žili eč, 
ritisnemo levi gumb na miški. Za nasta vojo rutino dk pre e 

polje Aut pač odvisno od 
kazni ni n iz ukozov | Ire oknu lahk: m 

F h oredje okna, s kater m 
bit AutoLiSP. večjem oknu, kjer program AutoCA 
U ni kotvme- podrobno prikazuje r eliko 
nijski dole GE hko ve n 

orodji zapisan kot 33. Namesto po« Ji ni 
pi 1 zaj Y boru ASCII ikna po razpolo 
tipka ENTER] moramo abljat : zelo 
presledek usih m »epregle preg! e in se 



Spreminjanje okolja 
grafičnega 
urejevalnika 

File Preferences... se 
kai 
jrafičnega in 

pogovorni rem lahko 
popravljamo nastavitve 
tekstnega okolju Windows. Dolc 

1 vrstic, vidnost 
Ri zoslonskega menija, vidnost 

traku in škatle z orodj 
oknu in način shranjevanja 

izacijsko datoteko ACAD.INI, 
Prav tako lahko popravljamo b 

»kenskega okolja, izbiramo fonte in na 

vilo. vrstic 

Senčenje 
Pri prvem zagonu ukaza za gladko 

[Render) sta na voljo dve mož senčenje 
osti: se nodela v trenu 

»knu programa AytoCAD ali iz 
poseben program (Windows 

MDI Renderin 
emu 

ris senče 
ne risbe v 

driver), 
Priporočamo. drugo 

st, ker je delo hitrejše in ker ponuja 
Vsakič 

se osenčena slika 

ki je namenjen 
delu. 

aj dodatnih ugodnosti. 
beremo ukaz Render 
shrani v novo podokno programa AVE 
Render 

Toko kot v 
(Word, Exc 

drugih programih MD 
lahko tukaj manipuliramo 

tovljamo spremenljivke delovnega oko 
avilno delovanje programa Auto. 

aplikacije za 
> možnosti konfiguracije 

in rabniško 
vrijazno narejene, lako da hitro spreme: 

ni unanji videz programa. Funk 
ke tipke so enake kol v verziji za DO: 

je tipko FI prihranjena za pomoč 
jard v vseh programih za 

moč je napisana 

grafičnim in tekstnim oknom tukaj 
preklopljamo s tipko F2. Tekst je zapisan 

»sebnem oknu, po katerem se premi 
amo z drsniki ob desnem robu. Število 

tekstnega okna poljubno spremi 
imo. Prav tako je možen zapis tekstne: 

latoteko (podaljšek LOG). ja okna v 
Toko npr. nadziramo ves potek dela, 
pravljenega v enem dnevu. V tekstnem 
knu si lahko tudi spremenimo stil pisave. 

Pogrešam pa možnost, da bi prekopirali 
kakšne ukoze na oglasno desko in jih 
»otem spuščali z nje na odzivnik Com. 

padajočih menijih imamo lahko no: 
mesto znakovne vrstice bitne karte (iko 
ne), ki pripadajo ukazom. V tej verziji so 
to meniji Draw, Construct in Modify. Med 
tekstnim in ikonskim prikazom preklaplja 
no z ukazom Settings Menu Bilmaps 

Meniji, ki imajo ikone namesto tekstni 
oznak, niso prenosljivi tudi v verzijo za 

z okni: prekrivamo jih, 
jamo po delovni površini aplikacije ali jih 
pomanjšamo v ikono na delovni površini 
Osenčene risbe shranjujejo v okna 

odvisnih od vrste sen 
z ukozom Render Pre: 
ing options in vključi 

v različnih forma 
čenja. To izberemc 
ferences... Rende 
mo ali izključimo opcijo Smooth shading. 
Pri vključeni risbo 
shrani v pomožnem oknu v formatu BMP, 
pri izključeni opciji pa v formatu AVE me 
tofile, ki ravzaprav format WMF 
V verziji za DOS s 
osenčene risbe tudi 

lahko. shranjevali 
opcijo Render Files 

rali med formati TIFF 
Če v Windows MDI AVE 

izberemo to možnost, se shrani 
tno aktivnega podokna v zah 

ukazom Render Files 
se odpre novo po 

rogramu AVE Render. V verziji 
smo dobili v tem primeru samo 

podobno kot 

Save Image in 
TGA in Rh 
Renderj 

tevanem formatu. Z 
Replay Image... pa 
dokno v 
a DOS 

rostrsko sliko na zaslonu 
datoteka SLD — diapozitiv). AVE Render 

senči 8- ali 24-bitno. 
gonilnik za 8-bitno senčenje 
lohko Če imamo 

bo prav ta 
24-bilno osenčeno sliko. To 

lahko pozneje shranimo na disk, le prikoz 
na zaslon 

ko naredil 

bo slob, 

Modeliranje 
Modeliranje z modulom AME (Advan. 

ed Modeling Extension) je prav takšno 
kot v verziji za DOS, Vidnih razlik ni, Poziti 

da ne uporabljamo na- | 
slednjih posebnosti verzije za Windows. | 
Gradnikov (angl. primitives) AME in se- | 
stavljenih elementov ne smemo prenašati | 
(copy in paste) po oglasni deski. Za to sta | 

moramo somo, 

v. modelirniku AME namenjena ukaza | 
WBLKSOL in INSRTSOL. Tehnika »primi in | 
spusti za risbe (datoteke DWG), ki vse- | 
bujejo elemente območij [region] oli 3D | 
predmetov [solid], v verziji za Windows ni | 

podprta. Namesto nje moramo uporobiti | 
koza XREF in ATTACH, 

BIND in EXPLODE 
V modul ASE (AutoCAD SOL 

on) za doseganje in povezovanje 
njih baz podatkov s poizvedovalnim jezi- | 

SOL so. vključili 
standard ODBC (Open Datobose Con 
neciivity), Aplikacija dela tako kot v ver 
za DOS, Dodana pa je možnost, da pro- | 
gramiramo poizvedovalni jezik v C-ju po | 
vmesniku ASI (AutoCAD SGL interface]. | 

V datoteke SCRIPT pišemo ukaze prav | 
tako, kot da bi jih vtipkali na odzivnik | 

| 
| 

potem pa ukazo | 

tensi 
na- | 

kom tudi Microsoftov | 

Command: v ukazni vrstici programa. To 
ko si hitro pripravimo izris standardnih 
elementov, za katere že poznamo vse 

Datoteke SCRIPT so popolnoma 
združljive s prejšnjimi verzijam' 

da lahko na začetku še vedno izbe- 
remo opcijo 1 ali 2 v glavnem meniju in 

ukaz Guit odgovorimo 
N, Ukaz PLOT v verziji 11 ni bil 

dosegljiv s funkcijo (command] iz Auto- | 
LISP-a, sedaj pa je. Če hočemo, da ga 
bodo izvajale stare datoteke SCRIPT, jim 
moramo. na začetku dodati 

OM DDIA O. Po izvajanju si 
vrednost 1 

ukoze. 
kar po: 

na koncu na 
Y ali 

ukaz 
nastavimo 

Spremenljivka CMDDIA po 
se namesto pogovornega okna | 

a. odzivnik 
skrbi, d 
prikažejo. vprašanja kar 
Command! 

Programiranje 
Prvi programski jezik, ki ga je uporab. 

ljal program AutoCAD (začenši z verzijo 
2.18, Release 6, januarja 1986), je bil 
AuloLISP. Programerji so imeli z njim do 
stop do vseh grafičnih objektov v Avto 
CAD-ovi risbi. Z novimi 
AutollSP-u dodajali 
ohranjali 

verzijami so 
»nkcije, hkrati pa 

združljivost navzgor. AutollSP 
se vedno izvaja tako, da AutoCAD bere 
vrstice kode in izvede ukaze. AvtollSP je 
lorej interpreter. Vse njegove funkcije iz 

za DOS brez modlfikacij delajo 
tudi v verziji za Windows. Veliko progra 
mov v AuloLlSP-u se naloži s funkcijami 

| assist 

| 
, glušilne omarice | 
l 



ki so zapisane v datoteki acodrl2.lsp. 
AutollSP uporabljamo v glavnem somo 
še kot lupino, iz katere naložimo progro- 
me, napisane v programskem jeziku C. 

Z Release 11 so omogočili tudi progra- 
miranje v jeziku C. AutoDesk to imenuje 
razvojno okolje ADS (AutoCAD Deve- 
lopment System). Programi zanj so pisani 
v C-ju. Izvorno kodo prevedemo in pove- 
žemo v program s podaljškom EXE. Izvrš- 
na koda je torej zapisana v kodi mikro- 
procesorja in zato zelo hitra. Programe 
v ADS-u poganjamo iz AvtoLlSP-a. Z nji- 
mi lahko napišemo nove funkcije Avto- 
UISP-o in ukaze, ki jih odtipkamo na Auto- 
CAD-ov odzivnik Commond:. Programi- 
ranje v ADS-u je malce težavnejše in zanj 
je treba poznati tudi osnove AvtoLlSP-a, 

Programiranje v Windows je lahko na 
nivoju. progromske kode popolnoma 
enako kot v DOS-u ali Unixu. Programi 
ADS, ki so napisani za DOS, so torej brez 
težav prenosljivi v MS Windows in UNIX 
Prav tako lahko pišemo programe v Win- 
dows oli Unixu in jih potem prenesemo 
v DOS. Pri tem pa se moramo držati 
naslednjih dveh pravil 

€ Programirati moramo v ANSI C-ju. 
Ta opcija je vključena v vse prevajalnike 
v različnih operacijskih sistemih. 

Ne smemo uporabljati posebnosti 
OS. Če npr. v programu za DOS upora- 
bimo funkcijo, ki je specifična za to ope- 
racijski sistem, je v drugem operacijskem 
sistemu ne bo. Prav tako ne smemo izko- 
riščati dodatnih ugodnosti, ki jih ponujajo 
različni operacijski sistemi. 
Če upoštevamo ti pravili, lahko pro- 

gramsko kodo brez težav selimo med 
različnimi operacijskimi sistemi. 

Kako razviti 
okensko aplikacijo? 

Pri razvoju aplikacije za DOS potrebu- 
jemo izvorno kodo programo (PRO- 
GRAM.C). To po pravilih programiranja 
za ADS prevedemo in povežemo s pove- 
zovalnikom ter uporabimo ustrezno knjiž- 
nico (MSCADSA.UB). Pri povezovanju 
moromo seveda navesti tudi ustrezne 
knjižnice za operacijski sistem. To je vse. 

Razvoj aplikacije za MS Windows je 
malce bolj zahteven. izvorna koda pro- 
grama (PROGRAM.C] se ne spremeni 
Knjižnica ADS je spremenjena in za Mi 
crosoftov prevajalnik uporabimo knjiž 
co IWINADSC6.UB), seveda poleg vseh 
drugih knjižnic za izdelavo okenskega 
progroma. Zaradi načina dela, ki je uve- 
ljavljen pri programiranju v Windows, so 
v projektu potrebne tri dodatne datoteke: 

e WINADS.C. Datoteko. moramo 
vključiti zato, ker je koda z glavno zanko 
za program zo DOS napisana v funkciji 
mini). Pri programiranju za Windows pa 
je trebo vse skupoj klicati iz funkcije Win- 
Mini). Zato da bi bila kodo glavnega 
programa povsod enako, je AutoDesk 
dodal to datoteko, ki opravi omenjeno 

zamenjavo in uredi še nekatere druge 
zadeve, ki so značilne za MS Windows. 
(Pazite: v AutoCAD-u 11 za Windows je 
verzija datoteke WINADS.C drugačna 
kot v AuloCAD-u 121) 

e Definicijska datoteka za povezoval- 
nik (PROGRAM.DEF). 

e Datoteko (PROGRAM.RC] z viri (iko- 
nami, nizi), ki jih lahko uporabi program 
za Windows. 

Datoteko WINADS.C pustimo pri miru, 
datoteki >k,DEF in »k.RC pa napišemo po 
priloženih navodilih. Te datoteke nikakor 
ne vplivajo na potek naše aplikacije. Se- 
veda jih lahko tudi opremimo z dodatki, 
toda takrat postane to že programiranje 
za en sam operacijski sistem in koda ni 
več prenosljiva. 
Če želimo izkoristiti vse prednosti ope- 

racijskega sistema MS Windows, si lahko. 
pri programiranju pomagamo z že pri- 
pravljeno podlogo WINBLANK.C, Ta 
vsebuje nekatere značilnosti okenskega 
okolja, npr. pogovorno okno, narejeno 
z urejevalnikom pogovorov (Dialog Edi- 
tor] iz paketa SDK za Windows. 

Dinamična izmenjava podatkov (DDE, 
Dynamic Data Exchange) je prav tako 
značilnost Windows. To je protokol, s ka- 
terim si dva programa delita podatke in 
pošiljata sporočila, kaj je treba narediti 
Podloga, ki nam olajša programiranje 
z DDE, se imenuje DDEBLANK.C. 

Naj omenim še eno novost v Auto- 
CAD-u 12. Do te verzije smo lahko s pro- 
gramskimi dodatki spreminjali naslednje 
vmesnike za pogovor z uporabnikom: za- 
slonski in padajoči meniji, imena ukazov 
programa in v programih, ki smo jih somi 
napisali, tudi jezik, s katerim progrom 
zahteva podatke ali posreduje sporočilo 
Z verzijo 12 lahko spreminjamo tudi vso 
pogovorna okna v programu, z ukoznim 
jezikom DCL (Dialog Control Language) 
pa napišemo svoje pogovore in jih potem 
uporabimo v aplikaciji v AutoliSP-u ali 
ADS-u, Jezik DCL nam zagotavlja še eno 
prednost: pogovori so brez kakršnihkoli 
sprememb prenosljivi med operacijskimi 
sistemi, V MS Windows bodo imela okna 
videz tega okolja, drugod pa videz vreje- 
valnika oken (macintosh, X11 OSF Motit, 
Sun Open Look). Slabost tega jezika je, 
da moramo ukazno datoteko DC pisati 
ročno in ne moremo uporabljati pogo- 
vornega urejevalnika iz okolja Windows. 

Visval Basic ADS 
Program AutoCAD Extension for Win- 

dows Release 11 je omogočil programi- 
ranje v Visual Bosicu. V tej verziji je izko- 
riščena samo dinamična izmenjava po- 
datkov. Program, napisan v Visval Bosi- 
cu, odpre kanal DDE do programa Auto- 
CAD, ki mora biti že pognan, in mu po 
tem kanalu pošilja ukaze. Napisani mo- 
rajo biti v formatu AutoCAD-a (vsi kozi, 
ki jih lohko vtipkamo v ukazni vrstici — od- 
zivnik Command:). Tako ob pritisku na 
gumb v kakšnem drugem progromu 

sprožimo reakcijo v AutoCAD-u (izris čr- | 
te, obnovitev risbe...) 
AutoCAD for Windows Releose 12 pri- | 

noša nove izboljšave v programiranje | 
z Visual Bosicom. VB še vedno komunici- | 
ra z AutoCAD-om z dinamično izmenjavo | 
podatkov, vendar so mu dodali funkcije | 
ADS in vse skupaj poimenovali Visucl | 
Basic ADS. Aplikacija, napisana v tem | 
sistemu, deluje kot čelni (angl. front-end] | 
program za AutoCAD. Za komunikacijo | 
z AutoCAD-om uporoblja strežniški pro- | 
gram DDEBAS. Definiramo. lahko tudi | 
spremenljivke bosica, ki vsebujejo opise | 
AutoCAD-ovih grafičnih elementov. Do- 
dali so popoln niz funkcij basica, ki so 
poimenovane podobno kot v AutoLlSP-u 
oli C ADS-u in tudi delajo enoko. 

x 

AutoCAD 12 for Windows sem inten- | 
zivno uporabljal v okolju Windows for | 
Workgroups 3.1. Program je zelo stobi- | 
len, nikoli se ni nenapovedano ustavil in | 
nikoli ni kako drugače prekinil dela. Zo | 
uporabnika je veliko bolj enostaven kot | 
verzija za DOS, saj zelo dobro izkorišča | 
vse prednosti okenskega operacijskego | 
sistema. Z dobro strojno opremo | 
(486DX2/66) je res užitek delati s tem | 
programom. 
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IDenticus Slovenija d.o.o. 
Počietje za proizvodnjo in trženje računalnikov, opreme za avtomatsko identifikacij in strive. 

USPOSOBLJENI ZA AVTOMATSKO IDENTIFIKACIJO 
NAŠ MOTO: KVALITETA IMA SVOJO CENO! V svojih rešitvah nodimo opremo naslednjih 
renormiraih prozvajalcev 
OPTICON, Japonska (rotesinalna oprema za čitanje črtne kode) 
- CCD črt HLT 1120 z vgrajenimi dekoder za tipkovnico PC XTAT/PSI, DEC VT 220, RS2J2. - indusunski ročni laserski ai z VL lasersko diodo MSH 860 
THARO, ZDA. (industrijski iskalniki črtne kode in rake) 
- termal ranstr iskalnik rale (družine FARGO)), rine do 112 mm, 8 dovinch, navali modul, 

vektorski lon, eralnik 
— coniius laserski iskalnik CE 1000 z odvijalo m navijalnotezalno napravo za izpis črtnih kod in 

rali, hirost 6 sr Jin a izdelavo ODETTTE etike etiket za kemično a elektronsko industrijo 
— EASYLABEL programska oprema za izpis rine kode in gralike 
CAERE, ZDA (oprema za čitanje OCR znakov) 

(OCR tečni itali z dekoderem za 170 azčnih tipov terminalov 
SPECTRA-PHVSICS, ZDA (POS lserki čaki EAN kod) 

odel SO za vede super markete in veleblagovnice 
snedel FREEDOM PLUS za samopostrežne govine (priključitev na se PC blagajne) 

MICROSCAN, ZDA, (indatriski laserski čitalci črtni kod) 
— NSSELO Gtalna lava z vgrajenim propramitjivim dekodejem, RS232 in RSAKS multi drop komunika 
— MS 5100 mulidrop koncenraor za komunikacijo v industrijski pogojih uporabe 
BC, ZDA, (ržni itak mgaetnih kartic ia Črne kode). 

lali magnetni kai, ine kode ali kombinacije obeh 
- vgrajen rele za odpiranje vat, vgrajena komunikacija (TTL, RS232, RS422, RSABS), vgrajen 

programirljivi dekoder, vraen pomalli, temperaturno območje od -40"C do 483'€, zalita prti Vami 
ESSELTE METO, Avsija, (sistemi roti kraji artiklov) 
— EAS 2000, univerzalni elektronski zaščitni sistem prot kraji ailov v veleblagaovnicah 
— EAS 3000, lektronski zaščitni sistem prti kraji ariklov v tekstilnih rgovnah 
SPECIALNE ETIKETE S ČRTNO KODO, prozvajskev 
— MATALCRAFT, INOTECH, DATA COMPOSITION za: krvne bunke, knjišnice, označevanje 

inventarja, števcev za vodo, plin in elektriko 
POTROŠNI MATERIAL: polyserske etikete za elektronsko industrijo (UL. ATEST), ODETTE 
tikete, termal raster rakori za FARGO in SATO termal ranser tiskalnike, čistilni kompleti leplci tec id 
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INŽENIRING IN RAZVOJ INFORMACIJSKIH SISTEMOV 

N VELL 
INFOTRADOV IZOBRAŽEVALNI CENTER 

v Kopru, Vojkovo nabrežje 302, organizira naslednje tečaje 
za Novellova mikroračunalniška omrežja v mesecu JUNIJU 1993: 

ma TRAJANJE — ZAČETEK TEČAJ DNI JUNIJ 
1. Uno v mioračunalniška omrežja ; 
2. Upravljalec mikroračunalniškega 29. 

omrežja (za Noveli 286 in 386) Š sela 

Z: Nove printanje RIKI asa — 
4. Noveli Netware — tehnična podpora H ji servis (za Nove 26 in 386) a ze, 10. 

Workshop. 

(Ob organizacij tečajev iz mikroračunalniških omrežij pa smo usposobljeni 
za organiziranje in izvedbo tečajev za 
1. Projektiranje in modeliranje kompleksnih inormacijskih sistemov 
2. Uporabo programskih orod (zbirke podatkov, programski jeziki 
4 generacije, slovar podatkov, elektronska pošta, optimiranje delovanja 
sistema...) firme Computer Associates Intemalonal, inc, katero kot 
pooblaščeni poslovni partner zastopamo v Sloveniji in Hrvaški 
Seminarje imamo možnost organizirati v našem centru ali pri Vas. 

INFOTRADE KOPER 
PE KRANJ 
JAKA PLATIŠE 13 
64000 KRANJ 
TELEFON; (064) 329-523 
TELEFAKS: (064) 331-684 

Vaše prijave 
in vse dodatne informacije 

o tečajih dobite na 
naslovu. 

AUDI ONE MA 
Fault-Tolerant Disk Arrays 

KAPACITETA, KI RASTE Z VAŠIMI POTREBAMI. 

Diskovni podsistemi RAIDION zagotavljajo varno shranjene podatke in neprekin 
delo v okolju mrežnega operacijeskega sistema NOVEL, netWare 
okvare! 
RAIDION podsistem je sestavljen modularno. Obsega lahko od 
modulov, kar pomeni kapacitete od 560 Mb do 93 Gb, 

eh pa vse 

MODULARNOST IN ZMOGLJIVOST. 
cem lahko pričnete. graditi kot zrealjen diskovni podsistem (2 mod 

z dodajanjem modulov razširite v diskovno polje po specifikaciji RALD level 
Modulama zasnova omogoča, da kapaciteto z dodajanjem modulov širite pe 
dejanskih potrebah. 
Z dodajanjem modulov, bodite pozorni, postaj 
zmogljiv, večkrat hitrejši v primerjavi z zrcal 

istem RAIDION še bolj 
nom. 

diskovni po 
ni podi 

KOMPATIBILNOST Z NOVELI. NetWare. 
Diskovni podsistem RAIDION ima certifikat NOVELL-a, vsebuje gonilnike s 
cenifikatom NOVELA in trde diske visokih kapacitet Micropolis, 

COMPUTER S 

61000 Ljubljana, Tbilisijska 57, 
tel.: 061-267-985, 268-071, 

fax: 061-267-985 
62000 Maribor, Tržaška 
tel.: 062 304 694, 
fox: 062 302 468 



WORDPERFECT WORKS 1.0 FOR DOS 

JAKA 
PAVLOVIČ 

oglejmo malo v naše PC-je 
po podjetjih in doma. Kaj 
vse gnezdi v njih! Prava za- 
lega. Pobrskajmo za čim 
uporabnim, za kakšnim 
dobrim sofiverom. Poglej, 

tu so razpadojoči ostanki WordStarove 
rice, o, pa Word imajo tudi, aha, dBA- 

SE in Lotus V 2.01 — kol se spodobi — če 
prav brez licence, kaj je pa to, pa menda 
ja niso ti vragi nabavili še najnovejše ver- 
zije Ovotiro Pro, res so jo — to bomo pa 
dol pobrali, no, in PC Tools imajo in Nor- 
tončka tudi, pa še doktor Halo je od 
nekod priletel, ja, kdo jim je pa kliper gor 
ruknu, igre, igrice, sem se že zbal, da 
nimajo nobene... Besedila pišejo kar 
zWS4 — so ga najbolj navajeni. Z Lotusom 
so nekajkrat sestavljali tabele, vendar so 
se jim grafikoni nekam izgubili. Ne, de 
bejza niso nikoli potrebovali. Kliper? Koj 
je to? Ja, Ovattro Pro je ukazal kupili šef. 
Ne, delajo pa še ne z njim. On je bil pred 
nekaj meseci na seminarju. Tudi igric med 
delovnim časom ne igrajo, bognedaj, 

Ne bojte se. Če je tudi v vašem PC-ju 
stanje v sozvočju z zgoraj opisanim, se 
lahko tolažite, da sodite v veliko družino 
PC-jevcev, ki posluje po enakih ali vsaj 
podobnih standardih. Večina teh ni iz ra 
čunalniške stroke in od nepoklicnega 
uporabnika računalnika res' ni mogoče 
pričakovati, da bo obvladal kaj več kot 
dva iz parade programov, ki običajno 
gostujejo na trdih diskih 

Kako združiti pripravljenost povprečne. 
ga uporabniko, do se spopade z uče 
njem oz. uporabo enega do dveh pro- 
gramov, in delovna pričakovanja, po ka 
terih bi moral taisti nesrečnik za učinkovi 
tejše delo obvladati tri, štiri ali celo več 
raznovrstnih programov? Svetovalne fir 
me za informatiko po svetu vse bolj pri 
poročajo uporabo katerega iz pestre po 
nudbe integriranih paketov. 

Perfekino za DOS 
WordPerfect Corporation, ki je zaslo. 

vela predvsem z istoimenskim besedilni 
zadnja leta skače v zelje izdeloval 

em takega softvera, ki z urejanjem bese 
nima prav veliko skupnega. Tako se je 

kom 

Program Apple ton 
oerorrnnrerma 
Sprnadaent (el 
Graphice Badtor 
orade 
Cermunicacians 

zadnji hip preizkusilo tudi na področju 
integriranih paketov za splošno rabo. 
V rokah imamo njen izdelek WordPerteci 
Works 1.0 for DOS, Beseda Works očitni 
postaja sinonim za integrirane pakete, saj 
jo tačas vključujejo imena kor šestih to- 
vrstnih poketov, ki bolj oli manj uspešno 
počnejo iste stvari 

Pri WP Corporation so že pred leti ugo 
tovili, da so z odličnim in zmogljivim 

WordPerfeciom zašli nekoliko predaleč 

V program so iz verzije v verzijo dodajali 
vse več mogočih in nemogočih opcij, ki 
so večino uporabnikov le dodotno zmed- 
le in obremenjevale — potrebovali po jih 
niso skoraj nikoli. Na trgu se |e slišalo 
nerganje čez solverske tankerje. Rezultat 
tega je bil, da so pri WP Co. naredili 
navidezen korak nozaj. Tako je ugledal 
luč svela LetierPerteci, vsega nepoireb- 
nega balasta okleščena verzija WordPer- 
fecla, in množica pristašev WP je bilo 
začasno potolažena. Naključje je hotelo, 

da se je pri konkurenčnih podjetjih zapo 
slilo veliko hudobnih programerjev, Tudi 

oni so izdelovali enostavne in prijazne 

urejevalnike besedil. Še več, ugotovili so, 
du sami besedilniki ljudi ne osrečujejo 
več. Uporabnik si želi ob pisanju teksta 
čim preprosteje shraniti in urejati svoje 
poslovne podaike, tvintam izdelati kak 
en tabelami izračun z gratom, v besedilo 

vstoviti risbo in predvsem lahkotno pre: 
našati podatke iz enega orodja v drugo, 
pa tudi iz enega PC-ja v drugega. Tako 
so urejevalnikom besedil dodali module 
zo sestavljanje podatkovnih baz, izdela 
vo preglednic, komuniciranje, risanje ipd. 
Skratka, ponujati so začeli integrirane po: 

ČE! ravna 
UZ TOTI NIN TOV ROK NIKE 

Database. Avpišoat ione 
raca: Book 

arta 

ona 

kete za splošno rabo. Nekateri med njim 
so zelo uspešni 

Fantje pri Word Perject 
niso slepci in so podoben po 
tudi sami. Urejevalniku besedi 
feci so dodali 
skladišče, preglednico 

no. ustvarjanje. 

LetierPer- 
module za podatkovno 

gral 
trezno povezdli in ponudili trgu k 

Works. Ko smo pred leti v Moje 
ocenjevali Microsoftovo inačic 
(mimogrede, ta v verziji 3.0 še vedno 
nima lostnega risarskego 
smo lako zasnovo integriranega paket 

pomočk 

kot nekaj, čemur b: la! opisali 
perlekina kombinacijo. Poglejmo, kako jo 
je sedaj, zaenkrat samo v verziji za 
in s krepko zamudo, uresničila WordPer. 

feci Co. 
Iz paketa potegnemo ovitek 

mi. (desetimi 5,25-polčnimi formoto 36! 
K), ki so lepo zaščitene pred zapi 
njem, in zajeten priročnik s 600 stronm 
preglednih navodil. Sveže novic 
da je izšla tudi slovenska priredba priroč 
nika. Program predvideva upora! 

kor 

disketo- 

pravic 

ške, ki se v njem sicer počuti 

Težave pa nastanejo, ko želimo pogo 
ti program kot aplikacijo DOS pod Okni 
Običajno se pojavita dva miškino kozo 
co in je treba v datoteki .PIF (no 
straneh) nočin dela spremeniti v te! 

tudi poslej je miška pripravljena deleti le 
na. polnem 
oknu pa ne. To se mi ni zdelo toko tragič 
no in nisem roziskovol noprej 
Omenim naj še težovo, k 

neje nastala zaradi neustreznega odčitka 
kode video kortice ob instalaciji 

zaslonu, v pomanjšonem 

V origi 



nalnem Olivetijevem računalniku z MS 
miško in monokromatskim zaslonom WP 
Works ni kazal primernega nivoja sode- 
lovanja, čeprav sem instalacijo ponavljal. 
Vse njegove funkcije je bilo sicer mogoče 
uporabljati, vendar so se ob nekaterih 
postopkih, kot so listanje in zlasti ukazi 
z miško, po zaslonu usule snežinke. Ra- 
zlog je bil po vsej verjetnosti v tem, da 
Oliveftijev HGC ni v celoti združljiv s izvir- 
nim Herculesovim standardom, ki ga pro- 
grom, kot zatrjuje dokumentacija, podpi- 
ra. WP Works opravi instalacijo kar po 
svoje in se med njo, vsaj glede video 
podsistema, ne pusti motiti. 

Omenjeno. število petih integriranih 
programov lahko z malce velikodušnosti 
celo povečamo. Programu je namreč pri- 
loženih nekaj koristnih dodatkov. Med te 

sto opciji za pretvorbo med formati 
tekstnih in posebej gratičnih datotek. For- 
mot zapisa v LetterPerkeciu je tak kot 
v WordPerteciu 5.1, Kdor pa ima doku 
mente še v načinu zapisa npr. WordPer- 
feci 4.2, bo moral format pretvoriti, Ta 
postopek za inačice WP 4.2 in nižje opra- 

opcija, ki med delom omogoča samodej- 
no shranjevanje varnostnih kopij katere- 
koli vrste dokumenta, narejenega z WP 
Works, v poljubno določenih časovnih 
presledkih in v izbran imenik 

LetterPerfect 
Sodeč po reklamah, z izdajo WP 

Works usiho ločeno prodoja urejevalnika 
besedil letterPerieci. Slednji je, kot smo 
dejali, okleščenka WordPerecia. 5x. 
Z močnejšim bratom je združljiv po for- 
matu zapisa datotek, ukazih in menijih 
Ponuja tudi večino uporabnih dobrot iz 
WordPeriecia. Verjetno z njim ne bomo 
delali revije, za koj tokega moramo imeti 
pravi namiznozaložniški program. Brez 
strahu pa se lahko z LetierPerleciom loti- 
mo ilustriranega priročnika ali znanstve: 
nih, s formulami in matematičnimi simboli 

opremljenih elaboratov. 

WwpY 

najbolj pogrešali. Večinoma ga še vedno, 
saj je le MS Works for Windows to uredi 
toko, kot se spodobi, Vendor tukaj obrov 
navamo program za DOS in 
z okenskim orodjem ni čisto 

Večina nas pozna DrHalo oz 
us. Risarsko orodje iz WP Works je vs 
kor zmogljivejše od nijju 
risbe ne somo obračamo, ampak jim tudi 
vektorsko spreminjamo veliko 
žujemo, zrcalimo, dajemo 
ozadje ipd. Elemente slike 
navamo kot objekte, ki jih 

oli na obm 
žujemo ali združujemo v skupine 

Ob instalaciji nos pro 
lirati tudi kni 

h risb. Če smo za to 
želimo in 

risbe nal jo v pri 
poznamo jih po tipu [grofičnih 
z oznako WPG [Word Perfect 

/ORK 
EVEN VNA O 95 

vi program samodejno, ko odpremo do- 
kument. Vsega skupaj lahko program 

lastno pretvorbo sprejme v obdelavo 
dvanajst formatov in jih za potrebe drugih 
programov nazaj zapiše osem. 

DOS Text One 
Rd Password 
Henove, Password ostanki Wordct 

Pelovis dn Shre-a7 
Marsil omu bo prišla prav tudi mož- 

| da si posnamemo slike zaslonov. Pri 
tem nam pomaga orodje Screen Capture 
Uility. Kot je običaj za tovrstne pripomoč- 
e, deluje v pritojenem načinu in shrani 

do 999 posnetkov zaslonov v grafične 
datoteke, te pa nato poljubno obdeluje- 
mo z risarskim orodjem in vstavljamo 
v dokumente. Posnetek zaslona je mogo: 

dložiti tudi naravnost na pomnilniško 
polico (Clipboard] in ga pozneje vstaviti 

v kakšen dokument. Clipboord deluje po 
dobno kot njegov soimenjak v Windows. 
endar je to lasten pripomoček progra- 

ma WP Works in nima z Okni nobene 
vezave 
Na razpolago so nam makroukazi za 

no izvajanje ponavljajočih se in 
amudnih operacij. Tu je tudi bogata izbi 

ra med nabori. znakov 

(vključno z japonskima pisavama hiraga- 
no in katokana], kar je bila že od nekdaj 

čnost WordPertecia. Znakovnih na- 

borov je trinajst. Eden od teh je prazen 
uporabnik ga lahko določi sam in ga 
prilogodi svojemu tiskalniku. Vse nabore 
lahko izkoristimo le s tiskalnikom, ki zna 

sprejeti in obdelati ne samo kodo, ampak 
tudi grafično obliko znaka. Takšna je že 
večina sodobnih tiskalnikov. Pred tisko- 
njem si lahko v modulu LetterPerteci (z 

Print Preview) natančneje ogleda 
mo videz celotne strani in vsebino doku 
menta, saj je na razpolago dvostopeni: 
sko povečanje izsečkov. Poleg znakovne- 
ga nabora lahko v programu prilagodi 
mo format podatkov nacionalnim pravo- 
pisnim posebnostim, ki se kažejo v zapisu 
datuma, valut itd. 

Prenekatero življenje bo ut 

nacionalnimi 

iv 

jila rešiti 

pršlo 
snre-rr (MEU lan 

ji neke. 

V povezavi s podatkovnim skladiščem 
postane tiskanje. serijskih pisem zlahka 
rešljiva delovna naloga. Prav tako si i 
preglednice v besedilo preprosto prene: 
semo tabelo ali grafikon. Z risarskim pri 
pomočkom vstavimo v b: 

risbe ali pa uporabimo katero od prilože 
nih. Kadar želimo iz besedilnika začasno 
smukniti v drug programski modul, nam 
ni treba najprej zapustiti LetterPertecio, 
ompak kratkomalo kliknemo meni Run in 
v njem izberemo želeni modul. Vrnemo se 
po isti poti 

Posebne znake iz tujih jezikovnih nabo- 
rov zlahka vstavljamo kjerkoli v besedilo. 
Pri tem nas trenutno aktivna kodna stran 
v operacijskem sistemu nič ne ovira, saj 
so znaki na razpolago v obliki že znanih 
WP naborov v samem programu. Znake 
lohko oblikujemo tudi sami, s kombinaci- 
jo prožilnih kod. Tiskalnik natiska znake iz 
svojega nabora, za druge pa mu pro 
gram pošlje bitne matrike. 

Grafični urejevalnik 
lasien grafični urejevalnik (Graphics 

Editor) je tisti pripomoček, ki so ga upo: 
robniki drugih podobnih paketov verjetno 

Risbe, prenesene iz 
valnika v LetterPeriect, 
slonu, pač pa se pro: 
ugnezdile, uokviri s 
sega od rol 
dodajamo širini vstr 
la. Tudi videz slike v besedilu 
pred tiskanjem ogledamo 
opcijo Print Preview, 

Z grafičnim urejevalnikom 
risb naredimo posebni 

črto. 
a do roba 

en stolpec 

izpis 

valnika besedil po lahko v grafični vrej 

valnik uvozimo tekst, ki ga želimo posebej 
obdelati. Seveda je vse to bol 
na zaslonih, znajo 
v barvah. 

| assist 
KI su 

računalniške mize 



Podatkovno 
skladišče 

Modul za oblikovanje baz podatkov je 
dokaj osketski. Kljub temu (tukaj ga pri 

MS Works] omogoča obliko: 
vanje vnosnih mask z lepo vokvirjenimi 

edalčki. S programom dobimo zglede 
zasnove podatkovnih baz, s katerimi 

o naredimo imenik, popis inventarja 

merjamo 

in opomnik 
zdelava podatkovnega skladišča po 

omisli ni pretirano zapletena, ven- 
dar smo videli že enostavnejše. Pazljivi 
oramo biti predvsem takrat, ko vokvir- 

jamo dele vnosne maske. Okviri naj se n 
| dotikajo imen rubrik in njihovih vnosnih 
| polj, ki jih zaobjemojo. 

Podatke lahko pregledujemo tudi v na- 
v list, v katerem se podatki iz pol 

ov vodoravno nanizajo, tako da se 
rubrike spremenijo v stolpce, vendar so tu 

a dodatno obdelavo (npr. ge- 

oljubnega 
preslikavo), kakrš 

MS Works, zelo omejen 
Pri izdelavi poročil nam pomaga opcija 

Ovick Repori. V resnici izhod generatorja 
ni sestavina modula baze podat: 

nosti 
neriranje števila zapisov 

le poznamo npr. iz 

poroč 
| kov, pač pa program v ta namen upo- 
roblja modul LetterPerfect. Tako se poro: 

1 izdelujejo v stilu serijskih pisem. Pred 
nost tega je, da lahko oblikujemo videz 

15CD4 HEX 

Moj m 

Wi woRi 

She ie preči srk Backuand. EKIPE 

Kovk Fax Phone: 
Nunheni 

poročila, kot nas je volja. Pomanjkljivost 
pa je, da je dodatna statistična obdelava 
podatkov v poročilu zelo okrnjena. Po: 

podatkovne datke moramo prenesti iz 
ototeke v preglednico, jih tam obdelati 
in jih spet v obliki tabele ali grafa prenesti 

besedil 
) bomo 

Dokaj nerodno, 
a za verzijo avtorjem pogledali 
skozi prste. V zameno za to mučenje vam 
bo program telefonske številke, vnesi 
v bazo podatkov, klical kar sam. Seveda 

evilke prav 

v urejevalnik 

ene 

morajo biti 
čunalnik pa mora biti po mod 
en na telefonsko omrežje. 

o vpisane, ra 
mu priklju 

(o ske 
LJUBLJANA 

1976C kHz 89.3 IN 104.3 MHz | 
ee 
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Komunikacije 
Pi > do telet 

nam zagotavlja komunikacijski modul, k 
mulira rst term drugim 

VT52, VT100, VT102 
uporaben t li kot 

ji omogoča emi 

ranje elektronskih ki delujejo p 
priporočilih X.400. V Sloveniji deluje 

jem sistema 
nam doje nc 

tokolov prenosa po 
Kermit, Xmodem 
mit popravlja nar 
je na splošno poč 

Kador je 
zagotovljene solidne 
ločil za protokol Z 
ko preizkušamo tud 
nikoma. Potrebujemo DOS 8.0, v kote: 
rem sta povezovalni 
in INTERSVR, ter serijski kabel dni 
v ničelni (null) modemski 
nikacijskim modulom WP 

tem primeru upravljali en 
nalnikov, kot da gre za en som ra: 

Med moduli integriranih pol 
reglednice še najbolj 

Sisrema 
VSAK 

| TOREK 

TOČNO 

OPOLDNE 



Primer 
grafičnega 
prikaza 

podatkov v 
preglednici 
WordPerfect 
Works for 
DOS 1.0 

vanju po Lotusu 1-2-3 ne morejo uiti. Po 
zmogljivostih so običajno na ravni Lotusa 
1-2-3 V 24x. Ta verzija preglednice je 
(bila) v naših krajih tudi najbolj razširjena. 
Preglednica v WP Works je združljiva 
z verzijo Lotus 1-2-3 2.01. To pove skoraj 
vse. Kljub temu naj omenimo, da premore 
več kot sto funkcij (matematične, logične, 
časovne, finančne itd.), kar precej prese- 

ga običajne potrebe. Na voljo so tudi 
funkcije za sortiranje in iskanje podotkov 
v celicah. Tabele lahko dodatno opremi- 
mo z grafikoni, kot so pogače, stolpci, 
črte in njih kombinacije; vse to poljubno 
šrofiramo ali barvamo. Za hitro izdelavo 
grafov lahko uporabimo način Ouick 
Graph Method, ki nam delo zelo poeno- 
stavi. Zanimiva možnost je premikonje 
elementov grafov, ki pa so v tej verziji še 
dvodimenzionalni. 

Glavna prednost te preglednice pred 
drugimi samostojnimi (in tudi boljšimi) je 
predvsem v res preprostem vnašanju ta- 

bel in grafov v tekste, napisane z ureje- 
valnikom LefterPerfeci. 

Kaj se kaže na 
obzorju 

Podjetje Perpetuum d.o.o. iz Zagreba 
že nekaj čoso ponuja urejevalnik besedil 
WordPerfect 5.x, ki so ga uspešno in v ce: 
loti predelali v hrvaščino. Pričakujemo 
Iohko, da se bodo lotili tudi hrvatenja WP 
Works. V Sloveniji se z izdelki korporacije 
WordPerfeci ukvorja družabniško podjet 
je Perpetuum d.o.o. Če bo posnemalo 
soimenjaka na Hrvoškem, menim, da bi 
jezikovno priredbo bolj zaslužil WP Works 
kot sam WordPertect. Slednji je šel daleč 
v profesionalne vode obdelave besedil, 
ki že meji na namizno založništvo. Poklic 
neži pa običajno udomačenih inačic pro- 
gramov prav nič ne pogrešajo. Povsem 
drugače je z množico drugih uporabnikov 

PC-jev, no katere meri tudi WP Works 
Večina teh z računalniško angleščino ne 
pride prav daleč in bi jim slovensko 
ja WordPerfect Works dejansko pomeni. 

la nekaj pertektnega 
Končati se spodobi s tokim oli dru 

nim splošnim mnenjem o programu. De- 
nimo, da vam je po nakupu računalnika 
ostalo še borih 250 mark prihrankov, ki jih 
hočete po vsej sili porabiti za nokup regi 
strirane programske opreme. Škatla z na. 
pisom WordPeriect Works ima vse značil 
nosti tistih znosnih naložb, ki tudi takrat 

ko se izidejo v »kamor je šel bik, noj gre 
še širik«, puščajo človeku občutek, do 
vleče prave poteze. 

jač 

Založnik: WordPerieci Corporation 
Zastopnik: Perpeluvum d.o.o., 
21, 61000 ljubljano, tel. in foks: (061) 313- 
332 
Zahteve: PC X1, DOS 30 ali višji, 400. 
K pomnilnika, 4 MB prostora na trdem di- | 
sku, monokromalska grafično kartico, pri- | 
poročljivo miška 
Izmenjava podatkov: vsi WordPerfecio- 
vi izdelki, uvoz besedil v 12 in izvoz v 8 for- 
matih, 13 gratičnih formatov, lotvs 1-23 | 
201 id. 
Cena: 173 USD 

[] 
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CORELDRAW! 4.0 

BORUT 
GRCE 

ole pišem v hladni senčici ob 
mrzlem pivu za dober pljunec 
od vabečega morja, potem 
ko sem se dodobra ohladil 
od silnega navdušenja nad 
novo polomijo (upam, da bo 

znal Aljoša ceniti toko žrtev), ki so nam jo 
priprovili pri Corel Systems Corporation. 
Zaradi podobnega, vendar precej manj. 
šega spodrsljajo, ki so si ga možakarji 
privoščili pred dobrim letom, je še danes 
precej uporabnikov, ki prisegajo na Co: 
relDraw! 2.0, čeprav je trojka precej boli 
ša. Namesto da bi javno priznali napako 
in obvestili številne nesrečne uporabnike, 
so poslali popravke le tistim, ki so bili 
dovolj tečni, da so jih zahtevali neposred 
no od proizvajalca. Kljub bogati beri mr- 
česa pa se je s prvo verzijo CDR 3.0 dolo 
nekako preživeti. Tega za CorelDraw! 4.0 
žol ni mogoče trditi, saj je zadeva, dokler 
Kanadčani ne odpravijo hudih napak na 
najbolj strateškem mestu, popolnoma ne- 
uporabna. Kar je še toliko bolj zoprno, saj 
so novosti res vabljive, čeprav je po drugi 
strani z vsako novo verzijo vedno bolj 
nejasno, v katero smer se bo ta program. 
ski paket razvijal, Osrednji del paketa, 
Drowl, se po zmogljivostih že močno pri. 
bližuje vodilnim paketom za resno namiz 
no založništvo in nam hkrati ponuja neka 
tere možnosti, ki jih ne premore nobeden 

od velikih konkurentov, medtem ko delu- 
jejo drugi deli paketa nekoko zbegano. 
Ali pa je zbegan zgolj uporabnik, ki ne ve, 
kaj bi s temi novimi igračami. 

Dvomljivi dodatki 
Popolnoma nov dodatek, ki so si go 

omislili tokrat, je CorelMove, orodje za 
sestavljanje preprostejših risank in animi- 
ranih predstavitev, V dodanih knjižnicah 
imate nekaj igralcev — to so zaporedja 
sličic, s katerimi lahko oživite svoje pred. 
stavitve. Če se lotite risanjo igrolcev somi 
boste morali narisati vsako sličico pose: 

bej, saj CorelMove ne premore orodij za 
izdelavo prehodnih položajev, to pa po: 
stavlja njegovi uporabnosti dokaj tesne 
meje. S CorelMove narejeno risanko lah 
ko izvozite v formatu Video for Windows, 
ki pa postane neznansko požrešen, ka. 
dar se odločite za višjo ločljivost. Tu: 
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Ena od dvomljivih novosti je tudi multi 
medijski vodnik na CDromu, ki je som po 
sebi čisto v redu, vendor go ne morete 
uporabljati, če nimate ustreznega pogo 
na za branje CDjev in zvočne kartice. Če 
bo šlo tako naprej, naslednje verzije Co: 
relDrawo ne boste mogli uporabi 
avlomala za kuhanje kave in brez peni 

Slabše 
ki pa so še vedno v večini, se bo še dolgo 
kolcalo po videokaseti, zaradi katere 
smo komajda opozili, da je bil Corel Draw 
zelo dolgo edini program pod Okni, ki ni 
imel vdelane pomoči na zaslonu. Hkrati 
pa je to seveda dobrodošla priložnost za 
proizvajalce izobroževalnih videokoset, ki 
bodo bržčas hitro zapolnili nastalo vrzel 

Precej novosti so corelovci dodali pro: 
gramu PhotoPaint. Med privlačnimi do: 
datki so predvsem orodja, s katerimi lah 
ko kakršnokoli rastrsko grafiko obdelate 
tako, da je videti, kot bi jo po prekrokani 
noči naslikal kak impresionist, 
s katerimi lahko določate podlago svojim 
slikam. V priloženi kniižnic 
nekaj običajnih platen, k 
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OLE 6.0, bo nemara vse skupaj le nekako 

delalo, dotlej bomo pa poč malo potrpe- 
li. In sedaj k osrednji temi: dome in go- 
spodje, CorelDRAW! 4,0 klicoj 

Ob zarolancih se 
vam bo zarolalo 

Že ko prvič poženete novi Corel DRAW, 
boste opazili, da so nekoliko preuredili 
menije, kar je v splošnem precej tvegana 
poteza, Namen te reorganizacije je sicer 
očiten, popraviti nekatere nelogičnosti, ki 
so nastale zaradi neobvladljivega rozvo- 
ja prejšnjih verzij, in kajpada zogrešiti no: 
ve. Najbolj neodpustljivo je seveda to, da 
so hkrati spremenili nekatere bližnjice, za 
radi česor bo CorelDRAW deležen marsi 
kotere kletvice iz ust najzvestejših upo- 
rabnikov. Čez vsako mero se je povečalo 
število zaroloncev oziroma plavajočih 
menijev, ki vom sicer omogočajo nepo- 
sreden dostop do pogosto rabljenih funk- 
cij, hkrati pa vam delovno površino ones- 
nežijo do te mere, da za normalno delo 
že skoraj nujno potrebujete dvajsetcolski 
monitor. Če si privoščite dodatno razkoš- 
je in imate hkrati odprte vse zarolance, 
bo to krepko podaljšalo nalaganje same- 
ga programa tudi v najmočnejšem stroju. 

Novost, ki smo je bolj veseli, so več- 
stranski dokumenti. Nikjer mi ni uspelo 
zbrskati podatko, koliko strani še prene: 
se lak večstranski dokument, vendar so 
omejitve očitno tako širokosrčne, da jih 
ob normalni rabi ne morete preseči: h ka- 

El roTRACE|- APP 
Ble EAt Settings Irace Display. 

R] 

pitulociji vas bosto pravočasno prisililo 
velikost vaše datoteke in čas, potreben 
za odpiranje datoteke. Poleg običajnih 
lahko oblikujete vzorčne strani, leve in 
desne, in potem na vsaki običajni strani 
določale, kateri elementi vzorčne strani 
naj bodo na njej vidni, Elementi vzorčne 
strani so pravzaprav na plasti, imenovani 
Desklop, ki pri izvozu v obliko zapisa 
Corel 3.0 postane za tiskalnik nevidna, To 
povzroča paniko in telefonske klice v sti. 
lu: »Ves dan sem delala, iz tiskalnika po 
leti prazen papir.« 
V prejšnji verziji ste lahko desnemu uše- 

su svojega namiznega glodalca priredili 
nekaj funkcij, ki pa pravzaprav niso kaj 
dosti olajšale vašega dela. Tokrat so co- 
relovci zapluli v glavni tok in med na 
izbiro ponujenimi funkcijami je možnost, 
da vam klik na desni uhelj razkrije seznam 

spremenljivih lastnosti trenutno označe- 

nega predmeta (Objeci Menu]. Semkaj 
po novem sodijo tudi podatki za skladiš- 
čenje in skupek lastnosti, ki jim rečemo 
stil: barva in debelina črte, barva polja in 
vse tipografske lastnosti, če gre za stil, ki 
se nanaša na besedilo. Žal besedilu ni 
mogoče izbrati stila, ki bi določal posebej 
grafične in posebej tipograiske lastnosti 
predmeta. Med splošne novosti sodi tudi 

CoreITRACE: 

možnost, da prekličete zadnjih 99 spre- 
memb, seveda le po eno naenkrat. Koliko 
korakov nazaj naj seže Corelov spomin, 
določite med uporabniškimi nastavitvo- 
mi, Podatki za skladiščenje so namenjeni 
izdelavi kosovnic, vsakemu predmetu na 
risbi denimo pripišete ime, ceno, noziv 
proizvajalca, nakor vam CorelDRAW iz- 
piše ličen seznam sestavin vaše risbe 
z vsemi seštevki. Če ustvarjate zgolj tiho- 
žitjo, vam to kajpok ne bo šlo do živega, 
če po rišele postavitev sejemskega pro- 
stora, vam pride kosovnica hudo prov. 

[5] NAEMEUI sse— gi 

Trojka ni slovela po natančnosti, kar se 
je poznalo zlosti pri dimenzijah narisanih 
predmetov in razmnoževanju. Lahko si 
naredite preprost preizkus: narišete krat- 
ko vodoravno črtico, premoknete središ- 
če vrtenja daleč stran po vodoravni osi in 
potem z ustreznim ukazom zasučete črti 

co za eno stopinjo z vključenim stikalom 
za kopiranje (Live Original). Zadnji korak 
ponovite develdesetkrat in pri trojki bo 
zadnja črlica že skoraj za stopinjo od 
predvidene smeri. Štirico je že bolj na 
tančna, čeprav še ne popolnoma, med- 
tem ko je pri normalnih premikih po eni ali 
drugi osi in pri dimenzijah predmetov za- 
deva za običajno rabo dovolj blizu žele- 
nim rezultatom. Še več, kadar se spravite 
k tehničnemu risanju, si lahko pomagate 
s črtami za kotiranje. Ustrezno orodje se 
skriva pod gumbom za risanje črt, kjer 

lahko izbiramo med vodoravnimi, nav- 
pičnimi in poševnimi črtami za kotiranje. 
Z miško kliknemo na začetno in končno 
točko, potegnemo novonastalo črto na 
pravo mesto in Corel DRAW nam vpiše 
ustrezno mero. Kotiramo lahko enostav- 
ne in sestavljene predmete. Mersko eno- 
to, v koteri bo zapisana kofirana mera, 
določimo z nastavitvijo mreže (Grid Se- 
tup]: vpišemo gostoto mreže in merilo, se 

pravi koliko palcev na koliko metrov ali 
furlongov, saj so kotirane mere vedno 
v določenem merilu in ne v merah pred- 
mela, To v priročniku seveda ne piše 
Številski format pa določamo med upo: 
robniškimi nastavivami (Preferences). To- 
liko o logični razporeditvi menijev. 

Tudi risati je včasih 
užitek 
V trojki posameznih predmetov znotraj 

sestavljenega predmeta niste mogli do- 
seči drugače kot tako, da ste najprej roz. 
družili sestavljen predmet, izbrali poso 
mezen predmet, mu spremenili želeno 
lastnost in vse predmete spet sestavili. To 
je bilo pri bolj zapletenih risbah zelo muč 
no opravilo. V štirici je stvor poenostavlje- 

na, soj s tipko Control in klikom izbirate 
elemente sestavljenega predmeta, izbra 
ni element dobi v tem primeru okrogle | 
ročaje namesto običajnih kvadratnih. Za- | 
to pa se morate nadzorovanih premikov | 
sedaj lotiti nekoliko drugače. Predmet za- | 
grabite in ga začnete premikati, šele po- | 
tem pritisnete tipko Control. Pravilo »nai- | 

| 

prej tipka, potem miško« torej ne velja 
več vedno in povsod. Podobno, kot izbe: 
rete le en element sestavljenega predme- 
ta, lahko pri predmetih, sestavljenih iz 
krivuli, povečujete in zmanjšujete somo | 
določen segment, kar prej ni bilo mogo- | 
če. Poleg tega pa ima orodje za oblko 
vanje možnost, ki smo si je dolgo želeli 
z ukazom »poenostavi« |Ayto-reduce] 
zbrišemo odvečne vozle na krivulji, ne da 
bi to bistveno vplivalo na njen potek. To | 
ukaz nam pride pogosto zelo prav pri | 
risbah, narejenih s programom Trace. 
Število vozlov na krivulji je zelo pomemb- 
no tudi takrat, ko pripravljamo risbo za 
rezanje z rezalnikom. Tu je dodatna ko- 
ristna novost, ukoz za zlitje [Weld) več 
predmetov. Označimo želene predmete | 
in izberemo ukaz Weld, CorelDrow pa | 
nam izračuna nekakšen presek oziroma | 



obris izbranih predmetov. Končni rezultat 
ni vedno predvidljiv, vendar vam tokrat, 
ko se sklada z vošim pričakovanjem, oro- 
dje za zlivanje predmetov prihrani kar 
precej delo, 

CorelDRAW! 4,0 je postal obljubljeno 
dežela zo ljubitelje prehodnih rastrov. 
Mladi računalniški oblikovalci lahko se- 
daj uporabijo enosmerne, krožne in stož- 
časte prehodne rastre, ki niso več omeje- 
ni na dve izhodiščni barvi. Lahko izbirate 
med običajnim prehodom med dvema 
barvama, mavričnim prehodom v eno ali 
drugo smer, če pa vam fo še ni dovoli, si 
lahko omislite svojo mavrico. Za vsako 
točko v prehodu določite ustrezno barvo, 
CorelDraw pa vam potem izračuna vse 
prehode. Po novem lahko določite tudi 

TNTITNTINTI 

število prehodnih stopenj, neodvisno od 
izhodne naprave, s katero si boste dali 
izpisati končni rezultat svoje ustvarjalno- 
sti. Če vom kak prehodni raster preveč 
prirase k srcu, lahko njegove značilnosti 
shranite kot nekokšen stil in ga pozneje 
pokličete, ne da bi vam bilo treba nastav- 
ljati vsoko stvar posebej. Shranjevanje 
nastavitev je sploh ena poglavitnih prido- 
bitev štirice. Če ste že dosegli mejo zosi- 
čenosti s prehodnimi rastri, pa se gotovo 
ne boste mogli upreti fraktalnim vzorcem. 
To so pravzaprav vzorci, sestavljeni iz 
manjšega števila matematično določenih 
barvnih ploskev, ki jih Corel DRAW! vsa- 
kič, ko uporabite katerega od teh vzor- 
cev, pretvori v rastrsko grafiko. Vsak vzo- 
rec je določen z imenom, s semenom za 
generator. naključnih števil in z barvo 
barvne ploskve. Če bi hoteli pregledati 
vse možne vzorce, bi imeli dovolj dela do 
konca življenja 

Najbolj po so CorelDRAWI 4.0 zbolj- 
šali pri delu z besedilom, saj lahko po 
novem počnemo s kosi teksta najbolj iz- 
prevržene stvari, kar si jih moremo misliti. 
Odpravili so domala vse omejitve. iz 
prejšnjih verzij. Sedaj lahko normalno be- 

sedilo (Paragraph Text) oblikujemo po 
zgledu PageMakerjo: kose besedila po- 
ljubno razsekomo in jih razpostavimo na 
eno dli več strani. Vsak kos bo ohranil 
povezovo s prejšnjim in z naslednjim, dol 
žino odlomka pa določamo s premiko- 
njem spodnjega ali zgornjega ročaja. Se- 
veda lahko besedilo oblikujete v več stol- 
pcev, vključujete tobulatorje in odstavke, 
postavljate take in drugačne pike, dolo- 
čate stile,,. Skratka, CorelDRAW! je se- 
daj že skorajda tak, kakršnega smo si 
želeli, čeprav je dostop do nekaterih uka- 
zov nekoliko neroden. Ponekod je štirica 
celo močnejša od programov zo namizno 
založništvo. Zlasti vom bo všeč ukaz, 
s katerim določite kosu besedila poljubno 
ovojnico. Nekaj najpogostejših ovojnic 

(krog, trikotnik, šesterokotnik.... je že pri- 
provljenih, sicer pa ste omejeni le z oseb- 
nimi zavorami. Normalno besedilo lahko 
(končno!) sučete in zrcolite po mili voli, 
vendar boste za resnejše delo z besedi 
lom potrebovali najmočnejši računalnik, 
kar si jih komaj še lahko privoščite. 

'Na CD-ROMu, na katerem dobite Co- 
reIDRAW! 4.0, je tokrat 750 pisav iz kakih 
250 družin. Pa ni zgolj količina tista, ki 
vam bo dvignila utrip. Pri Corel Systems 
so končno sklenili, da nas ne bodo več 
mučili z doma narejenimi pisavami, in so 
odkupili nekaj licenčnih (Bitstream, ITC, 
Zapt, Linotype. Te so narejene, kot se 
spodobi, vključno s širinskimi tabelami in 
vso metriko. Lahko mi verjamete na bese- 
do, fonti so cool. Seveda so nas tudi 
tokrat osrečili z novimi zbirkami simbolov. 
Izbiramo jih iz ustreznega zarolanca, in to 

tako, da poberemo ustrezen simbol in ac | 
odnesemo na delovno stran. Z izbiro sti- | 
kola »tlakuj« (Tile) naredimo iz simbola | 
tapeto, lahko pa tudi rišemo nove simbo- | 
le. Japonci že vedo, zakaj nočejo pisati | 
z latinico, saj bomo očitno kmalu na | 
istem. 
Med posebnimi učinki je nekaj novosti 

pri ovojnicah. Precej natančno lahko do- | 
ločimo, kako naj se preoblikuje predmet, | 
da bo brez pretiranega popačenja izool- | 
nil ovojnico, cel kup ovojnic po je tudi že 
pripravljenih, tako da dokci hitro doseže- 
te želeni rezultat. Nov je tudi ukoz »občr- 
toj« (Contour), ki nom naredi poljubno 
število obrisov zunaj ali znotraj zunanjega 
robu predmeto, med nastavitvami po 
lahko določomo smer. število, oddolje- 
nost in barvo obrisov. Pri prostoročnem 
risanju se lahko sedaj odločimo za risanje 
s čopičem (Powerline], kjer Corel črto, ki 
jo narišemo, dinamično odebeli, toko do 
so na koncu črte take, kot bi jih risali 

s čopičem, Na izbiro imamo cel kup ro- 
zličnih oblik odebelitev, seveda si lahko 
izmišljamo tudi move, moti pa preveč za- 
pletena konstrukcija teh odebelitev, s ka 
tero imamo kar precej dela, kadar jo 
moramo poenostaviti 

Udarec za namizne 
fiskarje 

Tiskarstvo je mendo nojbolj za... de- 
javnost, ki se je lahko lotite. Še ni dolgo, 
kar so se stavci zastrupljali s svincem, 

zdaj po računalniški oblikovalci zaradi 
zoščite pred sevanjem nosijo svinčene 
predpasnike. Ko so nastali programi, ka- | 
kršen je Corel DRAWI, so nenadoma po- | 
stale izvedljive tudi najbolj nemogoče 
oblikovalske zamisli, kar naenkrat ste loh- 
ko naredili pripravo za tisk v domači spol- | 
nici in stavcem so se že svitali boljši čosi. | 
In potem je prišel CorelDRAW! 4.0 s sani- | 
skim naborom ukazov, namenjenih ori- 
pravi za tisk. Predpregled pred tiskanjem, 
somodejna montaža večstranskih dok. 
mentov, redukcija barvnih nanosov (Un- 
der Colour Removal], zamenjavo sivih to- 
nov (Grey Component Replacementj 
upoštevanje prirasta rastrske pike, izpis 
barvnih separacij s kakršnimkoli tiskalni- 
kom, kalibracija izhodne naprave, samo- 
dejno zrcaljenje, izpis barvnega in sivega 
klina, samodejno prekrivanje sosednjih 
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barvnih ploskev, oznake za razrez in 
montažo... Človek od vseh ponujenih 
dobrot kar ne more priti k sebi. 

ln potem se začne dolgo in mučno 
treznjenje. Že pri navadnem laserskem 
tiskalniku ne morete nikoli predvideti, kaj 
bo prilezlo na plan, kadar tiskate risbo 
z rastrsko groliko. V najboljšem primeru 
bo vaša stvaritev ozaljšana s pravokotni- 
ki, ki jih niste še nikoli videli in se jih 
nikokor ne morete znebiti, večinoma po 
bo rezultat še slabši. Če se vam po nak- 
ljučju zgodi, da kok del okvira pri običaj- 
nem besedilu sega čez rob strani, ga 
CoreIDRAWI. kratkomalo pomakne do 
robo in vam s tem zadevo popolnoma 
skazi, Pri barvnih separacijoh je stanje 

| povsem in obsolutno katastrofalno, soj 
| nikoli ne veste, kaj bo izpljunil osvetljeval- 
| nik, To po je že stvar, ki vas lahko hitro 

spravi na kani, zlasti še, če se ne vdate že 
po prvem neuspehu. 

Če si torej služite kruh s pripravo za 
tisk, potem se še nekoj časa izogibojte 
štirice v kor najširšem loku. Čeprav mi po 
štirinajstih dneh telefonarjenja in faksiro- 
nja v Konado ni uspelo vzpostaviti stiko 
z nobenim od odgovornih pri Corel Sy- 
stems Corporation, domnevam, da bodo 
morali vsaj do konca leta spraviti zadeve 
v red, bojim pa se, da bodo to zopet 
storili naskrivaj. No Corelovi elektronski 
oglasni deski so se že začeli pojavljati 
popravki za nekatere dele programa 
(modul za izvoz v format EPS, seznam 
vzorčnih risb na CD-ROMU....), medtem 
ko si lahko IVANa zataknete za klobuk. 
IVAN je kratica za interaktivno glasovno 
omrežje, kar naj bi bil nekakšen nadome- 
stek za telefonsko pomoč, v resnici pa le 
preprečuje uporabnikom, da bi prišli 
v stik s komerkoli pri Corelu. Ne morem 
se znebiti vtisa, da se možakarji dobe- 
sedno skrivajo pred pobesnelimi kupci 
Corelove štirice. Blamoža brez primere. 
CorelDRAW! lahko kupite pri Atlantisu 

ali kateremkoli prodajalcu programske 
opreme. Ampak nikar ne hitite, sicer se 
boste nemara počutili kot tista kokoš, ki jo 
varčni Gorenjci pitajo skozi steklo. 
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LPA 386-PROLOG 2.0 

Dr, DIMITRIJ 
ZRIMŠEK 

odnja v seriji izdelkov LPA (Logic Programming 
Associates Lid.] sta »dvojčko«, 32-bitna prevojal- 
nika prologa: ProWin za okolje Windows 3,1 in 
ProDos zo DOS, 
Prolog je zgodovinsko tesno povezan z ekspertni- 

mi sistemi in s programiranjem na podlagi pravil »if-then«, »če- 
potem«. LPA je z dodatkom grafičnega uporabniškega vmes: 
nika (GUI) za Windows spremenil svoj prolog, ki sicer ustreza 
edinburškemu standardu  (Clocksin- Mellish), v močno 

plošno« programsko orodje za okenske aplikacije. LPA 386- 
PROLOG 2.0 je z razširitvenimi predikati kor najbolj združljiv 
s Gwintusovim prologom, ki je de facto standard za stroje pod 
Unixom in VMS. 

ProWin teče pod Okni v izpopolnjenem [ongl. enhanced] 
| načinu procesorja 386, poženemo ga lahko kar z ikono LPA. 
| Čeprav je 32-bitna aplikacija, ne potrebuje dodatnega podalj- 
ševalnika DOS-o, omogoča pa popolno interakcijo z meniji, 
s pogovori in z gradniki. Vmesnik za DLL in 32-bitni vmesnik za 

| MASM omogočata dostop do kode v 16-bitnih datotekah DLL, 
napisanih v standardnih razvojnih poketih za Windows 3.1, kot 
so C/CA-47, visual basic in turbo C. 

ProDos lahko poženemo naravnost iz DOS-ove ukozne 
vrstice, je 32- bitna aplikacija v zaščitenem načinu (protected 
mode] in teče kot vsoka druga aplikacija pod DOS-om, vendar 
brez pomnilniške omejitve 640 KI 

Okenski sistem v ProDos-u je usmerjen tekstno, Ob bogatem 
okolju menijev in barv ter podpori miške in orodja GraFiX 
ponuja popolno programsko orodje za pisanje Oknom podob- 
nih aplikacij v okolju DOS (VGA 43 x 80, 50 x 80, 60 x 132) 

Za oba prevajalnika, ProWin in ProDos, sta na voljo dve 
razširitvi 

0 flex/386, programsko orodje, ki temelji na pravilih, okvirih, 
podatkovno-vzročnem programiranju, integriranem z osnovno 
kodo prologa; 

e Prolog:---/386, objektno orientirano programsko orodje 
z dinamičnimi in stotičnimi objekti z atributi, funkcijami in meto- 
dami, razredi in hierarhijo, dedovanjem itd., integriranim 
z osnovno kodo prologa. 

Izjemno združljiva koda 
Okoli 90 odstotkov programske kode za ProWin in ProDos je 

enake, tako da so zagotovili izjemno združljivost aplikotivne 
kode in njeno prenašanje iz DOS-a v Okna in nasprotno. 

UPA 386-PROLOG 2.0 ima tri glavne sestavne dele: 
- jedro (kernel) 
- prekrivne datoteke (overlays) 
- podaljševalnik DOS-a (angl. DOS-exiender) 
Jedro je napisano v 32-bitnem zbirniku 384 za večino vdelane 

kode in je v bistvu popoln sistem prologa, ki naslavlja do 4 GB 
(4096 MB) pomnilnika. Pomnilnik je deljiv med šestimi registri, 
polji. To so sklad za vračanje (backtrack stack), lokalni sklad in 

ni pregrad 

sklad za resetiranje ter kopica (heap], tekstna kopica in 
gramska kopica. Tradicionalnih pomnilniških omejitev 64 
sklad in 640 K za DOS ni več. ProWin lahko naslovlja le d 
MB pomnilnika, na kolikor so pač omejeni Windows. Pr 
teče vzporedno z aplikacijami za pomnilnik po spec 
EMS, XMS, VCPI in DPMI, zaradi omejitve HIMEM.SYS 2.nn 
naslovlja do 16 MB pomnilnika. 

ProWin in ProDos se ločita v glavnem samo po 
vsebuje prvi predikate za GUJ (16-bitni zbirnik in koda v C. 
vmesnik za Windows 3.1 API), drugi po Phar Lapov pod 
nik DOS-a 

Prekrivne datoteke so napisane od začetka do konca 
logu (razhroščevanje, napake, sporočila, urejanje itd.) 

Močna podpora Oknom 
Morda še nekaj stavkov posebej o verziji ProWin. Po 

prispel iz Londona v 24 urah po noročilu, je vseboval 
palčne diskete zmogljivosti 1,44 MB s komprimiranimi d 
kami in deset centimetrov priročnikov (User Guide, T 
Reference, Programming Guide tor Windows, Pr 
Guide, Prologi--t, Flex Manual ter dodatki in zadnji 
skupaj več kot 1200 strani. 

k 
ri 3,5 

lot 
Technical 
amming 

popravki 

Vse programsko orodje ponuja okoli 350 vdelanih prediko- 
tov. Samo za vmesnik za Windows je več kot 60 posebnih 
predikatov, od tega 33 novih, devet dopolnjenih/spremenjenih 
in pet opuščenih, glede na verzijo ProWin 1.0. 

Za ProWin 2.0 bi težko rekli, da je poprovljena in dopolnjeno 
verzija prejšnje, Pravzaprav je popolnama nov, toliko novosti 
waja, in šele sedaj je tako združljiv z okoljem Windows 3.1, kot 
se spodobi. Najmanj sprememb je v rozhroščevalniku (debug. 

jer), ki je bil že v verziji 1.0 odličen, z vsemi možnostmi kombin: 



cij, ki jih ponujajo ukozi: Creep, Leop, Skip, Redo, Retry, Fall, 
Abori, Break, View, Options, slednji z dodatnimi izbirami in 
kombinacijami. 

Predikati, nomenjeni vmesniku za Windows, podpirajo 
— pogovore. (call modal/3, call modeless/2, chgbox/3 

fndbox/2, exit. modeless/1, dirbox/4 itd.); 
- vse oblike oken [wcreate/8, wecretae/B, wdcreate/8, wicre- 

ate/A, weloss/2, wcouni/A itd.); 
— menije (install menu/3, wmnucreate/1, wibxadd/3 itd.]; 

fonte (fonis/1, ansoem/2, wtoni/2 itd.) 
sporočila (msgbox/4, stibox/2, woit) 

— knjižnico DLL (lcall/4, Ielose/1, ldici/1, lopen/1); 
— gradnike (buttons: wbinsel/2, wtlag, wihumb/3, wrange/3; 

listbox, combobox, scrolibars itd.) 
|, PreWin podpira dejansko vse generične stile Windows [ws-o- 
| verloped,ws. popup,ws. minimize,ws. caption,ws. maximizebox 
| (fd.], stile button, EdilControl, ListBox in ComboBox, pa tudi stile 

stetičnih oken (npr. ss. icon). Vsem tem so dodane šestnajstiške 
vrednosti, ki lahko v kombinacijski vsoti vrednosti nadomestijo 
opis, Okna lahko preimenujemo, povečamo/zmanjšamo, pre: 
stavimo na zaslonu, skrijemo ali prikožemo, aktiviramo ali one- 
sposobimo. 

Zelo dobro so uredili tudi uporabniška sidra oli kljuke (angl. 
hooks] za prestrezanje napak, sporočil, pogovorov, sporočil 
DLL, razhroščevanje 

Primer krmilnika za meni Sporočila: 
kreiraj meni :— 

wmereotelstatistiko), 
wmnuaddlstatistika, — 1 /Statistiko 

tiko, 
V 1001), 

S8rtatistikaVstatistika. krmilnik]. install menu/stotis 

% kreira in instalira meni s krmilnikom »statistika..krmilnik« in 

% naslovom »Statistika«, z »vročo« tipko Alt 
statistika. krmilniki-., 1001) -— 

go, 
statistics —> StatistikaNiz, 
nota. dialog 'StatistikaVStatistikaNiz). 

% krmili sporočilo 1001 iz menija; predikat stafistics/O izpiše 
v niz 
% StatistikaNiz pomnilniške podatke sistema in jih prikaže v di. 
alogu 
nota. dialog(Naslov,StatistikoNiz) :— 

wdcreatelnotadial, Naslov, 100, 100,200,200,|ws. caption, 
ws- sysmenul), 
wecreatel(notadial, 10), static, Statistika- 

Niz, 10, 10, 180, 150,[ws. child, 
ws. visible]], 
wccreatel|notadial, 1),buttonAOKV55, 155,90,20,[ws. child, 
ws visible, ws. defpushbuttan]), 
wfont/(notadial, 10),0], 
call. modal(notadial, nota. dial. krmilnik, 

% kreira dialog notadial z izpisanimi podatki in gumbom »OK« 

nota. dial. krmilnik(X,msg.-close,ok]. 
| neta dial krmilnik(Xmsg  buhHon,ok). 
| % nota-dial. krmilnik »vodi« dialog 

Kaj pogrešamo? 
LPA 386-PROLOG 2.0 ima tudi omejitve in pomanikljivosti 
— 64 MB pomnilnika v Oknih (če to šteje za omejitev], 
— 16 MB pomnilnika v DOS-u; 
— najmanj 4 MB RAM-a za normalno delo [priporočljivo do 

| 8 MB RAM-o — sicer bodo po NT Windows, kot kaže, zahtevali 
16 MB RAM-a); 

— predikat ima lahko do 32 argumentov; 
— hkrati je lahko odprtih do osem datotek 
— v koleremkoli izrazu smemo uporabljati do 256 neznank 

hkrati, 

— posebni niz LPA (v< 
prednosti); 

— atom sme biti dolg do 255 znakov, 
pomembnejša pomanikljivost je slab vmesnik za d: 

baz podatkov, ki v tej verziji podpira samo format dBASE Ill, po 
še to brez indeksov; LPA sicer napoveduje izboljšave na tem 
področju, do podpore Oraclu (SOL); koristna bi bilo združljivos 
z Accessom ali s Paradoxom za Okno; 

prav nič ne bi škodoval osnovni nabor grafičnih elementov 
v ProWinu: črte, krogi, kvadrati, skratka osnovna grafika 

Odveč bi bilo poudarjati, da so na voljo vse možnosti za 
urejanje pod Okni. Osnovni meniji delovnega okolja so: 

File (New, Open, Save, Save As, Save All, Close, Exit, About 
386-PROLOG) 

Edit (Undo, Cut, Copy, Paste, Clear, Seleci All); 

>N je dolg do 64 K (omejitev oli 

do 

Search (Find, Change, Goto Definition]; 

EULIU 
Ule Edi Sendi Pin Opians Vine 

Roman 

(OLUWEW.ISG | DEnvcow,s« 
PALEO | CONsase. 
SEG | nisos« 

ovOBewaxE | PRovew.Exe 
OPOOVINE | PRO«ow.xP 

PRO 

Run (Guery, Check Syntax, Compile, Compile All, Optimize, 
Oplimize Ali) 

Špyooints Debugger 
h 

Report 
Save Settings or 

Options (Compiler 
Trace, Debug, Font 
Window [Cascade, Tile, Arrange Icons 
V eksperinem orodju FLEX je dodaten meni 
Flex (Analyse Syntax Errors, Inheritance Seti 

by Example.,.. Forward Chain... Restart, Brow« 
Prolog ima dodaten meni: 
PralogA- (Atiributes... Send Message 

lize, Browse.... About Prolog...) 
Še cene: za prehod s ProWina 1.0 na zadnjo verzijo (2.00 

z datumom 28. april 1993] z orodjema flex in Prol 
plačati 472 funtov, pri čemer je 20-odstotni popu 
siranke« že upoštevan. Izvajolna (angl. run-time] verzija je pri- 
bližno še enkrat drožja. Verzija ProDos je v 

razredu, Ni poceni, vendar predvsem ProWin 2.0 
ponuja primerno bogato delovno okolje. Končni izdelek 
ovlorji polepšali z borvnimi dodatki in osnovno gra! 
vsem pa pogrešamo močnejši vmesnik za del 
kov. Počakajmo na verzijo 3.0 in videli bom: 
predloge smo že poslali založniku 

Optimize ... Initi 

zo ta 

Bo 

LPA 386-PROLOG 2.0 
Založnik: LPA — Logic Programming Associates lid., Studio 4, Royol 
Victorio Patriotic Building, Trinity Road, London, SW18 3SX, England. | 
Zahteve: PC 386 oli 486, 4 MB (priporočljivo 8 MB) pomnilnika, 
Windows 3.1 v izpopolnjenem nočinu procesorja 386 
Izmenjava podatkov: format dBASE lil (brez indeksov) 
Cena: prehod na novo verzijo 472 GBP 



NEUROSHELL 2 FOR WINDOWS 

Dr. DIMITRIJ 
ZRIMŠEK 

o uspešni seriji NeuroShell 
] za okolje DOS je Ward 
Systems Group ine. dal 
na trg NeuroSheli 2 za 
Okna. Če je bil NeuroShell 
1 (DOS) za uporabnika 

skrajno nezahteven [»trotlboben«), po- 
nuja okenski NeuroShell 2 vse možnosti 
za nastavitve nevronskih mrež. Sem sodi- 
jo kontrolirana (supervised) in nekontroli- 
rana (unsupervised) mreža, določanje 
osnovnih elementov nevronske mreže 

oziroma učenje (število nevronov v pla- 
steh ali skupinah nevronov, zagonska 
»moč«, medsebojne uteži itd.) in številne 
opcije mrežne arhitekture: vzvratno širje- 
nje (angl. backpropagation], Kohonen, 
PNN. (Probabilistic Neural Networks] in 

oč nevronskih 
ha 

mrez 

Določanje 
jastnostni Be Sam Help 

Viden TayE7Dempened Fecdbnek Link 

nevronske 
mreže. 

ea JE E 
(ŠI Slabe 1 Connecbn Aroma lo odk parameter, euro, and weghe 

NeuroShell 2 - CANSHELLŽEXAMPLESYLINES sl 
File Edit Utility Options Help 

oceni retveka vih domene 
Pnodbock Po 

GRNN (General Regression Neural Net- 
works] 

Priloženi priročnik (nekaj čez 210 
strani] je pregleden, lahko pa bi vseboval 
več praktičnih primerov za ustvarjanje 
nevronskih mrež po sistemu »korak za 
korakom«. Program je no treh 3,5-palč- 
nih disketah 

Instolacija je lohka, programska opre- 
mo je na profesionalni ravni. Podatke 
vnašamo iz preglednice: lastne NevroS- 
hellove, ki je po zmogljivosti skromnejša 
(100 vrstic in 20 stolpcev], ali katerekoli 
druge, ki ima format zapisa .WKI (Lotus 
1-2-3); v tem primeru sprejme NeuroSheli 
2 nojveč 65.535 vrstic in 32.767 stolpcev. 
Program dovoljuje vnos podatkov tudi 

znal pni F 

! prorsjee v 
NeuroShellu 2. 

v drugih oblikah zapisov: ASCIl, binarni, 
Papyrus Clarity, NevroShell 1 in druge 
preglednice, ki podpirajo WKI (to je tudi 
interni format NeuroShella 2). 

Prvi opciji menijo sto File in Help. Dato- 
teka s pomočjo je dolga nekaj čez 
1 MB. S pritiskom na File kot običajno 
odpremo novo ali staro datoteko. Takrat 
nam sistem ponudi tri glavne načine 
dela: 
€ začetniški; 
€ nadaljevalni; 
e končni (runtime). 

Začetniški način deluje po 
vzvratnega. rozširjanja (backpropagati- 
on], z že nastavljenimi mrežnimi porame- 

tri (zagon, uteži, skriti nevroni itd.). Up 

načelu 

robnik določi vhodne in izhodne ele- 
mente, vnese podatke v preglednico in 
»pošlje« nevronsko mrežo na učenje. 

V primerjavi z nadoljevalnim načinom 
dela vsebuje začetniški samo opcije no: 
slednjih stolpcev: prvego, tretjego (brez 
opcije Design), četrtego (brez opcije 
Contribution. Factors) in šestega (brez 
opcije Printovts) 

S prvima opcijama prvega stolpca od: 
piramo datoteke in vnašamo podatke. 
O tem smo že napisoli nekaj besedi 

Drugi stolpec (samo nadaljevalni na 
omogoča zamenjavo. oianume 

ričnih znakov, podatkov ali nizov v števil- 
ke, ki jih mreža lahko predelo. 

S pravili če/potem/sicer 
pripravimo podatke in jih uredimo z 
mrežni izhod (v petem stolpcu). Podatke 

f/ihen/else 

lahko pregledujemo tudi v obliki stolpcev 
črt oli v disperzijskem poga! prikozu, 



či ili 

zfico sige ji] 

primerljivo med vsemi vzorci oli samo 
med dvema. 

V tretjem stolpcu nadaljevolnega na- 
čino določimo vhodne in izhodne po- 
datke der izberemo testne primere. 
Z opcijo »Design« oblikujemo mrežno or- 
hitekturo in »učne« parametre. Sledi 
Učenje 

Četrti stolpec v prvi opciji grafično 
prikaže | relotivni medsebojni vpliv, 
»moč« posameznih faktorjev, neznank 
v sistemu. Z drugima opcijama vpišemo 
vse obdelane podatke v ustrezne datote- 
ke klasifikacije, predvidevanja in izhodnih 
vzorcev; dodajamo lahko nove podatke. 
Peti stolpec je podoben drugemu, le da 

| deluje v že noučeni nevronski mreži. 
Šesti stolpec omogoča izvoz datotek 

v več formatih (ASCIl, binarni, Popyrus 

Declare — Function  FireNet% | Lib 
"iNishell2.dli"Inetnumber"% inarayAk,o- 
utarayik) 
Declare Function  CloseNet%  Lib 
"Nshell2.dl'(netnumber%) 

Če bi hoteli razložiti vse opcije, bi po- 
trebovali več desetkrat toliko prostora, 
kot ga je na voljo tu. Upamo le, da se 
nam je posrečilo opisati prve vtise o novi 
programski opremi za nevronske mreže. 
Kot smo omenili na začetku, je NeuroS- 
heli 2 za Okna profesionalen izdelek, 
zahteva precejšnjo mero znanja o ne- 
vronskih mrežah, ponuja pa temu ustrez- 
no bogato paleto kombinacij. Skoraj bi 
rekli, da vseh možnosti, rozen v razisko- 
valne namene, niti ne potrebujemo. 

ali WKI), s pregledom »obdelanih« do- 
totek in z uporabniško oblikovanim izpi- 
som podatkov. 

S končno pripravo sistema (angl. run- 
time] generiromo kontiguracijsko datote- 
ko in datoteko .DIL (DLL Server). Ta je 
potem dosegljiva iz vrste zunanjih pro- 
gramov, pisanih v-Visual Basicu, Access 
Basicu, Microsoft Excelu 4, pascalu, C-ju 
in Visual Ct. Vse delo obvladajo tri 
funkcije DLL: OpenNet, FireNet in Clo- 
seNet. 

Oglejmo si primer za paketa Visual 
Bosic in Access Basic: 

Declare Function 
"Nshell2.dil" 

(ByVal detpath$,netnumber"% inputs%,o- 
uiputs%) 

OpenNet% | lib 

DATA 
ACAOVISITION 
Postavljanje novih standardov o zajemu 

podatkov z osebnimi računalniki 

AT-MIO-16F-5 vmesnik 

% PCAT mulifunkcijski vmesnik 
% 20) kvzorcev/sek z 12 bitno rezolucio in 

do 100 kratni 
Resnična sumodejna kalibracija 
4. RISI? bus za sinhronizacijo več vmesnikov 
% Programsko nastavljiva konfiguracija 

NE-DAG' Software 

». Gonilniki za programiranje pod 
DO$-om in Windowsi 
- Vključeno z vmesnikom. 

» Preko 100 visokih 'O funkci, 

podatkovni in bufler manager ter 
resolrce manager 

%. Vključuje tudi DAOWare 
program za takojšnje delo 

te za 1993 Katalog 

NATIONAL 
INSTRUMENTS" 
pamrrma 
US, Corporate Heodavarteri 

DEWETRON 

DEWETRON doo, 
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MS FOXPRO 2.5 FOR WINDOWS 

JAKA 
PAVLOVIČ 

godne ocene, ki spremlja: 
jo FoxPro še iz časov, kc 

| se je prodajal pod ime. 
nom FoxBase, niso zado. 
stovale, da bi se to podat: 

kovno skladišče opozneje 
neljavilo v naših krajih. Tudi ko so leta 
1989 izdali poimenovonko FoxPro, se 

azmere niso bistveno spremenile. V inte 
aktivn 
JBASI 

uporabi je še n aprej ni 
med prevajalniki po C 
po svelu ni bilo 

je programski poket, ki ga 
ni znak »vsod spremlja 

aradi nedvomnih odlik zagotovil 
pri pristaših maca pa, 

večinski] tržni delež, 
adosten 

t kože da r 
nil in se je razvijal naprej, 

red dobrim mogočnež 
Ht stikal po sotverski tržnici za 

ustreznim podatkovnim skladiščem, s ko 
dopolnil paleto svojih izdelkov, je 
ro razvit do verzije 2.0 za DOS. 

Podjetju FoxSofiware je šlo dokaj slabo, 
Microsoftu pa dobro, in toko se je lisička 
znašla v Microsottovem kurniku. Lahko bi 

po: 

leto; 

terim bi 
il Fox 

rekli, do je Microsoft napravil najboljšo 
možno kupčijo. Le mu mora doti 

Okenska verzija 
Kupljeno sklodišče so Microsoftovi raz 

vijalci nekoliko strizirali (manj za DOS in 
a Okna] in v verziji 2.5, ločeno za 

platormi DOS in Windows, ponudili trgu 
verzijo MS FoxPro 2.5 tor Ogledali smo si 

Windows. 
S FoxPro 2.5 for Windows ponuja Mi 

rosoft večuporobniško in z xBase združ 
ivo relacijsko podatkovno skladišče. Že 
v prejšnjih verzijah je program veljal zo 
najhitrejšo med zanesljivo delujočimi po 
datkovnimi bazami in to naj bi bila pred- 
lost tudi v novih verzijah. V tujih revijah je 
bilo moč zaslediti duhovite reklame neke: 
ga ja podatkovnega skladišča, ki 
so oporekale hitrosti lisičke, vendar je 
lasprolnik, kot kaže, [začosno?) pu 

no testu zanesljivosti 
V primerjavi z MS Access oli Paradox 

| for Windows je verzija FoxPro za Okna 
ana, vseeno pa ponu 

icrosoftov 
| smrček 

kar od programa za Windows običajno 
pričakujemo (npr. tudi DDE in OLE) 

ogramski paket omogoča delo na 
nivojih. Prva možnost je klasično inte- 

raktivno delo, kot smo ga nava J 
kelih, sorodnih dBASE. Kljub prijaznemu 

interaktivnemu delu 

v FoxPro, kjer se večina operacij opravi 
kar z miško, je inercija navade verjetno 

in enostavnemu 

leli izdelovati 

»Pro D 
ovtorj 

z licenčnih on 
Že kdoj prej smo ugoto! 

Oknom namenjena podat! 
mrdujejo nad ši 

Tudi F 
ča 
jami PC-jev 

kejšim 

premočna, da bi za ta nomen uporobniki | izjema. Za testiranje, ki n 

ps Mrs oder 
ie Edi Prgram —ian Ted Wimdw lilo 

b 
( 

Zvitorepka 
pripravljena 

za akcijo 

Fosili 

Boten] (bm) (se ] 

množično opuščali vpeljano. delo 
z okostenelim dBASE ali katerim drugim 
priročnim orodjem. Tovrstnim uporabni 
kom ponujajo pri Microsoftu program MS 
Access. FoxPro se spogleduje predvsem 
s programerji, zato je zanimiva druga 
možnost njegove rabe: pisanje aplikacij 
tipa .APP na podlagi izdelave in povezo- 
vanja podatkovnih datotek, vnosnih 
mask, menijev in poročil. Pri tem nam 
pomaga Application Generator, ki brez 
dodatnega programiranja poveže dele 
naše podatkovne baze oz. njenega pro 
jekta (projekti so v FoxPro pomembna 
zadeva) v aplikacijo. Žal to ni samostojna 
izvršna [.EXE) datoteka in jo lahko upo 
rabljamo le v okolju FoxPro. Tisti, ki bi 

jo radovednost, bo 
nilnika, resnega dela s progromom r 
raje ne lotite brez 8 MB. Nc 
do 15 MB, razmetanih v množico 
kov in podimenikov 
uveljavljen, da bomo v knjigarnah 
iteraturo našli kakšno dor 

2000 strani pri 
Pri tem ne 

če nam okro: 
dovolj 

vosti, soj je 
FoxBASE4-] prirejen tu 

cintosh in UNIKX. 

se vam bo pri ir 
nju kaj zatikalo, bo to najveri 

nastavitev rabe pomnilniko cli 
z grofi 

delalo težave Siemensovo monokromci 

odveč mi 
bil paket že 

sporazumov 



ska kartico, ki hkrati napajo monitor. Ka- 
dar nostane kaj tokega, si oglejte gonilni- 
ke na disketah, ki so kartici priložene, 
morda je tam tudi podpora za FoxPro for 
Windows. Lahko se zgodi, da teh disket 
nimate oli pa na njih ne najdete ničesor 
uporabnego. Potem vseeno poskušajte 
aktivirati katerega od standardnih (brez 
oznak blagovnih imen) gonilnikov iz po- 
keta Windows [EGA, VGA, superGA, 
XGA itd.) 

Ne pozabimo na malenkost, zaradi ka- 
tere so slovenski uporabniki za spoznanje 

Ble EAH Dstabase Hecord Progrem Run Tod Wlndow Hel 

Sporazumevanje in 
dodatki 

Verzija za Okna glede prenosljivosti 
menda ni skregana z DOS-ovo. lnačice 
za DOS nimam, tako da tega nisem pre- 
izkušal, S Cross Platform Transporterjem 
bi moral prenos aplikacij iz enega okolja 
v drugo teči brez težov. Proizvajalec ob- 
ljubljo še več. Kmalu naj bil omogočen 
tudi prenos aplikacij na platformi macin- 
tosh in UNIX, 

poizvedovanje 
v FoxPro 2.5 

for Windows 

bolj plešasti kot oni na Zahodu. Načelo- 
ma noj bi progromi, narejeni za Win- 
dows, prevzeli sistemski znakovni nabor. 
To pomeni: ko teče program pod vzhod- 
noevropsko. [EE) verzijo Windows, ne 
sme biti nobenih težav, ki so sicer pove- 
zane z uporabo posebnih znakov naše 
obecede. V podatkovnih skladiščih je to 
predvsem razvrščanje po noši abecedi 
Kot izjavlja zastopnik, za FoxPro v okolju 
EE Windows to pravilo ne velja; ker ne- 
omajno verjamem uradnim institucijam, 
tega nisem posebej preverjal. Potemta- 
kem program sistemski znakovni nobor 
(po CP 852) nadomesti z lastnim ekviva- 
lentom CP 437, ki nam ne ustrezo. Tako 
smo spet prisiljeni v predelave, znane že 
iz drugih podobnih paketov. V FoxPro 
nam to omogoča sistemska funkcija 
SYS[15), ki po sintaksi SYS(15,<izraz- 
CI 58,<izrazC2>] omogoča zamenjave 
med dvema znakovnima noboroma. Ob 
instalaciji se nam v podimenik 'Uangu- 
age' zapiše tudi zgled zamenjevalne to- 
bele v obliki datoteke s pomnilniškimi 
spremenljivkami EUROPEAN.MEM. V njej 
sto zapisona nobora v obliki znakovnih 
spremenljivk, imenovana EUROPEAN in 
EUROANJI, ki ju lahko poljubno predelu- 
jemo. Prvi je namenjen različici programa 
za DOS, drugi po je za FoxPro for Win- 
dows. 

Sem pa preveril aplikacije za dBASE 
(HE in IV) in ugotovil, do jih FoxPro brez 
težav uporabi, Treba je le v progromskem 
meniju klikniti opcijo Do in izbrati ustrezno 
aplikacijo za dBASE, ki jo želimo obdelo- 
vati. Programski jezik paketa FoxPro je na 
osnovni ravni združljiv s priporočili za 
programske ukaze, ki jih je uveljavil dBA. 
SE IV. Poleg tega pa prinaša vrsto dodat- 
nih ukazov, npr. za ravnanje z okni, nad- 
zor miške ipd. Napoke, ki so se nam 
prikradle v program, bomo odpravili 
z modulom Debug. Ob tem nam je na 
razpolago ukaz Program/Trace, s katerim 
sledimo izvajanju programa korak za ko- 
rokom in odkrivamo napake. S prikozom 
vsebine spremenljivk lahko dodatno pre- 
verjamo spremenljivke in odkrivamo na- 
pačne izračune ali navezave. Izmenjavo 
podatkov z drugimi aplikacijami nam 
omogoča funkcija DDE (Dynamic Dato 
Exchange). V tem primeru se bo nošo 
aplikacija v FoxPro obnašala tudi kot po- 
datkovni strežnik. S funkcijo OLE (Object 
linking and Embedding] pa dosežemo 
predmelno povezovanje, torej prevzem 
predmetov (npr. tudi slike in zvoka) iz 
drugih programov, ki podpirajo OLE, 
v našo aplikacijo za FoxPro. Predmete 
vstavljamo v polja splošnega tipa (Ge- 
neral) 

Programerji bodo posebej veseli obli- 

kovalnika menijev (Menu Builder), k 
močno poenostavi razvoj zahtevnejših 
struktur menijev, tako da kličemo pogo- 
vorna okna. To noredimo z ukazom oz. 
izbiro File--New-- Menu. Strukturo menijev 
začnemo razvijati ioko, da določimo po- 
ložaj menija v vrstici z meniji. Nodaljuje- 
mo toko, da vnošamo ukaze v meni oli 
oblikujemo podmeni. Vse lahko podpre- 
mo z ukazi in s procedurami programa 
FoxPro. 

Kosnejše posege v opikacijo nam bo 
olajšalo ustrezno pripravljena dokumen- 
tacija. Izdela nam jo FoxPro sam, in sicer 
z dokumentacijskim modulom FoxDoc. 
Zlasti je uporaben prikaz drevesne struk- 
ture izoblikovanega sistema (projekta 
s pregledi uporabljenih dototek, tabel 
indeksnih datotek, poročil, menijev itd 
FoxDoc naredi tudi navzkrižno referenčno 
listo spremenljivk. Ustrezni kontrolni po- 
datki, npr. datum zadnjih popravkov, se 
shranijo tudi v glavo progroma. 

Izdelava zaslonskih mask je tisti seg 
ment programirano v FoxPro, ki je s prire- 
divijo za okolje Windows največ pridobil. 
Vse običajne okenske elemente, kot so 
polja, napisi, sprožilni gumbi in drugi gro- 
fični elementi, lahko v oknu poljubno r 

meščamo in se tako izognemo konfekcij- 
skim rešitvam. 

Povezovanje 
S povezovanjem v omrežjo so računal 

niki vse manj podobni osomljenim prež- 
vekovalcem, ki meljejo vsak svojo krmo in 
jih vsebina sosedovih josli ne zanima. Po- 
vezovanje med računolniki je uveljavilo 
nov pojem odprtega dostopa (Open 
Connectivity). Pri podatkovnih sklodiščih 
to pomeni, da lahko pridemo do podat- 
kov ne glede na format, v katerem so 
zapisani, ali platformo, ki jim doje zavetje. 
V naših krajih to zaenkrat še ni kaj prida 
upoštevano merilo pri izbiri programske 
in strojne opreme, kar pa ne pomeni, da 
se ne bodo razmere že v bližnji prinodno- 

sti drastično spremenile. Po načrtih in že 
uresničenih projektih razvojnih oddelkov 
vodilnih podjetij na tem področju naj bi 
naši namizni PC-ji kmalu postali prave 

multimedijsko naravnane informativne 
postojanke. Prava reč, če nom bo zato 
zakrnelo še nekaj organov. Ne glede no 
to, kar še pride, po potrebujemo lahek 
dostop do različnih virov podatkov že 
danes. Poglejmo, kakšno rešitev ponujo 
Microsoft za svoje podatkovno skladišče. 

Omenili smo, da je ključ zo strategijo 
dostopa do množice raznoliko shranjenih 
podatkov v tako imenovani Open Con- 
nectivity Architecivre. Microsoft poskuša 
to uresničiti z orodii, vključenimi v ODBC 
(Open Database Conneciivity]. To je roz- 
vijalcem aplikacij na voljo tudi v progro- 
mu FoxPro, imenuje pa se FoxPro Con 
nectivity Kit. ODBC upošteva specifikaci- 
je Cl (Call level Interiace), določene 
v konzorciju štiridesetih ponudnikov plot. 

form Cl, kjer je svojo priporočilo uvelja 

ee z oo s AM 



vila tudi SOL Access Group. Kot uporab- 
niški vmesnik je ODBC prenosljiv tudi 
v druge sisteme in ima znatne možnosti, 
da se uveljavi kot programski jezik za 
urejanje dostopa do podotkov. V indu 
striji go uporabljajo čedalje boli, med 
močnejšimi računalniškimi firmomi pa ga 
je npr. sprejel Apple za svoj System 7. 

Sicer je ODBC le na podatkovne baze 
vezani del širše Microsoftove pobude za 
standardizacijo dostopov in povezav, ki 
jih poskuša uveljaviti ob okolju Windows. 
Ta svoj predlog standardizacije je Micro: 
sofi poimenoval s kratico WOSA [Win- 
dows Open Services Architecivre). Gre 
za predlog enotnega vmesnika med PC-ji 

koljem Windows in drugimi platforme: 
mi. S tem so razvijalcem prihranjeni na: 
pori s študijem in razvojem vseh mogočih 
uporabniških vmesnikov [API), soj lohko 
uporabijo standardizirano orodje. 

Poizvedovanje 
Podatkov običajno ne shranjujemo za. 

to, do bi se jih znebili, poč pa želimo 
kasneje brskati po njih in jih vleči na plo- 
no v različnih povezavah, razvrstitvah in 
pomenih. V ta namen nam FoxPro ponuja 
oblikovalnik poizvedb, imenovan RGBE 
(Relational Overy By Example). To je v bi. 
stvu GBE, ki ga poznamo že iz nekateri 
drugih programov in omogoča interaktiv- 
no določanje poizvedb na preprost in 

kovit način s pogovornimi okni. Za 
vse postopke zadostuje miško. 

Učini optimizacijske | tehnologije 
Rushmore, ki je vdelona v program, naj bi 
se poznal ne samo v hitrejšem poizvedo- 
vanju, ampak tudi v slobših konfiguraci- 

ojetnejših podatkovnih bozah. Po- 
izvedovanje je res preprosto. V meniju 
Run izberemo opcijo New Guery in iz 
streznega imenika tabelo (ali več tobel) 

s podatki, po katerih nameravamo iskati 
Z ukozi (z miško] noto izbiramo polja 
merila za izločanje (filtre), urejanja in 
združevanja. Poizvedovanje poteka po 
pravilih SGL (Structured Gvery Langu- 
oge), ki se ne kličejo iz knjižnic, ampak so 
sestavina programa, tako da nam ni tre: 
bo napisati niti vrstice ukozov SOL. Pro 
gram sam naredi izvršni zapis SOL, tega 

jah in 

pa si lahko (v poduk) ogledamo tako, da 
z miško kliknemo na gumb z napisom See 
SOL. Rezuliati poizvedbe so iakoj vidni 
na zaslonu v obliki izhodne tabele. Lahko 
jih tudi ločeno shranimo v obliki datoteke 
DBF ali pa jih prevzamemo v poročilo, 
dodatno oblikujemo in odtisnemo s ti- 

skalnikom. 
Modul za izdelovanje poročil je dokaj 

tipskega videza. Elemente poročilo defi- 
niramo v logičnih sekcijah [glavo-naslovi, 
generator vsebine polj, pos statističnih 
obdelav itd.) v obliki predmetov, ki so 
lahko tekstno, podatkovno ali splošna 
poljo. Pri tem so nam na rožpolago tudi 
vsi elementi jezika xBase, Rezultate nasta- 
vitev lohko pred izpisom preverimo 
z opcijo Preview, ki omogoča tudi zumira- 
nje izsečkov, K poročilom sodi še izdelo- 
valnik etiket, ki po učinkuje kot samosto- 
jen modul in ga je mogoče logično vklju- 
čili v meni oplikacije. Za preprosto vstov- 
ljanje tridimenzionalnih grafov je na raz- 
polago GraphWizard. 

Še nekaj zidakov 
Police, na katerih v podatkovnih bozah 

skladiščimo podatke, imenujemo polja 
(Fields). V bistvu se vse vrti okrog njih in 
njihove vsebine, Ta polja niso enoznačna 
in jim lahko določamo format glede na 
vrsto podatkov, ki jih bomo tja vnašal 

FoxPro pozna tele tipe poli 
€ znakovno polje (Character za vnos 

tekstnih informacij, kot so imena, naslovi 
in telefonske številke; vnos je omejen na 
254 znakov 
e številčno polje (Numeric] za shranje: 

vanje številk, namenjenih kasnejši račun- 
ski obdelavi, kot so cene in količine; polje 
omogoča dodatno oznako negativnega 
ali pozitivnega stanja za vsebovano 
vrednost 

€ polje znanstvene notacije (Float) je 
podobno prejšnjemu, le da je posebej 
prirejeno znanstvenemu zapisu podatkov 
 dotumsko polje (Date) 
€ polje logičnih zapisov (Logical]; po- 

datke shranjujemo kot logično vrednost 
Tlirue < resnično] ali F (false — neresnično, 
napačno) 

6 polje zapisov (Memo) za vnos daljših 

opomb ali besedil; obseg ni omejen, na 
voljo je celo preverjanje pravopisa 

splošno polje (General) je predvide- 
no za shranjevanje predmeta OLE, ki je 
lahko tudi slika oli zvok; obseg poljo ni 
omejen 
€ polje slik (Picture] je uporabno 

sprejem slik, vstovljenih v tabel 
uvozimo iz paketa FoxBase-t for the Mo- 
cintosh. 

Pri oblikovanju aplikacije nastajajo 
stavine programa, te pa s pripomočkom 
iz FoxPro, imenovanim Projeci Monoger 
povezujemo v zasnovo aplikacije oziro. 
ma projekt, Sestavine p 
vrstimo v tele skupine: 

e procedure (programski del 
€ vmesniki (zaslonske moske 

formatne dototeke) 
'e podatkovni klici — poročanje 

la, nalepke, poizvedbe) 
e zunanje (API) rutine (knjižni 

€ druge komponente (tobe 
s pomnilniškimi spremenljivkam 
ke z makroukozi za tipkovnico! 

Projekt je osrednje orodje zo 
nje in povezovo elementov, k 
uporabili v aplikaciji FoxPro. Von 
še nahajališče vsake dototeke, ki p 
programu, ob tem po projekt ol 
stop do vmesniških in programskih kom 
poneni, shrani kodo .FXP v svoje polja 
tipo Memo, priredi najnovejšo ver 
totek, in kar je najpomembneje, 
ča kasnejše enostavnejše zlitje elemento' 

v enotno datoteko .APP ali .EXE. 

Poklicni programerji pravilom 
programe za druge. Č 
novani splošno (npr. 
gas], jih je moč ponudi 
kom. Seveda je kup 
vati, noj ob dragi aplikaci 
ni programski poket — 
FoxPro. Rešitev je v izdelov 
oplikacij. Za te ne velja 
programa, s katerim so narejene, 
zato kupcu ni treba učiti delo z izvornim 
programom, ampak le uporabe aplikac 
je. FoxPro v poketu standardne ponu 

a nerodi 
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ne omogoča izdelave uporobnih progra- 
mov, ki tečejo neodvisno od osnovnega 
in jih lahko prosto rozširjamo. Za to je 
treba pri Microsoftu dokupiti FoxPro Di- 
stribvfion Kit tor Windows. V tem paketu 
dobimo diskete obeh formatov ter priroč- 
nika User's Guide in Microsoft Help 
Compiler Guide. Z že znanim instalacij- 
skim postopkom se nam naloži Program 
Manager Group, ki vsebuje naslednje 
module: 

 FoxPro for Windows Runtime Librari- 
es, knjižnice dototek, ki nam omogočijo 
oblikovanje izwršnih (.EXE) oplikacij 

e SetupWizard ond Tools, orodja, 
s katerimi oblikujemo program za instalo- 
cijo naše oplikocije in izdelomo distribu- 
cijske diskete 

6 Windows Help Compiler, prevajalnik 
za izdelavo pomoči, s katero bo oprem- 
ljen naš program, prilagojena pa bo pra- 
vilom pomoči v Windows 

e Windows Style Guide, priporočila za 
izdelavo okenskih aplikacij 

€ FoxPro Knowledge Base Articles, in- 
formocije in namigi za uporabo FoxPro in 
Distribution Kita. 

Dele skupine Progrom Manager lahko 
instaliramo tudi kasneje. Po instalaciji po- 
stane opcija Build Executable v pogovor. 
nem oknu Build Option modula Project 
Manager aktivna in nam dovoljuje obli- 
kovanje distribucijskih izvršnih datotek 
Če se sprijaznimo s tem, da nam bo na 
voljo manj oblikovalnih možnosti, lahko 
sprožimo izdelavo izvršnih datotek tudi 
neposredno iz programa ali iz ukaznega 

na (Command). Uporabimo ukazno 
datoteko BUILD.EXE, katere parametri po 
žal v tej verziji programa uporabniku še 
niso dostopni. 

Pri izdelavi izvršnih datotek se FoxPro 
v okenski verziji 2.5 (v nosprofju z verzijo 
za DOS) nekoliko zgleduje po sorodnem 
paketu MS Access, ki zapakira vse sesta- 
vine v eno samo kompaktno izvršno da- 
toteko. Ta ni povsem samostojna datote- 
ko .EXE (kot jih npr. dobimo v C-ju oli 
paketu Clipper) in ji za zagon ne zadostu 
je le operacijski sistem, za katerega je 
bilo narejena. Instalirati moramo. tudi 
knjižnice podpornih rutin, ki uporabnemu 
programu omogočajo zagon in delo 
v okolju, enakovrednem FoxPro. Razlika 
je predvsem v tem, da so tem zagonskim 
knjižnicam odvzete nekatere rutine (npr. 
fiste za zagonski vmesnik FoxPro, ki ga 
aplikacija nadomesti z lastnim) in jih so- 
mostojno ni mogoče uporabljati. 

Zdi se, da se je tudi Microsoli navzel 
bolezni velikih sistemov, v katerih so deli 
slobo usklajeni. Tako je ekipa, ki je pri- 
pravljala Help v FoxPro, zapisala, da zna 
program delati tudi samostojne (angl 
stand-alone] izvršne datoteke in celo nji- 
hove 32-bitne (extended) izpeljanke, le 
pravi parameler za prevajanje je treba 
določiti. Kot kaže, pa ni oddelku, ki je 
pripravljal Distribution Kit, tega nihče po- 

vedal, čeprav se mora, kot sami pravijo, 
verzija Distribution Kita po izdaji ujemati 
z verzijo FoxPro [v testnem primerku je 
bilo to res), Je pa referent, ki je za Distri- 
bufion Kit pripravljal datoteko »beri me«, 
opazil težavo in zato zapisal obljubo, da 
bo ves modul za izdelavo izvršnih aplika- 
cij BUILD.EXE dostopen uporabnikom 
v naslednji izdaji FoxPro. Če bo to kmalu, 
bo to prvi uporaben prevajalnik za izde- 
lavo samostojnih datotek tipo .EXE za 
okolje Windows. Kolikor je meni znano, 
zdoj ponuja koj takega le paket Window- 

Dejavnik tveganja | 
Morda bodo jutri ali pojutrišnjem zavo: 

rovalnice zavarovale tudi škodo, nostolo | 
z nakupom napačnega sofivera. Danes | 
tego še ne počno in gre tveganje ob 
tovrstnih nakupih popolnomo v breme 
nas, kupcev, Kje na lestvici tveganja je 
investicijo v FoxPro? Sodeč po odlikah 
paketa, ceni in ne nazadnje po imenu 
podjetja, ki stoji za programom, je rizični 
foktor za Microsoftovo lisičko |lisjoko? 
v tem razredu tačas med najmanjšimi. Če 

base 1.5, ki pa po poročilih preizkuševal- 
ci lošni hitrosti obdelav zaostaja za 
FoxPro for Windows za faktor 10 in je 

nezanesljiv pri obdelavi večjih količin po- 
datkov. 

vv 

Razvoj programe za distribucijo poteka 
na splošno v tehle fazah 

1. Oblikovanje in razhroščevanje opli- 
kacije v razvojnem okolju FoxPro. 

2. Oblikovanje datotek Help za sprem- 
no pomoč in dokumentacijo. 

3, Zagon in odpravljanje napok v izva- 
jalnem (angl. run-time) prevajalnem oko 
lju. To je načeloma enako osnovnemu 
razvojnemu okolju FoxPro, s tem da so 
nekatere standardne opcije (meniji) in 
ukozne funkcije izključene, V tej fazi nam 
je na razpolago kriptozaščita naše izvor- 
ne kode pred nezoželenimi pogledi. Lah- 
ko tudi pred lastnim, če pred fazo preva. 
janja pozabimo shraniti projekt vse apli- 
kacije na varno v poseben imenik, 

4. Oblikovanje instalacijske dototeke 
(SETUP) s pripomočkom SetupWizard in 
prenos programa na distribucijske diske- 
te. Pripomoček učinkovito olajša in po- 
enostavi sicer utrujajoča končna delo, ki 
jih zahtevo temeljito priprovljen izdelek za 
distribucijo. 

5. Kompletiranje programskega pake- 
ta z disketami, s tiskono dokumentacijo 
o programu in spremnimi dokumenti 

se ne obešate na odtenke, ki so stvor | 
okusa, vam bo mordo dovolj dejstvo, da | 
bodo kokoši (Data) na vašem dvorišču | 

(Field) ob lisički zanesljivo dobile krepak | 
pospešek 

FoxPro 2.5 for 
Windows ZZ 
"Založnik: Microsoft k 
Zastopnik: Alontis, Hajdrihova 28, 61000: 
Ljubljena, tel.: 061/151-147, 081/151-167, 
foks: 081/151-250, BBS: 061/151-158 
Zahteve: PC 386, DOS 3.3 oli višji, MS 
Windows 3.1, 4 MB pomnilnika (priporoč- 
ljivo 8 MB), 15 MB prostora na disku, gro- 

no kartica VGA : 
Izmenjava. podatkov: dBASE (ll, izme- | | 
njavo programov v jeziku SOL | 
Cena: FoxPro 2.5 tor Windows 27.900 SIT 
(brez p. dij; FoxPro Distribution Kit S15 | | 
UsD | 
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Multi Project dka. 
Cesta v Kleče 12, 61117 Ljubljana 

Tel.: /061/ 192-202, 192-088, Fax: /061/ 191-325 

EVEREX predstavlja novo družino 
visoko zmogljivih računalnikov 
STEP VL (Vesa Local Bus) EISA in 
ISA. 

STEP računalniki z Vesa Local bus omogočajo 
neomejene možnosti pri delu z zahtevnimi 
Windows, Unix ali CAD grafičnimi orodji. 
Meritve so pokazale, da STEP VL računalniki v 
primerjavi z računalniki brez VL bus-a tudi do 
700% bolj izkoriščajo zmogljivost računalnika 
pri grafičnih opravilih. STEP sistemi 
omogočajo nadgradljivost (pripravljeni za 

Pentium procesor) in različne konfiguracije s 
(486DX/33, 486DX2/50, 486DX2/66, P24T), DELOVNA GRAFIČNA POSTAJA 
ki omogočajo popolno prilagoditev vašim STANE Vrni nej 
potrebam. 

VL EISA 486 DX2/66 CPU 
NAJMOČNEJŠA WINDOWS GRAFIČNA » 256 KB CACHE, nadgradijiv do 1MB 

POSTAJA | » 16 MB RAM (256 MB) 

Ponujamo vam tudi postavitev grafične de- VIPER VLB VIDEO C., 1280x1024, WWintnaik 
lovne postaje za namizno založništvo. Obli- | » 540 MB SCS! 12 ms trdi disk 
kovali bomo optimalno konfiguracijo za vaše  » kontroler ADAPTEC EISA 1742 
potrebe, instalirali programsko opremo in  » SONY MONITOR 17' 1280"1024 

a 9.990 DEM v tolarski pro usposobili končne uporabnike za delo z 
grafičnimi orodji. 

Program dodatne računalniške opreme in storitev 

AMTEC - American Technology 

Nova tehnologija - ANYBUS 
Enostavne razširitve ANYBUS vodila (super slot) v ISA, EISA, VESA in PCI Local bus vodila 

AMTEC 486/33 - 66 MHz, Pentium, od delovne postaje do multiprocesorskih rešitev 
EVEREX STEP MREŽNI STREŽNIKI 

MEGACUBE ali TOWER izvedba, EISA 486/33 - 486/66 

ponujamo vam tudi celotne storitve, načrtovanje in izvedba računalniškega omrežja 

M-PRO SERIJA OSEBNIH RAČUNALNIKOV 

M-PRO 386SX/33, 386/40, 486DLC/33, 486/33, 486DX2/50, 486DX2/66 VL BUS 

NOVELL. mrežni operacijski sistemi NEC. iskalniki, monitorji 

WANGTEK . (ačne in DAT enote CONNER.. s; diski 

ArcServe - back up programska oprema ERICSSON .e/ekomunikacijska oprema 

APC . neprekinjeno napajanje PSION . organizer - mini računalniki 



aš računalnik 

Linhartova 1/IL. 
LJUBLJANA 61000 
tel.£fax: 061/324-890 

UNTEL, Clusi Roeriex 496DX/93 MHx (INTEL, GX, PIW. ASGDX9GE MHz INTEL. Xpress DT bas S 1MX36bit, SIM Mb RAM, iMxjo bio, SIM CPU module, 4S6DX2/66 MHz z IDE? ANBUS RED, šso Mb SeSt2 HDB, 300. Mb, ex. Intel TurboCache module 128 Kb za 4" color VGA monitor SAMSUNG, LR | CD-ROM drive, ext 16 Mo RAM, 1M36, bit, SIMM če 
Sound blaster ASPI 16 External SCSI device ehassis for 2 devices |SCSI-2 HDD, 500 Mb Sz 
Mouse LOGITEČH pilot SCSI-2 cable CD.ROM drive, ext sŽ Cherry BS/ Keyboard, SLO FIZO F, 15) COLOR VGA MONITOR MATROX MGA impresjon - 

sound blaster card ASPI 1 paphics, controller, J280X 1024256. Bx Logitech PILOT. mouse BiZo Fssoi, 17 ČOLOR VGA MONITOR | Z 
Cherry keyboard, PS/2, SLO lAdeplec 1740 SCSKZ controller KE 

sound blaster card ASPI 16 DE Logitech PILOT mouse ne 
Cherry keyboard, PS/2, SLO sz Si 

slo 
JE 
Ez cena v točkah Sreviji. PVIRIKA <:vueče JEEETEH -< 

Nudimo kompleten program firme INTEL, EIZO, ZYXEL, HEWLETT PACKARD, EPSON, ROLAND... 
Cene so brez prometnega davka, ki znese 5%. Zahtevajte ponudbo, obiščite nas od 10.00-17.00 

koli 

uliče 
Mole tni 

POSEBNA PONUDBA 
akcijska. prodaja 

Sistemi za 
neprekinjeno napajanje 

od 250 VA do 120kVA 

KoyTronše KT5000SLO 
Code Page 852 

Distributer Distributer 
FISKARS poo rj rrmr 

a INTERMEDIA d.o.o. Viwinikova 6, Ljublj (oo) 10 boj: tol Iso" 
XMA: 



o, pa smo tako rekoč 
opravili s poletjem. Za 
nami so počitnice, litri 

znojo, hektolitri piva, dve 
ali tri obmorske ljubezni, 
skratka vse listo, zaradi 

česor je življenje včasih celo znosno. Za 
četek jeseni je najboljši čos za to, da 
v našo rubriko uvedemo nekaj spre- 
memb. Najpomembnejša je, do smo se 
povezali z enim večjih ameriških ponudni- 
kov sharewara. Tako bomo vsak mesec 
predstavili okrog trideset najzanimivejših 
novosti z različnih področij računalništvo 
ne da bi nam mogel kdo očitati, da ponu- 
jamo v pirhe preborvane klopotce. Poleg 
novih izdelkov bomo skušali spremljati 
nove verzije starih, kar je posebej dobro: 
došlo pri protivirusnih programih, Za tiste, 
ki prvič prebirajo tole rubriko, samo po: 
novimo, kaj pomeni »shoreware«: to so 
programi, ki jih lahko. nekaj časa brez- 
plačno preizkušamo. Registracijo plačo- 
mo le, če jih želimo uporabljati trajno. 

Izobraževalni 
programi 
Naslov: Demo Workshop 
Založnik: P2 Enterprises 
Velikost arhiva: 175 K 

Demo Workshop je namenjen izdelavi 
demonstracijskih in izobraževalnih pro- 
gramov. Demo naredimo tako, da krat 
komalo posnamemo delovanje progra- 
ma, kot se kaže na zaslonu. Posnetek 
lahko nato uredimo z vdelanim urejeval 
nikom: spreminjamo zaporedje zaslonov, 
dodojamo besedna pojosnila, vdelujemo 
menije ali posebne učinke. Ko smo z de- 
monstracijo zadovoljni, jo pretvorimo v iz 
vršno (EXE) obliko, toko do jo lohko sa 
mostojno predvojomo. 

lekcijah. Prva med njimi je program DCI. | 
v koterem bomo ob množici animiranih | 
grafičnih predstovitev in obilici besednih | 
pojasnil spoznali sestovo atoma in njeco- 
vo vlogo pri nastanku elekiričnega toko 
Podrobno so obdelani pojmi elektrostoti- 
ke, polarnosti, ionov, prevodnikov. 
torjev itd, Zohteve: zoslon VGA 

zolo 

Naslov: Moraffs Dungeons of. the 
Unforgiven l 
Založnik: Steve Moratt 
Velikost arhiva: 465 K 

Pustolovska igra z bitji iz MoraHovega 
sveta. Tokrat se bo treba spopasti z lete- 
čimi pošastmi, bojevitimi Amozonkomi in 

O Fisetren (-) 
Orram () 

Nora on olectrostatics later. In fig. 3, you can see that the | 
nueleua še nade up of protona uitn a positive charge and | 
neutrons uhich have no charge. The neutrons balance out. the | 
protons. In narnal atome, there are an ega] nunber of 
slectrons and protons. Steh an stom is said to be stable or 

Shoreworski programi, ki jih dobimo 
v pokušino, praviloma niso v ničemer okr- 
njeni in vsebujejo tudi vso dokumentacijo. 
Vse programe, opisane v rubriki, lahko 
dobite tudi somi, če pokličete 061/340: 
664; pločali boste somo stroške za po- 
srednino. 

Namizn 
založništvo 
Naslov: EnVision Publisher 
Založnik: Software Vision Corpora- 
tion 
Velikost arhiva: 687 K 

Dobri programi za namizno založništvo 
so med sharewarsko ponudbo precej 
redki, EnVision Publisher zagotovo spada 
med najboljše izdelke na tem področju. 
Izdelan je po načelu WYSIWYG, kar po- 
meni, da je končni izpis popolnoma 
enak tistemu, kar vidimo na zaslonu 
Glavna prednost programa je izvrstno 
izdelan uporabniški vmesnik, ki se ga hi- 
tro naučimo uporabljati. Vsa orodja so 
prikazana v obliki ikon in gumbov. Mož- 
nosti za urejanje besedila in grafike je 
veliko. Besedilo lahko vrtimo in obarvo- 
mo, rišemo lahka črie, pravokotnike in 
kroge, vse elemente lahko premikamo, 
spreminjamo njihovo velikost, jih barvo- 
mo ali rostriramo. Videz strani je popol- 

noma prepuščen oblikovalcu, za ložje 
delo pa so na voljo vzorčne in slogovne 
strani. Program podpira dosti tiskalnikov, 
le pri pisavah je izbira skromnejša, soj 
vsebuje preizkusna verzija zgolj tri. Ob 
registraciji naj bi jih dobili okrog 40. Zah- 
teve: 2,5 MB prostora na trdem disku 

balanced. 

Naslov: CircumSpace 
Založnik: Mark A. Haney 
Velikost arhiva: 184 K 

Bi radi potovali po vesolju? S progra- 
mom CircumSpace je to preprosto. Znašli 
se bomo nekaj svetlobnih let od Zemlje in 
se odločili zo izlet na to ali ono zvezdo 
Odločitev ne bo lohka, saj se nam po- 
nuja skoraj 8000 možnosti. Potujemo lah 
ko počasi ali z večkratno hitrostjo svet: 
lobe. izvedeli bomo marsikaj o zvezdah, 
njihovih združbah in razdaljah. Zohteve 
zaslon EGA/VGA 
Naslov: Moraf's Mather 
Založnik: Steve Morafi 
Velikost arhiva: 174 K 

Matemaličnih vaj ni nikoli preveč 
S programom Moraf's Mather se bodo 
osnovnošolci preizkusili v poznavanju šti 
rih osnovnih operacij, za posladek pa 
odigrali zanimivo miselno igro. Malce 
storejši lahko tekmujejo v časovnem re- 
ševanju. ročunčkov. Program podpira 
vse gralične vmesnike, tudi z miško ne 
bo težav. 
Naslov: DCI 
Založnik: Crescent Multimedia Sy- 
stems 
Velikost arhiva: 209 K 

Stvari, povezane z elektriko, marsiko- 
mu niso najbolj jasne. Pri podjetju Cres- 
cent so vse to razložili v 19 računalniških 

Sea br ko cone 

nevarnimi vodnimi stvori. Noposti nas 
utegne še marsikaj, celo gromozanski | 
smetnjaki nam strežejo po življenju. Prikoz | 
je iridimenzionalen, podprti pa so vsi gra- | 
fični vmesniki. 

Naslov: Galacta 
Založnik: Sean M.Puckett 
Velikost arhiva: 121 K 

Značilna. strelsko naravnona 
z izvrstno grafiko v 256 barvah. Nošo | 
vesoljsko ladjo napadajo raznovrstni ne- 
bodijihtreba, tako do se moramo čim 
uspešneje braniti. Zahteve: računolnik 
286 ali močnejši, 640 K RAM-o. 
Naslov: Heliovs | 
Založnik: Sean M.Pucket 
Velikost arhiva: 304 K 

Sirateško-arkadno igra z odlično gro- 
fiko in domiselno zasnovo. Po labirintu 
premikamo napihnjen balonček, zraven 
pa pobiromo modre dragulje in zastovi- 
ce. Da bi bila zadeva zanimivejša, se po 
labirintu voljo še cel kup drugih predme- 
tov, ki jih balončki ne ljubijo. No primer 
ostri kamni, eksplozivna teleso, nabruše 
ne osti, Igra obsega devet stopenj, oni- 
macijo gibanja je enkratno. Zahteve: r 
čunolnik 386 ali močnejši, 640 K RAM- 
a. 
Naslov: Rescue Rover 
Založnik: Sofidisk Publishing 



Rover je kužek, ki ga nenehno odnaša 
hudoben robot. Lastnik ga mora tako re- 
šiti iz cele vrste skrivnostnih soban, kjer si 
je moč pomagati le s prebrisanostjo in 
z domiselnim prestovljanjem predmetov. 
Zahteve: zaslon EGA/VGA in 640 
K RAM-a. 
Naslov: Blockade 
Založnik: PC Solutions 
Velikost arhiva: 17 K 

Igre Othello najbrž ni ireba posebej 
predstavljati. Na desko postavljamo bel 
in čme kamenčke ter skušamo zasesti 
čimveč prostora. Blockade vsebuje ne- 
kaj dodatnih pravil, tako da je igra malce 
zahtevnejša, vendar tudi zanimivejša od 
klosične različice. 

Naslov: Silencer 
Založnik: Donald E. Foss 
Velikost arhiva: 85 K 

Vojaško-strateška. igrica, malce po- 
dobna znanemu Crusherju. Na igralni 
deski, posuti z raznobarvnimi kvadratki, 
se moramo znebiti čimveč nadležnih 
bitij, ki nas nenehno zasledujejo. Na raz. 
polago imamo 15 stopenj in različne te: 
žovnostne ravni. Zahteve: zaslon VGA. 

| Naslov: Cascade 
| Založnik: PC Solutions 
| Velikost arhiva: 23 K 

V tej miselni igri se bomo pomerili z ro- 
čunalnikom. Igralni zaslon je sestavljen 
iz množice črk, žogic in simbolov. Po- 
stopno odstranjujemo črke, prozna me- 
sta pa zasedajo žogice. Kadar ima žogi- 

| ca prosto pot, se skotali v noš ali nasprot 
| nikov. koš. Cilj igre je zbrati čimveč 
žogic. 
Naslov: Ovote-Tris 
Založnik: Philip Kapusta 
Velikost arhiva: 78 K 

Priljubljena igra Tetris ima nešteto rozli- 
čic. Med te spoda tudi tale igro, pri 
kateri namesto likov padajo z neba bese- 
de, ki jih je treba razvrstiti v ta ali oni 

pregovor, seveda v angleščini, Igralec 
ima omejen čas. Zahteve: trdi disk in 
zaslon VGA. 

| Programiranje 
| Naslov: Yilmaz Disassembler 
Založnik: Yilmaz Towfeek 
Velikost arhiva: 115 K 

Dober disosembler za programe 
COM, Pripomoček je namenjen tudi 
spoznavanju samega zbirnika. Ponuja ra- 
zlične načine prikaza kode (tudi v stroj- 
ni obliki), možnost pregleda oznak in po- 
datkov v različnih formatih 

Pripomočki 
Naslov: Sound Effects 6 
Založnik: D.Smith 8. W.Cravener 
Velikost arhiva: 377 K 

Program vsebuje okrog 80 zvočnih 
učinkov, ki jih lahko izvajamo samostoj- 
no ali v paketnih (BAT) datotekah. Ljubi 
telji Oken si lahko zvoke shranijo. kar 
v obliki ikon, 

EH 
SoFTNISK ML 

Naslov: MRepeat 
Založnik: Datachip 
Velikost arhiva: 94 K 

Skupina programov, namenjenih so- 
modejni uporabi pripomočka za odkri- 
vanje virusov VirusŠcan podjetja McAfee. 
Viruse lahko iščemo v samostojnih ali 

mrežnih računolnikih, in to v časovnih 
presledkih, ki jih somi določimo. Rezultati 
iskanja se zapišejo v posebno dotoleko, 
tako da nam ni treba ves čas sedeti za 
računalnikom. 

Naslov: DiskDupe 
Založnik: Micro System Designs Inc. 
Velikost arhiva: 133 K 

Dober pripomoček za presnemavanje 
disket. Omogoča uporabo vseh vrsi di- 
sketnih pogonov, samodejno formatira- 
nje disket pred pisanjem, verifikacijo in 
analizo zapisa. Originalni posnetek lahko 
shranimo v obliki datoteke. Presnemava- 

nje je hitro 

Micrometric 
Velikost arhiva: 83 K 

Kratek program za analizo trdih diskov. 
V grafični in tekstni obliki nam no zoslo- 
nu prikaže vse statistične podatke o in- 
slaliranih trdih diskih, njihovi velikosti in 
zasedenosti, 

Naslov: DriveType: 
Založnik: JeHi Camino 
Velikost arhiva: 37 K 

Kakšen disketni pogon je v tem ali 
onem računalniku? Če niste prepričani, 
poženite DriveTypes in vse bo jasno 

Naslov: HardTrack 
Založnik: Jim Olsen 
Velikost arhiva: 85 K 

Kodor dela z enim računolnikom več 

ljudi, prej ali slej nastane zmešnjavo. Ko: 
lega nam pobriše edini primerek datote: 
ke, ki smo jo sestavljoli pol leta, na diskih 

se nam kopičijo podatki, ki jim vsi odre 
kojo očetovstvo, in še marsikoj podob- 
nega. V mrežnem okolju je stvar še hujša. 
S HordTrockom spremljamo stonje na so- 
mostojnih ali mrežnih diskih, Če je stalno 
vključen, bo zopisoval vse spremembe 
na disku, poročal o novih, spremenjenih 
ali odstranjenih datotekah in nam oko 
vsaj malo olajšal vzdrževanje s 
Naslov: GuardSet 
Založnik: Gerald DePyper 
Velikost arhiva: 113 K 

Včasih se zgodi, da bi radi podatke, k 
jih hranimo v svojem računalniku, zovo. 
rovali pred nepokliconimi pogledi. Kci 
storiti? Raznovrstne možnost e 
nam ponuja Guard$et, s 
preprečimo dostop do podatkov (doto: 
jek ali imenikov) no trdem d 
pek je lepo pojosnjen 
monstracijskem programu 
Naslov: Envi-Man 
Založnik: Micrometric 
Velikost arhiva: 39 K 

Pripomoček za analizo 
okolja v osebnih računalnikih. V 

poročila nam prikaže trenut 
ive spremenljivk in sistemskih porometrov 
ter velikost sistemskega prostoro 
Naslov: Internal Commands 
Založnik: Geoff Friesen 
Velikost arhiva: 80 K 

Pritajen program, s katerim dopolnimo 
DOS s celo vrsto novih ukozov. Program 
zasede 18 K pomnilnika, vse ukoze po 
lahko uporabljamo tudi v poketnih doto 
tekah. Med novimi možnostmi bomo tako 
nošli ukaze za barvno brisanje zaslono 
spreminjanje oblike slednika, pregledo: 
vonje skritih datotek, igranje pesmic, zo. 

menjavo tiskalniških izhodov, seštevanje 

velikosti datotek itd. 

Naslov: Burn-in 
Založnik: George Campbell 
Velikost arhiva: 105 K 

Se odločate za nov računalnik, pa 
niste prepričani, da ne boste kupili 
močko v žaklju? Bur-In je namenjen 

stranskemu preizkusu PC-ja in vseh 
njegovih sestavin, kot so pomnilnik, gra 
fični vmesnik, trdi diski, procesor itd, Pre: 
izkušanje nej bi trajalo vsaj 72 
tudi najbolj zahrblne napake ne bodo 
ostale prikrite. Po preizkusu si lohko ogle 
damo izčrpno poročilo o zdravstvenem 

stanju hišnega ljubljenčko. 
Naslov: IconDOS 
Založnik: EFD Systems 
Velikost arhiva: 132 K 

Okolje Windows je uporabno le 

v zmogljivejših računalnikih, saj zahteva 

veliko procesorskega časa in še več 
pomnilniko. Izvajanje programov s priti- | 
skom na grafične ikone si lahko privoš. 

katerim lahko 

ku. Posto 
v priloženem de. 

sistemskega 

ir, tako da 

—— dm 



S Mel | SCSI TRAČNE 
ogl v Windows. Move verzije 

manje. Že zočelsk nom je no programov ENOTE 
Painless Accovnting, v. 6.1 (1493 K): 

»vodski program s številnimi. no: 
»simi 

u Flags of Every Nation 1993 (333 K): 
GA in miška. orikoz 5 

Naslov: Speedkit ovih c 
Založnik: HyperWare lavije in Sovjet 

World29, 
ki prika 

Formula 1, v. 1.2 (169 K): p 

ih poganjamo t« 

Morat's World, v. 7.0 (255 K): gra 

Morati's Monster Bridge, v. 2.0 (212 AN ov 
K): 'briaž, v koteremi nostopajo bitja tz AJ) R 

. računalniških iger NY si 
er Drafi Choice, v. 2.0C (357 K) o 

prekinjeno napajanje UPS) tie objakine« zasnove (šB 
yram 
Parents, v. 3.0 (106 K): izk 

Windows ; jenedloškega: progran | | OICVault 720 is 995 $ 

Naslov: Collect! Labels Plus!, v. 3.1 (86 K): SE aa 
Založnik: Alstone Software Labs ček za izpisovanje kuvert, nale, | | pio I5MB/mim 
Velikost arhiva: 126 K 

Končno nekaj za zbiralce, Collectl je Ari, v. 2.41 (224 K): 
menjen oblikovanju, urejanju in pregle- | nje in arhiviranje 

»rogram za stiska m 
Š OICVault 2400 is (1295$ 

kapaciteta 2.4 - 4.8 GB 
Othello hitrost 24 MB/min 

HDE - SCSI kontr. ((295$ 

Zunanji model dopl.(200 $ ) 

V cenah vključen" 
backup SW: V 

OTOS NIM ) 
OTOS za DOS, WINDOWS/; 

lovanju najrazličnejših zbirk, bodisi sto-  Clean-Up, v. 9.17V106 (252 K): pro 
j ji jram za odstranjevanje viruso' 

integrity Master, v. 1.51A (319 K): 
protivirusni program. N ija pod 

oblik em voje, 7 a s programom zeker in Dou SYTOS PLus za OS/2 ,, 
dnotimo in si izdelamo ci bleSpace Bernovllijeve 5 

Vsak predmet v lis 
nimo z ustrezno VirusScan, v. 9.17V106 (238 K): pro 
Windows in izvajalni modul VBRUN200. — gram za virusov 
Naslov: Byzans Task Manager Vshield, v. 9.17V106 (143 K): pripo GARANe ELE 
Založnik: Yorgo Vergos moček, ki zavaruje računalnik pred Generalni distributer: 
Velikost arhiva: 89 K okužbo z virus 

estilo zo program  BeotSys, v. 2.0 (221 K): pripomoček 
jo Windowa, Že iz. za delo s iernaki delle [CON BREZA. 

n aplikacij C.BAT), podpira upo- 
DR DOS, dovoljuje 

avk v meniju itd. 
Boxer, v. 5.0B (327 K): izvrsten 

dodane so štev 

mogljivo. nad 
Task Manager iz 
biranje ir uporabniku 

a na vrhu 
aplikacije so prikazane 

Rač meabuska KXŠotemi 
m 

nami, trenutno delujoči progr rej 
zani v posebnem okni 

zadnjih 20 ul 



TEX ZA ATARI 

stem TeX bi nemara najbo: 
lje opisali kot programski 
jezik visoke stopnje za ure- 
janje besedil, ki ga je po 
dolgih letih dela razvil Do- 

| —. nald E.Knuth s sodelavci 
idove univerze. TeX so kot stan 

dard sprejeli v ZDA in Zahodni 
s Stant 

vropi, 
zato ga zo urejanje knjig in revij uporab: 
ljajo velike založniške hiše in združenja, 
kakršno je denimo AMS (American Mat: 

maticol Society). Znanstvene. članke 
sprejemajo v obliki datotek TrX-a, 
jih krotko malo vključijo v sistem TeX. Do 

čice 2.99 prikrojen pred 
po verziji 3.0 

nakar 

ošteva osti evropskih 
toko do je moč pisati tud 

O tem nojz 
a priznana revija Informo: 

uporal 
v hrvoščin 

kov 
lovenščini. 

i jo izdaja Slovensko društvo za 
informatiko: v 17. letu izhajanja je let 

prešlo na format LAT,X kot standard za 
sprejemanje znanstvenih člankov. 

Rekli smo torej, da je TeX 
pisanje, ki je zelo visoko na 

lestvici urejevalnikov besedil, tako rekoč 
na meji z umetnostjo. Ime je sestavljeno iz 
grških črk tov, epsilon, hi (angleško Tav, 
Epsilon, Chi). Sistem je zelo odprt in pro: 

ena izmed njegovih pomembnih 
prednosti po je ta, da vsebuje orodja za 
razširitev po uporabnikovih potrebah, 
pravcato pahljačo lostnih ukazov in 
takšnih, ki jih uporabnik z makrodefinici 
jami sam oblikuje. 

Praviloma je TxX program za javno 
uporabo, tj. public domain software. Naj 

| prej so ga kajpada razvili za velike raču 
| nalnike (angl. mainframe] in mini sisteme, 

tem za 
ti. program 

Tek soli. Fornate. (eEND. und TEK.POD svehen auf: TERPŽRNAIS S Veni trna 
Tek soli selne Fomt>Tnfos (9. TRO. suchen sef: TErriaTs "RAM 

bat O, Mer den Bre der aeptbatet Un nji den dane des TEL Program 
TEJ [memi 

kakršen je VAX. Z razvojem mikroraču 
nalnikov so se odprle možnosti za nove 
implementacije in razvili so različice za 
Applov macintosh, potem za IMB PC ir 
kompatibilce, nazadnje pa še za atari ST 

Paket 
et TxX otari ST obsega 11 

disket, zo instalacijo na trdem disku p 
lo 20 MB. Sam sem testira 
298 za 

sorazmerno dostopni ceni 1 

dobil od podjetju MAXON- Computer 
iz Eschborna 

Ves pe 

zohteva 
različico T 

mo vprošali, trdega diska, se si ali j 
t ko komplek sistem 

Slika 1. Prikaz 
lupine za T,X. 

sploh mogoče instaliroti samo z disketno 
enoto. izkušnji 
sivo, da je to možno. Res pa je, da je 
instalacija TeX-a na posamičnih disketah 
precej naporno opravilo, ki zahteva tudi 
precej spretnosti in potrpežljivosti. Opisal 
bom somo najvažnejše korake. 

TeX dobite v 
o morate datoteke najprej dearhivirafi. 

Najhitreje to naredite toko, da odprete 
RAM disk potrebne velikosti in nanj shro- 

le program UNARC.ITP in datoteke za 
erete datoteke, ki 

avtorja teh vrstic so jam. 

arhiviranem formatu in 

jearhivironje. Potem izi 
ih boste razpakirali 

Ves program za instalacijo in uporabo 
TeX-a je sofiver za javno uporabo. Z njim 
generiramo format, v katerem bomo poz 
neje prevajali izvorne programe TeX-o. 
Izbiramo med formati PLAIN, PLAING, 
LATEX in LATEXG (G pomeni nemško 
opcijo] 

Pri inicializaciji morate obvezno upo- 
tevali tale navodila in vrstni red 
e Prekopirajte programe CTEX,PRG, 

INITEX.TTP in TEX.POO na prozno diske 
to, ki jo označite kot A 

arhivircite d 
n pripada 
drugo diske 
virajte tudi datoteko 
mite pripodajoče 

shell) za TeX CT! 
parametre za di 

'OUTPUTS 

XFORMA 
FONTSz 

e Poišči 

tovljene porometre in po izbiri že 
PLAINJNI 
Generiranje 

meniju INIT 

formata 
»Format erzeugen: 
zahteva kar nekaj časa ir če imote samo 

Talleh finder 

disketno enoto, boste morali pridno me 
njavati diskete. Generiranje formata LA- 
TEXG.FMI, recimo, traja približno 20 mi 
nut, Povrh potrebujete zo format LA- 
TEXG.FMT približno 500 K sekundornega 
pomnilnika in najmeni 
delovnega pomnilnika. 

Lupina za TxX 
Ko instolirate sistem in oblikujete ustre 
n format, morate ves sistem razdeliti no 

sorodne celote, ki bodo sledile posomez 
nim fozam dela s TeX-om. To je ti 
pomembno za pretežni del uporabnikov 
otarija ST, tiste torej, 
skelno enoto. 

Imajo samo di 

program, ki spremlja tele foze delo 
1. vnos in ažuriranje izvornih progra 

mov TeX-a 
2. prevajanje izvornih programov 
3. preusmeritev izhoda, generiranego 

s TeX-om, k ustreznemu mediju. 
Programe moramo organizirati tako 



| de sinhronizirano sledijo omenjenim ko- 
| rakom. Priporočljivo je to narediti takole: 

 Prekopirajte CTEX.PRG, TEX.TTP, vaš 
najljubši editor (TEMPUS, WORDPLUS 
ltd.) in ves podimenik fontov na prazno 
disketo (po možnosti kar največje kapaci- 
| tete], ki jo označite »Programska disketa 
Ax 
[6 Generirani format, npr. PLAIN(G) ali 
| LATEX(G] presnemite na drugo prazno 
| disketo, ki jo označite »Programska di- 
| sie ba Če uporabljate samo format 
PLAIN, lahko datoteko PLAIN.FMT pres- 

| namete tudi v podimenik | TEX program- 
| ske diskete A. 

e Tudi programe za usmeritev izhodov 

Fornat-Vorgabe 

Menn die erste Zeile der Hauptbatei nit 
Šiformat ' beginnt, so nird das dann 
folgende Mort als Fornat-Nane benutzt, 

Andernfalis uird die Vorgabe benutzt, 

LATEXG,- 

uram] 

Fornat-Vorgabe : 

Izbira formata. 

| k izbranim izhodnim enotam z ustreznimi 
fonti organizirate po posamičnih diske: 
tah. Za pregled izhodnih datotek na za- 

| slonu, denimo, posnemite program 
DVI2ST.ITP ali DVIVIEW.TTP s fonti za 
zaslon na eno disketo, za druge izhodne 
medije (tiskalnike itd.) pa si preskrbite 
gonilnike in fonte. 

e Vhodne datoteke in izbrane sloge 
(še zlasti, če uporabljate LATeX) posnemi 
te na podatkovno disketo. 

Preden pokličete lupino za TrX, odprite 
RAM disk (ca. 40 do 400 KB) za preusme- 
ritev izhodov. Poženite CTEXPRG in na- 
stavite delovno okolje: 

1. TEXINPUTS-b: 
2. TEXOUTPUT: 

| | 3. TEKFORMATS<a. 
4. TEXFONTSeb: X TEM 

laj lahko TeX uporabljate zgolj z di 
skelno enoto. Sprijazniti se poč morate 

stem, do bo delo precej počasnejše in do 
boste morali kar pogosto menjati diskete. 

Napake med delom 
Najpogostejši vrsti napak med piso- 

njem s TeX-om sta dve: 
]. napake operacijskega sistema 
2. napake med delom z lupino za TeX. 
Delo s TeX-om zahteva približno 1 MB 

prostora (z operacijskim sistemu TOS 
v ROM:u], to pa ustreza co. 1,2 MB pom- 
nilnika, kadar TOS naložimo z diskete 
v delovni Deugik Pomnilnik moramo 

torej razširiti na 2 oziroma 2,5 MB, da bi 
preprečili napake prve vrste. 

Druga vrsta napak le redkokdaj izvira 
iz programske zasnove lupine, temveč so 
č krivi premalo izkušeni uporabniki. 
Za učenje TeX-a je namreč potrebno ne- 
primerljivo več časa in praktičnih izkušenj 
kot za kak drug urejevalnik besedil. Na to 
opozarja tudi odlična literaturo za TeX, 
denimo na koncu članka navedeno Knut- 
hovo delo. 

Najpomembnejše usodne napake pri 
delu s TeX-om so tele: 

6 »T«X capacity exceeded, sorry« 
— pomanjkanje potrebnih kapacitet za 
uporabo TeX-o 

6 »Stack overruns heap« — premoj- 
hen delovni pomnilnik 

€ »Disk or directory full« — prepoln 
disk ali delovni imenik 

€ »Bomben« — bombe se nikakor ne 
smejo pokozoti 

Splošno priporočilo za izogibonje 
usodnim napakam: zagotovite dovolj 
prostora v delovnem pomnilniku in na 
delovnih imenikih svojih disket. Tako bo- 
ste mogli zanesljivo zagnati operacijski 
sistem in ga osvoboditi nepotrebnih pro- 
gramov, ki bi mogli negativno vplivati na 
TeX (npr. pomožni programi). Pri tem vam 
omaga tudi lupina, kajti z njo si lahko 

vsak uporabnik po svojih potrebah uredi 
delovno okolje. 

Prihaja tudi do bložjih napak, ki po 
izvirajo predvsem iz preslobego pozna- 
vanja TeX-a, Najpogostejše so tele 

€ neustrezen format datoteke — pra. 

BREZPLAČNI KUPIM/PRODAM m 

MALI OGLASI 

»oMikRO 
Bi radi prodali ali kupili rabljeno ra- 
čunalniško opremo? Napišite brez- 
plačen mali oglas, dolg največ 20 
besedl S kuponom, izrezanim iz naše. 
najnovejše številke, ga pošljite na 
naslov: MOJ MIKRO, Dunajska 5, 

JIME IN PRIIMEK: 

61000 Ljubljano. Ponudba velja so- 
mo za hardver, oglasov za softver ne 
bomo upoštevali. 

— NASLOV: 

vega formata ni oziroma ni na provem | 
mestu 

€ »Overiuli hbox or vbox 
vodoravna ali navpična škatlo 

€ »Error in Treibern« — napoko v ki 
programa za usmeritev izhoda k vstr 
nemu mediju 

e »Bad DVI flex — slaba izi 
toteka 

€ »Cannot write xx fle« — no 
čen medij ni moč zopisoti dato! 
ločenega tipa (npr. DVILOG 

Napake te vrste lože popravim 
so potrebni le manjši posegi v lup 
roma izvorne programe 1-X 
dol 
vpi 
formati porobijo precej pomniniko 
LATEXG], je priporočljivo organizirat 
čene diskete, ki bodo podpirali 
z nekaterimi formati, npr. PLAIN 

LATEX(G) 
Težave s prepolnimi škatlami najlože 

rešimo tako, da ukaza hfil ali vfil postovi- 
mo na pravo mesto. Rešitev 
tudi ukaz hyphenation, vendar 
predvsem za angleščino. 

Naslednja vrsta napak izviro 
nem iz lego, da 
ustreznih programov ali fontov 
se uporabi neobstoječi f« 

naredite s programom METAFONT. 
Neustrezna izhodna datoeka D' 

v glovnem posledica pomonjkonjo pom 
nilniškega prostora. Posledica je 
lana datoteka, povrh pa takšne da 
nij moč uporobiti za izhodne rezultoti 

Če nekaterih datotek ni mogoč 
soli, je lohko krivo marsikaj. No 
vzroki, 
€ zaščita pred zapisom (npr. 
€ ni pomnilniškega prostora 

majhen RAM disk) 
6 slabo urejeno delovno okolje 

imenik 

nekatere 
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HIŠNI 

VAM OMOGOČA | 

SISTEMI RAČUN | RAČUNALNIŠKE 
| 
| 

| 
| 
li 

6 ši |. |OPREME 
e GARANCIJA 1 LET 
o VZDRŽEVANJE 10 LET ŽE S PLAČILOM 
Ce. MINI ALARM - alarm za vhodna vrata ali DIN-DON PRVEGA OBROKA € HIŠNE CENTRALE, SENZORJI, SIRENE, 

TELEFONSKI POZIVNIKI, DALJINSKI VKLOP 
Ce OKRASNE SENZORSKE SVETILKE 4 
Ce AVTOMATSKA STIKALA ZA PRIŽIGANJE LUČI 

V STOPNIŠČIH € odplačilna doba e DODATNA OPREMA 
- 36 mesecev 

€ obrestna mera 
| | 10,5% letno 

| ; 
0 MOZNOSTNAKUPA | 

-— CA-Clipper"5.2 

PO PROMOCIJSKI 
CENI 

| 29.500 SIT 

| IN PRODAJA VSEH | 

POKLIČITE! OSTALIH 
PRIDEMO NA OGLED, SVETUJEMO PRI 
NAKUPU IN ZMONTIRAMO | PROGRAMSKIH. | | 

IZDELKOV 

[lllacoli. , 
hi D ejc DOMŽALE 

Koželjeva 6, Ljubljana 
tel, 061-114-131, fax 061-114-350 LJUBLJANSKA 80 

tel.: 061 714 809 

fax: raki) 



ačunalnik, 
ne jezi se 

| čosih pač ne veš, kaj bi 
IV počel. Saj veste, čas po: 

 čitnic red šotorom 

jobe elo dobre store domine 
bi prišle pro A kje noji 
igralce? Bre trop mulč 
ov, ki poseda ca jih zar 

plo strmi v nin jomeboye in p 

sv 

Boč ZAE ae predstavlja yi DoublOlo 
JE. razloženo v priloženi dokumenta frostnega pisca f 

ilka minel Končno nekaj domačega,  Solenuja. Igral € 
b ti nalnik. Družabne igre čr jajočega. Ne A vrst 

; mi opi ro. A že med. mičnih 
] 5 vo partijo s programom Domino so me Pravila so enak r 

; bhojati zle slutnje. Moj nes er b registr J 
) lega glovnega, t k E Nj iš sko 

j ti, je v računalniških igrah be Ne ENA pase ; F 

a lo Vsak igralec dobi 15 belih 
dli črnih sv, ki jih mora s prem 

jem spraviti do svojega predalčka. 
premikov ugo 

k. Pri premil 



že Cervantes. Razvila se je očitno iz ša 
ha, soj se igra na deski, sestavljeni iz 64 
črnobelih poli, Vsak igralec dobi 12 ko- 
menčkov, ki se lahko premikajo le po 
poljih ene barve, torej diagonalno. Na- 

vrotnikove kamenčke lahko preskaku 
s tem odstranimo iz igre. Ka. 

menček, ki se prerine do zadnje linije, se 
oremeni v damo. Zmaga pripoda igral. 

uspelo odstraniti vse nosprot- 
igure. Najboljša računalniška si- 

se imenuje Blitz-Dra- 
ughts. Program igra zelo dobro tudi na 

Po želji lahko spre- 

od barv, velikost 

gralne deske, dolžine čoso itd. Koristna 
je tudi ja za vračonje potez. Tako 

kot mnoge druge igre ima ludi doma 
reliko različic. V Evropi je najbolj rozšir. 

ki se igra na igralni deski 10 
x 10 polj. Večje število polj pomeni tudi 

kombinacij, zato je evropska dama 
cenjena enako visoko kot šah. Pravila so 
nekolikanj drugačna. Kamenčki lahko 
skačejo naprej in nazaj, če imamo na 
voljo več dolgih skokov, se moramo od- 
čiti za najdoljšega. Dobro simulocijo 

dame bomo našli v programu Dynamo- 
Draughts, ki zna poleg evropske verzije 
odigrati partijo dame po španskih ali ru 
skih pravilih 

J zanima, ob čem so se zaba. 

predniki, potem ko so se utrujeni 
vsakodnevnega. lova, naj si 

Presenetljivo je po- 

človek ne jezi se, le do 

o in 

mulacijo. dome 

najnižji stopnji moči 
minjamo parametre, 

jena tista, 

privlekli z 
ogleda igro 
dobna nošem 

pačizi. 

so na kocki malce drugačno števila. 
Igralna površina je izdelana v obliki križa, 
sodelujejo lahko štirje igralci. Nasprotni 
kove figure je možno preskakovati le, če 
niso podvojene, določenih poljih 
imamo lahko tudi več figur hkrati. Raču 
nalniška verzija Pachisi zahteva vsaj gra- 
fični vmesnik EGA, pomerimo pa se lah: 
ko tudi z računalnikom, ki prevzame vlo- 
ge manjkajočih igralcev. 

Monopoli spoda med tiste klasične 
igre, ki se jim v teh podjetniških čosih 
obeta ponoven razcvet. Novopečeni jo- 
piji lahko ob menopoliju prodrejo v vse 
skrivnosti trgovanja z nepremičninami. 
Igra se začne s kupovanjem zemljišč, 
zidavo pisar in hotelov, nadaljuje 
z jemanjem posojil in hipotek, oddajo- 
njem in preprodajanjem, konča po se 
največkrat z bankrotom. Poleg nepre: 

so igralci deležni še cele vrste 
naključnih dogodkov v obliki nepredvid- 
ljivih izdatkov ali dobitkov. Če imate smo. 
lo, se boste znašli celo v zaporu. Glavni 

na 

mičnin 

cilj igre je, da si s premišljenim kupovo 
njem nepremičnin ustvorimo monopolen 
položaj na trgu. Takrat začno z vseh 
koncev pritekati mastni denarci. Dobro 
računalniška simulacija igre se skrivo 
pod imenom TEGL Monopoly. |stočos 
no lahko sodeluje do 15 igralcev, ne mo: 
remo pa se pomeriti z računalnikom, Vse 
poslovne zadeve lahko opravimo z mi 
ško, dobra grafika po zahteva zoslon 
EGA/GA 
Če še vedno drgnete ši 

ni treba posebej razlagati, k 
križci in kroj Igro 
letji izmislili na Kita 
reče rendžu ali gomok. 
prost: v isto vrsto, stolpec cl 
treba postoviti pet enakih 
Contax, «kot se imenuje izvrstno 

ke klopi, vom 

kamenčkov 
raču 

nalniška izvedba gomokujo, vsebuje š 
dodatno pravilo, terem lahko ko: 
menčke postavimo le na tisto me: 
mejijo 
menčka. 
SEZNAM PROGRAMOV 
Blitz- Droughts 54 
Contax 
Domino 8 
DoublOlo 
Dynamo-Droughts k 
PC-Gammon V 8 

Pachisi 55 
TEGL Monopoly BK 
Opisani programi spadajo med ti. 
shareware. Če jih želite dobiti, lahko 
pokličete 061/340-664. 

soj dva ra: 

Computers Cesta Vili Velanje 

386DX 40MHz 486DX 33MHz | 486DX 50MHz 

-4Mb RAM. 
128K Cache 
325" in 355 gibki disk (|»525"in 3.5" gibki disk 
130Mb iSms trdi disk | |« ZocalBus IDE krmilnik 
'Cimuslogic AVGA 1Mb, |. 245Mb 12ms trdi disk 

"SVGA Mono monitor ||. Cirnuslogic AVGA 1Mb 
LowRadiation (SVGA Mono monitor 
Desktop ali MiniTower || LowRadiation 
ohišje Desktop ali MiniTower. 
»Cheny tipkovnica SLO || ohišje 
"Genius miška |e Cheny tipkovnica SLO UGenis 

| 123.000 SIT | 177.000 SIT 

»4Mb RAM. 
256K Cache 

Em zn BD usti. | ona (Zares 
SRNA (SeeEKE (Et (ES E— 5 egna so kčRuter 
| 198.000 SIT 

Sound Blaster 16 
Sound Blaster 1SASP 

In tudi 
Pro Audio Studio 16 
Logitech SoundMan 15 
Roland MIDI... 

DOPLAČILA |Cirrus Logic VGA 

 1Mb RAM 7Ons 7.900 
14" 1024x786 LA 28mm Color 28000 
% VL BUS Caching krmilnik ide 4kdd OK 35.000 
" SCSI Caching krmilnik OK 35.000 

| " Cirmus Logic VL-BUS Accelerator 1Mb. 4.900 
»ATI les ULTRA PRO VL.BUJS 2Mb 49.900 
" Sound Delne 12200 

Brezplačna. dostava, servis na mestu 

(Girus Logic TRUE, 
(GOLOR AVGA graščni 

| adapterji so vgrajeni že v | osnovne koniguracjo | piše parter ea 
| |e, za 70% hitrejši iden n GA zadni 
|adaplerjev ter popolnoma 
kompatibilen s SVGA. 
Doseže resolucijo do. 
T2BOKt ža. Pri 

65.000 bav, 
pa 16 miljona! Vključeni goninki za 

COLORADO Inc. 

Jumbo 250Mo (olC-s0) 
Jumbo 120Mb (01C.40) 
"Jumbo Trakker 250Mb 

nosna tračna enota) 
(Tape 2400Mb 

Powerlape 4000Mb 

Sound Blaster Pro Deluxe 

Advance Gravis UlraSound 22500 

CREATIVE LABS INC. CD-ROM ENOTE 

.12900 V Misumi intemal CD-ROM | 36.900 V 
jeso0 ", 1 kontroler 
Z8900 V. NEC COR84 Mutepin 75000 

Wave Blaster, MIDI ravetable 33000 MULTIMEDIA KIT 

CD.ROM Uparade kit 
(dodajte SB-PRO) 

39200 V Edutalnment 8 CD-ROM 
23500 " — Soundblaster PRO 

CD-ROM enota 
vsa navodila in kabli 
osem CD-ROM naslovov 
stereo zvočniki 

57s00 

85900 v/ 

ul Milelij PROGRAMSKA OPREMA 

PREKO 300 CD-ROM 
NASLOVOV! 

Corel Draw 4.0 
Šorej Drav 39 

27.900 
19900 v 
68.500 

159000 
249.000 

TEL (063) 856 134 



ALTECH 
GROUP GOHPULEL dliulelom 

RAČUNALNIK ARCHE-386 

OSNOVNA PLOŠČA 386-40, 4MB 
OHIŠJE SLIM, GIBKI DISK 1.44 
BARVNI MONITOR. ARCHE 214S 
TRDI DISK 127 MB OUANTUM 

TIPKOVNICA, MIŠKA 

142.900 SIT 
tel.: 061 348-296 

347-961 
.: 061 347-969 

ROS COMPUTERS 
6 Let tradicije 

PC ROS 386DX-40/128C 
PC ROS 486DX-33/256C 

PC ROS 486DX2-66/256C 

UGODNA CENA - VISOKA KVALITETA 
BOGATA IZBIRA DODATNIH OPCIJ | 

ROS International Domžale, Ljubljanska 80 | 
Tel.:(061)712-170, Fax:712-190 

ZM INDIGO TRAKOVI 

Ul. Franca Mlakarja 3 | 
61000 Ljubljana 
"DE /Fax: 061/572-473 

IGOR MAVER 

TRAKOVE MENJAMO - NE BARVAMO 

LEGENDS is one of the best Play-By-Mail (PBM-) Games 
in the worid. Play your own tale, fight against the evil and 
help the glorious kingdoms. 

LEGENDS is a Fantasy PBM-Game, a world 
with different races (Human, Elf, Dwarf, Troll, 
Saurians...), monsters, like Hydra, Firedragon, 
Balrog, eic..., many cities, lairs and ruins. There 
are difierent religions and factions, 300 magic 
spells, etc. 

Playable in english or german. 

Free INFO: 
SSV Klapf-Bachler OEG 
Postfach 1205 
A-8021 GRAZ 

TE A/(0)316/919327 
FAX A/(0)316/910318 
BBS A/(0)316/9193274 

PC SOAR sose 

KVALITETA, o 
KI JO POTRJUJEMO 

S -LETNO GARANCIJO 



POVRAY ZA ATARI 

MATIJA 
RABNAF 

časih, kadar imam delo, k 
ga ne morem opravljat 

ni zdi 
nekako neumno, di 

z rači 
| kar 

računalnik ne 

tere računalniške firme svoje operacij 
teme pisale tako, da je računalnik 

ičesar drugega, računal no 
jecimalna mesta števila pi. So pa 

tvor ečini ljudi bolj všeč, kot je 
dvoinštirideseta molka. p 

takih stvari so lepe slike. Najlep: 
e rišejo računalniki, kadar uporobljajo 

ujemo sledenje žarku 
ray tracina]. Pri tej tehnik 

nik za vsako pik no sliki sp miš 
katerih predmetov na 

dodati še s 
dmefe, postane matematik 

r precej zamudno. Prav zalo je sledenje 
najbolj arku eden riljubljenih načinov 

zapravlja: nalniškega čas 
Alarijeve računalnike dolgo ni 

dobrih tovrstnih p 
bilo 

rogramov, Razlog je bil 
reprost. Atari je podpiral pre: 
li njem splačalo slike računati 

nim postopkom. Ko je 
asi začeli prih 

t kot je bil ORT. Vendar 
ami tega tipa morali poča: 

, folcona in programe, ki 
pokazati dovolj barv n 

POVray se je na atarijih prikaz 
pred nekoj meseci. Sprva je bil napisan 

PC in maca, čeprav je kodo 
tudi na katerih 

Xwindows. Prenos na atorija je 

za amigo 
podpirala 
UNIX 

stroje teče 

bil narejen zelo lepo, z upoštevanjem 
seh atarijevih posebnosti in celo z grafi 

jino, ki poskrbi 
zapomniti sintakse podajanja vhodne ir 
izhodne datoteke, knjižnic in načina raču- 
nanja. POVray sodi med tiste programe, 
ki jim moramo sliko opisati s 

to da bi predmete v sliko 
ičnim urejevalnikom. Pred 

nost takega koncepta je, da ima program 

ne da si nam ni jeba 

posebnim 
jezikom, namest 
postovili z gral 

relativno malo kode, ki bi bila odvisna od 

računolnika, v katerem program teče. Če 
bi program vseboval grafični urejevalnik 
bi bil namreč teže prenosljiv, zato bi mo. 
rali še dlje čakati na verzijo za atari 
50, 

o je Atariju 
dolgčas 

lendar b > s tem programom 
tudi začetnik dobro zabaval. V osnovnem 
paketu, ki ga lahko naje a BBS-ih, j 
namreč tudi dovolj prin 
jih boste lahko računali 

navadi pričakuje pri tovrstne 
preproste slike, ki prikazujejo zmožnosti 
programa, kolikor je mo: hitro, tako 
da jih lahko vidite že po slobi uri računa 

alotek nja, Večino d pa je precej kom. 
pleksnejših 

Nekatere primere, recimo sliko trate 
ivo mejo ob bazenu, opremljenim z le 
no skakalno okrasno zno 

kroglo v vrtu in krasnim obločnim nebom 
boste lahko pri kakršnikoli spodobni loč 
ljivosti računali vsaj tri noči. 

Prav to pa je večni problem pri 
žarku. Vsi si želimo, da bi nam izri 

zapleteno sliko. Ven. 
jar lahko tak unanje traja celo več 
nost in kaj ed tem računalnik 
potrebe no brez računo 
nika še kak dan, ali naj se znebimo slike, 
ki že do treh četrtin izračunano? 

Ta problem je pri P 
va načina. Prv 

unano v 
ljuje od tod, če je b 

Tako lahko pustimo p 
ne da 

je ta, da program vsako 
nore tico takoj shrani — in 

rekinje: 
ogram teči čez 

naredili, če zjutraj slika ne bo dokončano 
ki imajo 
POVray 

je namreč napisan tako, da brez proble 
d MultiTosom, in lahko raču 

Drugi način bo razveselil vse, 
močnejše atarijeve stroje 

mov teče p 
na našo sliko, tačas ko mi delamo važ 
nejše stvor 

Seveda pa bodo vaše prve slike doka 

enostavne. Nekatere like 

v prostor krogle, r nin problen 
jefinirati kot druge ti 

tivno de 
njen rodi 

toda kdaj st 
lo ravnin 

jem'n 
pri prvih 

predmet 

co običajnih in neobičajnih trik 
ki nam ome 
jetnih 

Na prvi po 
oblik razmeroma ozka 
cer posebej definirani krogi leskon 

no ravnino (ki sta osn 
dobnega sledilco ž 
vendor je t 
opisati 
kama — enačbamo, ki 
matematično abstra 

program 

matematično z: 

>rabljanih oblik 
e. Ko obvladomo uporabo pred-de 

ranih oblik 
pre. panorama mejenih o 

odštevanje in invertironje oblik 4 
kroglo z luknjo, od krogle osto o 
štejemo valj. 

e nos ni sir 
robovi, si lahko pomagam 
obliko, ki ima neromantično i 
pica, packa). To je definiran 
točk v prostoru, čez kater 
objekta. Za vsako točko lahk 
koliko bo to kožo privlačila ali odbijala, in 
na koncu lahko dobimo prav n 
oblike, ki pa bi 

e brez ostrih robov 
Veno bo mojem m 

o zaradi 



OE rradov for Vindov 
AMI V Vejjile) 

Programi, ki jih boste poslali na natečaj, naj bodo uvrščeni v eno od treh kategorij: 

1. Poslovne aplikacije 
pne knjige 

o saldalkonti 2, Grafika/multimediji 
ir na » materialno. GIS 

jlo v prostoru o proizvodnja. poslovna grafika 3. Odprta skupina 
ga m o analize s drugo. . je stvari. Z njimi lahko namreč defini some e simulacije mo tudi t t grobo naguban s kigrpkonag demo programi 

ola sieer njej! pomožni programi (uli 

meni kanče nosti dolgo Ocenjevala bo neodvisna komisija, sestavljena iz predstavnikov računalniškega iska 
(Monitor, Moj mikro, Programer, WIN.NI), stroke (IJS, FER) in ZOTK. 

o zapletenih stvari, kot je park 
Zadnji rok oddaje je 20. oktober 1993. 

Aplikacije pošljite na disketi na naslov: 
> pripravljeni čakati 

si prkleldo ba 
I k Natečaj Paradox 

jo tekstu šine menjcjo g Komisija 
 vrednesti bgrvvedojoteki Gi vadrišeta Monitor 

Ir pozneje preprosto dolc Ciril Metodov trg 19. | 
da bod ljole vrste lesa, Ljubljana 

sžljivost, Poleg programa priložite tudi opisin osnovne podatke o aplikaciji. 
oslelol kar lepo število Na disketo napišite kategorijo aplikacije, opremite pa jo še z geslom. Geslo napišite tudi na posebno kuvert, 

si ' v kuverto pa zalepite svoje podatke. 

jat jototeke dump 

Komisija bo nagrajence razglasila na sejmu INFOS 20, novembra 1993, kjer bodo tudi podeljene nagrade. 

e sploča uporabljati datoteke targa, ker | 1. nagrada: Obisk Borlandove Developer's konference 1994 v ZDA 
2. nagrade: 10 Borlandovih paketov po izbiri 
3, nagrade: 3 letne naročnine vseh štirih vačunalniških revij 

. 

. 
Na INFOSu bodo ob razglasitvi najboljše aplikacije prikazane obiskovalcem. 

oo oaooosesese oo ooooooecese 
Š 

| POVray za atari nagrajencem nudi zastopnik Borlanda Marand možnost odkupa pravic za distribucijo aplikacije 
poti al Co si pomoč pri nadaljnjem av in možnost prstaviv a priredi v CD 
Zahteve:atari ST, STE, TT, falcon Študentom in dijakom, ki nimajo možnosti kupiti Paradox for Windows, pa Marand ponuja dodatno | 
Izmenjava podatkov: bere: GIF, torga, ugodnost pri nabavi, če predbodno pošljejo podroben opis aplikacije, ki jo nameravajo razviti, na naslov: 

| izvoz v formate targa, raw, RGB Natečaj Paradox, Marand, Kardeljeva ploščad 24, Ljubljana. 



»/ TO N 

Vas zanima. kaj je Andrej Bohinc napisal o Jurasic Parku? Želite vedeti, kakšne hardverske nasvete je pripravil Matej Hrče 
prebrali, kako Jaka Tepinc shaja z Atarijem in kaj Damjan Kumar meni o Signumu 3? O čem se je Andrej Troha pogo: 

s podpredsednikom Commodorja in kaj je napisal o Amigi CD-32. kaj bomo napisali o Arexxu, sestavnih d 00 in 
vam pripravili v enciklopedij za začetnike! Ali pa kaj pravijo Primož Škerl. Franci Novak, Miha Amon, Rok Kočar, Aleš Novak 
Kraker, Tomaž Grad, Aleš petrič, Luka Hrček in drugi o igrah za PC-je, Amige, Atarije in konzole ter o rešitvah. nasvetih 

zvijačah za vse nadobudne igralce in igralke? 

Vse to boste našli v prvi in v naslednjih številkah revije MEGAZIN, ki jo v drugi polovici septembra poiščite pri vašem pi 
časopisov, lahko pa se nanjo tudi naročite 

VIJA ZA KREATIVNO RAČUNALNIŠTVO IN IGR 

kaj 
Samo 

IPC 
YOU'RE RIGHT 

NOTEBOOK IPC PORTAPC PI 
CPU i80286, 2 MB RAM, 40 MB HDD, 

» Cubase Lite » Cubase for Windows » Cubase Audio 
» Čubase Score» Čubase 2.5 

NOTEBOOK IPC PORTA-PC PS COLOR Cubase is about making music. Nothing more, nothi g H o ai TNI CPU iROSRGDX2, 4i MB RAM, 250 MB HDD, 
Kompletna ponudba multimedijev 10" TET BARVNI LCD, TRACKBALL, 
teVjew Video I (obxielava video sie na PCju; 640x480 256/32K/64K NAPAJALNIK, TORBICA, TEŽA 27 KG 
barv), Video Il (B00x600 256/32K/6AK barv in 1024x768 256 barv), ee 
Tuner , Tuner li V tuner na PCju, oudio mizer, stereo ojačevalec: x 
W/kanal). plug in Tuner (tuner za priključitev na Video I). plug in POKLICITE: 
Teletext (teletekst dekoder za priključitev na Video ll), Encoder (PC je 
VGA slika na TV, video rekorderju; 640x480 256/32K/64K barv, B00x600), PEV card (ogoča lenje V no vle PO vgrjen krem 061 554 730 

069 31 217 

8.5" MONO LCD, NAPAJALNIK, 
TORBICA, TEŽA 2.2 KG 811 USD 

NOTEBOOK IPC PORTAPC. P2 
CPU i804865X, 4 MB RAM, 80 MB HDD, 
10' MONO LCD, TRACKBALL, NAPAJALNIK, 
TORBICA, TEŽA 2.7 KG 1.566 USD 

NOTEBOOK IPC PORTA-PC. P5 
CPU iBO486DX, 4 MB RAM, 120 MB HDD, 
10' MONO LCD, TRACKBALI, NAPAJALNIK, 
TORBICA, TEŽA 2.7 KG 2.444 USD 

O a] Mona O jan see ta 



VOJKO 
MENCINGER 

saj petnajst let je že, odkar 
so programerji začeli raz. 
mišljati o uporabi računa 
nikov za igranje šaha. Šah 

bil in je še vedno eden 

za razvoj umet 
te inteliger etku 80-ih let je bila 
hovska moč računalnikov še na dokai 

nizki stopnji, V zadnjih petih letih pa raču 
o mešajo štrene tudi boljšim 

rijatelji so me pred leti spraše: 
misliš, da bo računalnik pre: 
nega šahovskega prvaka? 

jn im odgovoril 
nikoli.« Bal sem se namreč, da bi šah 

tiste utku veliko svojega 
ajmanj si nisem želel, da bi 

naravne šahov: 
retek moji vzorniki Aljehin, 

ske intuicije, ki 

[iin tudi Ka 
Naj mi 

ampak tudi šahi 

remagal 
>gromerji oprosti 

lo pač samo lju 
okrat si še nisem mislil, da se lahko 

od računalnikov tudi veliko naučimo, 
Mladi. indijski šahovski talent Visva: 

nanth Anand je po nesrečnem porazu 
dvoboju z Anatolijem Korpovom dejal, 

za dvoboj veliko pripravljal s ša: 
ačunalnikom, s katerim je 

jo tehniko — fisti »< 
del šahovske igre, v katerem je bil 

Ja se je 

močno izboljšal sv 
| onišk 

voje čase prav Karpov najboljši na svetu 
in zaradi česar Anandu niso dajali resnih 

zmago v dvoboju s Kar. 

eg izbolj 
di 

anja tehnike, ki je bila 
ja šahista, lahko šal 

histom koristijo tudi v neka 
terih drugih elementih šahovske igre npr. 

izogibanje časovnim stiskam, ki so Ahi 
| lova peta mnogih šahistov (tudi avtorja); 

svojo »pametno« izrabo časa nos lahko 
računalnik nauči, da tudi sami pametneje 

limo čas; 
dpravljanje grobih spregledov, ki šo. 

ovsko igro 
grdo 
zgodbo o 

tih se 

šahistov lo spremer 
pacarijo: dli lepše povedano 

1001 napaki«. Poleg našte 
bodo počasi pojavile tudi druge 

strani računalniškega šaha. 
Prva pomembnejša zmaga šahovske. 
računalnika nad uglednim velemoj. 

strom datira v leto 1988. Takrat je med 
imi udeleženci 

RAČUNALNIKI IN ŠAH 

ephisto ali 
Kasparov 

v Long Beachu (Kalifornija, ZDA) z na. 

130.000 dolorjev 
gral tudi superročunalnik Deep Thought 
šloboka misel) 

jradnim skladom kar 

Ta računalnik je bil 
rejen posebej za igranje šaha, Na tem 
turnirju je dosegel senzacionalno drugo 
mesto zo angleškim »naughty boyjem. 

za pol točke zao 
stal za velemojstrsko normo. Med drugim 

emagal tu njega kandidata 
stovnega prvaka Benta Lar 

i poglejmo to partije 
Beli: Bent Larsen (ELO 2560) 

Deep Thought 
T.cd e5 2.93 SH6 3.92 cb 4.Sf3 ed 5.Sd4 
d5 6.cd5 DdS 7.Sc2 Dh5 8.h4 (lorsen na. 

o, ki jo računalnik skoraj 
got a knjižnici] 8— L5 
9.Se3 Lc5 10.Db3 b6 11.Da4 0-0 12.Sc3 b5 
13.Dc2 Leš 14.de3 Te8 15.04 b4 16.Sbl 
Sbd7 17.5d2 Teb 18.b3 Td8 19.1b2 Lg6 
20.Sc4 Sd5 21.0-0-0 S76 22.Lh3 Lf5 
23.1i5 DIS 24.43 h5 25.Ld4 Td7 26.Kb2 
Te7 

je pi nek 

27.34? (napaka, pravilne bi bilo 27.7dfl ven 
ar črni ne stoji slabše] 27.— hgd (računal 

koraj ve meli) 28.Thgl 
idejo, da ni igro 29.795 Dh 
30.Tdgi) 28. n verjetno prezrl 

je no PC AHz našel to potezo 
ih. sekundihi] 29.494 Sgd 30.197 Tg6 

toko ali tok bljen — ostalo je 
tvar tehnike i polje računal 

nik zares odličen] 31.Dd2 Td7 32194 Tgd 
33.Se5 Sej! 34.Dd7 Sdl 35Ddl Tg3 
36.Dd6 Kg7 37.5d7 Teš 38.Dh2 Kh7 
39.Sf8  Kh8 40h5 Dd5 ČAl.Sg6 fgb 

j6 Kg7 43.Dh7 Ki6 in beli se je vdal, 

Sargon, 

Thought in Cr 

Mephisto Mega IV 

predstavljamo e 
nikov Mephisto. 

v njej vsaj 20 različ ai 
MEGA IV v 

Firmo Heggener 8 C 

dec rač 

podnji pol 

Šmartinska 152 
HALA 20 

Setem. 3864 M5 RAM, HD IZUM, FD 12 MB 
SYGA barvni Prules manir. ——. 1SR00B4O SIT 



sijo ime po čudežnih sestrah Polgar — med 
njimi je najboljše najmlajša Judith. Zani- 
mivo je, kako pri tej znani nemški firmi, ki 
imo svoj sedež v Munchnu, izdelujejo šo- 
hovske računalnike. V svoji hiši izdelujejo 
somo hardwore — izredno izstopa, zlosti 
pri dražjih modelih, zelo lep stilni design 
tako figur kot šahovnice. Programsko 
opremo za šahovske računalnike jim je 
v začetku pisol Frans Morsch (tudi za 
MEGA IM], danes pa predvsem znani ša- 
hovski programer Richard Lang, ki je med 
drugim tudi avtor zelo popularnego ša- 
hovskega programa za Psion. 

Najprej nekaj tehničnih podatkov ša- 
hovskega računalnika Mephisto MEGA 
IV 

- mikroprocesor — 6502 (B-bitni] enakkot 
vC64 

- programski pomnilnik — 32 K 
hitrost — 4,91 MHz 

— 48 igralnih načinov — od hitropoteznih, 
turnirskih do problemskih; pri slednjih je 
mot v osmih potezah njegov nojvečji 
domet« 

- otvoritvena knjižnica z več kot 500 vari 
ontami, ki jih uporabnik (žal) ne more 
spreminjati oli dopolnjevati 
šahovnica v velikosti 27cm x 32cm s sen 

zorji na pritisk 
— ELO < 2060, karje približno moč noše 1 
kategorije, v določenih pozicijah po je 
celo precej močnejši 

oj je sploh to ELO ali rating 'ELO? 
Podobno, kot so igralci tenisa rozvrščeni 
na svetovni jakostni lestvici, so tudi šahisti 
razdeljeni po svoji moči in po rezultatih, ki 
jih dosegajo no uradnih tekmovanjih. S 
stem rangiranja šahistov si je zamislil 
ameriški profesor matematike Elo in po 
njem se zdaj tudi imenuje. Naj povem, da 
je trenutno zahtevani rating zo pridobitev 
naziva velemojstra 2500 točk, za medna- 
rodnega mojstra 2400 točk in za FIDE 
mojstra 2300 točk. S 1. 1. 1993 smo začeli 
obdelavo slovenskih ratingov. Mojstrski 
kandidati, ki niso imeli mednarodnega 
ratinga, so dobili rating 2150 točk, prvo- 
kategorniki 2000 točk, drugokategorniki 
1850 točk, tretjekategorniki 1700 točk in 
čelrlokategorniki 1600 točk. Pa se vrmimo 
nazaj k našemu šahovskemu računalniku. 
Mephisto MEGA IV odlikujejo številne 
kvalitete, Med njimi je treba posebej po- 
udoriti lepo obliko, kvalitetne senzorje, ki 
niso med testom niti enkrat zatajil, lepe 
figure, dobro preglednost na šahovnici 
Kor zadeva šahovsko moč je potrebno 
pohvaliti izredno hitro realizacijo materi- 
olne prednosti v določenih končnicah 
(npr. matiranje z damo in lovcem). Pro- 
gram pokaže vso svojo moč ravno v za 
pletenih pozicijah. Bistveno šibkejši pa je 
v enostavnih pozicijah npr. v simetričnih 
pozicijah z izenačenim materialom. Med 
partijo omogoča MEGA IV dostop do 
številnih informacij, npr.o porabljenem 
času, o številu potez, o oceni pozicije, 
o trenutno. najboljšem nadaljevanju in 
drugih 

Če hočete računalnik izkoristiti kot pri- 

pomoček za učenje šaha, potem igrajte 
z njim čim bolj zapletene pozicije. Če po 
hočete računalnik premagati, potem 
igrojte čim bolj enostovne pozicije! 

Za test sem najprej nastavil pozicijo iz 
2. partije dvoboja Kasparov-Karpov, 
New York 1990. 

E 
na EO 

Beli: Kgl, De], Tc3, Tel, Lbl, 
Sg4, P:b2, da, ed, f3, g2, h3; 
Črni: Kh7, Db5, Ta6, TeB, Lc8, li8, Sb4, 
SgB, P:a5, c6, de, 17, g6, he. 

Le3, Sc4, 

Kasparov je to partijo lepo dobil po- 
tem, ko je v dani poziciji odigral 1.1h6l 
Uh6 2.Sh6 Sh6 3.5d6 Db6 4.SeB Dd4 
5.Khl Dd8 6.d1l. Kako po bo reagiral 
Mephisto MEGA [V ? Preizkusil sem ga 
toko, da sem spreminjal igralno moč r« 
čunalnika s spreminjanjem čosa za razmi- 
šljanje. Če je imel računalnik manj kot 
dve minuli časa na potezo za razmišlja- 
nje, potem ni našel poteze 1.Lh6. Če po 
sem izbral igralno moč z več kot dvema 
minutoma časa za rozmišljanje (npr. dve 
uri za 40 potez), je Mephisto MEGA IV 
našel najprej 1.1h6 in tudi nadoljevanje 
vključno s 6.Td1! (potezo je označil s kli- 
cojem Kasparov v 50. Informatorju) 
1.1h6 je MEGA MW našel v dveh minutah in 
20 sekundah in se zanjo kasneje tudi od- 
ločil. To je zelo pomembno, kajti računal- 
nik pregleduje vse možne poteze, ni po 
rečeno, da se odloči za pravo. To je 
odvisno med drugim tudi od časa na 
potezo, ki ga ima za rozmišljanje in od 
katerega je tudi odvisna globino računo- 
nja možnosti. 

ahko rečemo PRESENETLJIVO DO- 
BRO za ELO < 20601! 

Zelo zanimiva pa je tudi naslednja par- 
tijo, ki sem jo odigral z Mephistom MEGA 
IV. Nastavljeni čos za razmišljanje: 2 uri 
za 40 potez in eno uro za vsakih nadalj- 
njih 20 potez — turnirski način igre. 

Beli: V. Mencinger (ELO 2360) 
Črni: Mephisto MEGA IV 

4 65 2.43 Scb 3.1b5 ab d.leb deb 5.0- 
0 46 6.d4 Lgd 7.deš Ddl 8.Tdl 3 [zadnja 
poteza iz knjižnicel) 9.gf3 fe5 10.14 Sf6! 
UNB 

UI. — keš [bolje je 11,— Ld6 toda računalnik se 
raje odloči za razvoj s tempom, ne vidi po, da 
bo pozneje izgubil vsoj dvo — Te8 in Lbe 
12.Kg2 obd 13.1i4 TcB 14.5d2 0-0 15.Sb3 
Ub6 (pozicija lovca na b4 ni dobra) 16.93 
Tce8 17.ed c5 lin črni lovec je izven iore! 
18.a Te7 19143 Sh5 20Tadl Tef7 (cc 
rabljeni čas za razmišljanje; beli 6 minut, črn 
52 minut; računolnikovo oceno pozicije je 

0,16 točke kor pomeni, da stoji računalnik 
malce slabše — ena očka je približno vred. 
nost enego kmeta] 2laS La7 22Te3 SH 
23.164. TIA 24.Td7 TAT 25.Ted3 TeB 
26.5d2 KIB 27.167 KI7 2844 Keb 29.Kf3 
THB 30.Td5 b6 31.ab6 (to ni dobro, ker gre 
odpiranje pozicije v korist čmego lovca) 31 
<b6 32.5 Ke7 33.Kg4 g6 34.SI3 Lb8 (ro- 
čunalnik se zelo spretno brani in si tokoj po: 
skušo. uslarili taktične možnosti 35.h4 gf5 
36.TI5 Tg8 37.795 Ti8 38.Tg7 Ti7 39.117 
KAJ 40.565 Kg7 41.KI5 Lg3 42h5 Lh4 
43.Se6 Kh6 44.Si4 d4Kg4 
45.b3 z idejo pripeljati skokoča na ds] 44. 
b5 A5.b5 ob5 d6.e5 Li2 47Sd5 Kg7 | 
48.Si6 h6 49.Se8 KIB 50.Sd6 Ld4 51.Sb5 | 
lb2 52.546 Ke7 53.Sc4 Ldd [ic po je napo. 
ka, ki izgubi. Pravilno bi bilo 53.— Lc1) 54.Kg6 
Keb 55.Kh6 KI7 (ne gre niti 55.— Les 56.5 
Keš 57.Kg6 in beli dobi domo s šohom, 
55.— Kdš 56.Kg6 KcA 57.6] 56.Kg5 Lal 
57.h6 Le3 58.KI5 Ldd 59.5d6 KIB 60.Kf6 | 
Kg8 61.Sc4 Kh7 62.95 Lc3 63.66 Kg8 | 
64.546 KIB 65Kg6 Ke7 66.SI5 Keb 
67.597 Kd5 68.h7 in črni lohko predo (ro 
čunalnik se sicer še ni vdol, toda ker je bilo 
ocena pozicije več kot —5,00, rednost 
trdnjave — sem prekinil boj 

(bolje je 

Porabljeni čos: beli 
- 3ure 10 minut.e 
Čeprav sem igral nekoliko prehitro, pa 

je kvoliteto igre računalnika vsekakor 
Vredna več kot 2060 točk ELO. 

Končna oceno bi bilo: več ko: 
ljvo tudi glede na ceno (eco. 400 
Računalnik je moč kupiti tudi 
testiranje smo go dobili iz trgovine vele- 
mojstra Bruna Parme v Ljubljeni 

so Fritz? 

— 45 minut, črni 

idove 

ri nos. Za 

— odli- | 



Z pana ata 

NOV SISTEM d. o. o., 
Podgorje 25, 61240 Kamnik, 
tel. (061) 812-376, faks (061) 812-333 

PRODAJA NA DEBELO 
IN DROBNO 

PREMIUM REPRO MATERIAL 
ZA RAČUNALNIŠTVO 

VZDRŽEVANJE MAGNETNIH 
MEDIJEV 

— MAGNETNI TRAKOVI vseh velikosti — od 
600 ft, 1200 , 2400 ft, 3000 , 3600 fi GRAHAM 
MAGNETICS USA ARHIVSKE kakovosti; 

— DATA CARTRIDGE -— kasete vseh velikosti 
cod 20 Mbytes do 1.3 giga GRAHAM MAGNETICS 
USA; 

— DATA kasete 4 mm 1.3 piga, 2.0 giga, 8 mn 2.3 
gita GRAHAM MAGNETICŠ USA; 

z DATA CARTRIDGE GRAHAM velikosti 
250 Mbytes EPOCH MTCA: za 3480 IBM: 

- DATA CARTRIDGE DEC TK 50, 70, 85 
DIGITAL; 

— OPTIČNI DISKI OD 512, OD 1024; 
- RIBONI, KASETE, WIDE RIBONS>: son 
različnih vrst tiskalnikov," proizvajalec firma — PMI 
ŠPANIJA; 

— APARATURE ZA OBREZOVANJE, TRGA- 
NJE, RAZDELJEVANJE 
neskončnih obrazcev, proizvajalcev — MI ITALIJA. 
vseh vrst velikosti in sposobnosti uničevanja odpadne- 
ga papirja. kaset, disket, magnetnih trakov itn.) 

NOVOST PRENOSNI STREAMER za PC ve- 
likosti od 80 mb, 120 mb, 150 mb, 250 mb, 525 mb, 1,3 
giga kasete firme FREEPORT; 

UKVARJAMO SE tudi z vzdrževanjem, kontrolo, 
čiščenjem magnetnih medijev trakov, data cartridgov. 
na aparaturah COMPUTER LINK — INTEGRA; 
V prodaji različne vrste čistilnih kaset, priborov, di- 
sket, markice, koluti, obroči itn.; 

POSEBNA UGODNOST: KAKOVOSTEN Ma. 
TERJAL, JAMSTVO. UPORABE, TAKOJŠNJA 

Nič kaj 
presenetljivega 
o nič kaj 
presenetljivem 

Takole gre pa ta zgodba: pišem nekaj 
doma na svojem kompjuterčku, kar na- 
enkrat škripnejo vrata. Ja škripnejo! Do- 
besedno! Škripll V sobo vstopi mama. 
Oblečena je v črno. V roki ima Moj Mikro. 
Novi Moj Mikro. Že v šoli sem izvedel, da 
bi naj nek članek napisal Žonas. Ne ver- 
jamem, sem rekel, to ni mogoče, do je 
prišel srat že seml Dobesedno! A ni do- 
volj škode naredil že s tistim svojim tablo- 
idom? A mora ta terabimbo uničevati še 
nepokvarjeno mladino? Ta revija je do- 
stopna celo otrokom, mlajšim od dva- 
najst let! Si sploh lahko predstavljate, 
kakšne posledice lahko pusti takšen čla- 
nek na duševnosti še razvijajočega se 
otroka? V najlažjem primeru otrok še pet 
dni ne more jesti sladoleda, (po izkušnjah 
sodeč] pri težjih primerih pa lahko pride 
celo do popravnega izpita iz matematike! 

Vsi ti slengizmi, kijih je toliko, da posta- 
nejo dolgočasni in članek težak za bra- 
nje, so povsem neštrumlabilni, jeba, 
skratka. (Jaz sem takšen slog nehal upo- 
rabljati že v osmem razredu.) Poleg tega 
pa bi lahko urednik tako uglednega čo- 
sopisa, kot je Ž, vedel, da je v strokovnem 
članku, kor bi ta naj bil, potrebno upo- 
rabljati strokovne ali pa vsaj knjižne izra- 
ze. Uvodni del, ki razlaga razna škripanja 
diskov, menjevanje kartic, kako avtor te- 
ga umolvora uporablja črne verzije pro- 
gramov in jih niti ne zna uporabljati, pa 
o določenih stvareh, za katere je prikroj- 
šan, sploh ni v zvezi s temo, niti ni nave- 
zan na nadaljevanje članka. Poleg tega 
pa tako slabo nebi znal bluziti niti naš 
profesor za obrambo. Predvidevam, da 
vaši novinarji dobivajo točke po stolpcih. 
Kako sem le lahko pomislil na kaj to- 
kega? 

Še pa da iz tega dela članka izvedeti 
veliko zanimivih dejstev. Če predvideva- 
mo, da je bil tam omenjeni »informatični 
sejem« Informatika '93 (drugega, ki bi 
ustrezal navedenim podatkom, ni bilo) je 
DOS 6.0 opisoval nekdo, ki je pred do- 
brega pol leta še uporabljal DOS 3.22], 
nato pa OKRNJENO verzijo DOSa 5.0, 
za priročnik pa je »baje« celo slišal. 
Skratka, tako kot čistilka, ki upravlja jedr- 
sko elektrarno, saj sem tudi njih opozar- 
jal, toda ne in ne, niso me poslušali. Sedaj 
se pa samo spomnite, kaj se je zgodilo 

ernobilu. 
Zraven. vseh naštetih kršitev medna- 

rodnih dogovorov naj omenim še posne- | 
manjel! Zakaj danes že vsok srednješo- | 
lec, ki misli, do je Tošo, hoče pisati kot 
Miha Mazzini? Šaj to je nekaj takšnego. 
kot če bi fisti, tisti, Jean Claude Čon 
Domme skušal igroti v filmu, ki mu ni | 
dorasel niti Dustin Hoffman! Svašta, kot | 
bi rekel Ibro Hadžipuzič. 

To gospod Žonos ima očitno tudi pro- 
bleme s kombinatoriko, saj od vkoza DE 
LOLDOS pričakuje, da ga bo zraven te- 
ga, kar ime lepo pove [kaj to je ne bom | 
novajal, saj bi s tem najbrž razžalil vaše | 
imelsktvolne sposobnost, čeprav neko. | 

| 
teri to delajo, kateri to so ne bom navajal, 
saj bi s tem, najbrž razžalil vaše intelektu- 
alne sposobnosti, čaprav to nekateri de- | 
Jaje, kateri to so...., to nekateri delajo..... | 
če vam do sedaj še ni jasno ste užaljeno 
povsem neupravičeno) še naročil pri zo- | 
bozdravniku, no, sedaj pa mi povejte kdo | 
je odbiti 

Sedaj pa glavna zadeva: danes že | 
vsak navadni bimbo (bimbothum ordy- | 
narium) ve , da dostopni čas ni odvisen | 
od stanje izvajane datoteke, ampak dol- | 
žine poti in števila elementov, ki jih mora | 
signal prepotovati, torej datoteka je lah- | 
ko komprimirana, nekomprimirana ali pa 
zaljubljena, a zaradi tega dostopni čos 
ne bo nič višji, soj je le-ta povsem hord- 
weareska zadeva. To je bilo napisano pri 
opisu ukaza DBLSPACE, Dostopni čos se 
sicer res ne poveča, se po zalo povečo 
zagonski čas datoteke in to kar opazno. | 
Žoni, ti s' en runk'l, pa to tak', da te bo | 
darja najbrž okopala. 
Če slučajno vidite gospoda J. Žja go | 

opozorite, da najbrž imo okužen računal- | 
nik in to ravno z virusom, ki razbija moni- | 
torje, grize diskete in meče tipke v oko. | 
Predvidevam namreč, da je avtor te moj- | 
strovine opazil, da mu v oko leti tioka V in | 
se ji skušal izmakniti, kar pa mu ni po- | 
vsem uspelo in ga je zadelo v čelo, 

Ena redkih sivori, ki me sprovljajo v slo- | 
bo voljo je računalničar, ki se skuša poh- | 
valiti s tem, da ve, da paralelni vmesnik | 
lahko prenaša podatke v obe smeri. (V 
Mikru se da to precejkrat prebrati.) Pa še | 
nekaj, ne se izgovarjati, do je kriv urednik, | 
do je članek takšen kot je, soj malo diho- | 
nja za vrat ni še nikomur škodilo (meni je | 
celo všeč]. S filozofskega vidika mlade | 
krave (druge največje slovenske živali) je 
to absolutni nesmisel!!! V celem članku je | 

samo en stavek, s katerim se popolnoma 

Strinjam. To je stavek:»Pojma nimam.« In | 
kakšna je končna ocena. No, ja, članek | 
je totalno zabluzen in razen kopice nepo- | 
trebnih podatkov in 1/ strani porablje- | 
nego papirja ni nič kaj pretresljivega, bo | 
pa zelo uporaben, če vom na WC-ju 
primanjkuje popirjo. 

Potem jih je Čebelica Maja vse skupaj | 
peljala na sprehod. in srečno so se spre- 
hajali do konca svojih dni 

Vaš užaljeni bivši redni bralec 

Fredy »mekani H« Vešligai, | 
Stritarjeva 16, 

63250 Rogaško Slatina 



[fllacofT1 
SERVIS 

Koželjeva 6, Ljubljana 

tel. 061 114-131 fax. 061 114-350 

Vse Vrste servisnih 
storitev: 

€ Servis vseh vrst 

osebnih računalnikov 

€ Servis vseh vrst 

monitorjev, 

tiskalnikov, tipkovnic, 

napajalnikov 

€ Svetovanje pri obnovi 

vašega osebnega 

računalnika 

€ Obnavljanje trakov za 

matrične tiskalnike 

€ Priklop osebnega 

računalnika na domu 

ee Pogodbeno 

vzdrževanje osebnih. | 

računalnikov 

DELOVNI ČAS: 
od 8. do 12. in 

od 13. do 17. ure. 
Prva sobota v mesecu 
od 8. do 13. ure. 

AMIGA HARDWARE 
AMIGA 1200, 4000 

3,5' Harddiski za A1200, 600 
PRODAJA RAČUNALNIKOV AMIGA 600, 1200, 4000 IN. 
MONITORJEV ZA AMIGE 
Razširitve spomina za vse AMIGA računalnike 

ji like in zvoka za vse AMIGE 

Harddisk kont. z ramo za AS00 in A2000. 
Notranji hardeiski za AMIGA 600 in 1200. 
Zunanji harddik za AMIGA 600 in 1200 
Turbo kanica 68060 z kop. za A1200. 
Genlock PAL V 20, VC ali GUP G-LOCK 
385 FLOPPY DRIVE in, in EX. za vso AMIGE 
MIŠKE, MIDI INTERFACE, HARDISKI, MODEMI IN DRU- 
(60 PO NAJUGODNEJŠIH CENAH! 

NOVO: AMIGA CD32:CD rom, 
2Mb rama, 68020, AA cipi — enako kot A1200 

AMIGA SERVIS 
POPRAVILO AMIGA RAČUNALNIKOV 

TEL. (061) 267-632 

DISKETE 
100% ERROR FREE: 

5.25"28/DD (360 Kb) 
D(n2Mb). 

2SDD (720Ko) SO sihkOM. 
35' 2SIHD(1,44Mb) Te5stKOM, 

NA VEČJE KOLIČINE POPUST, HTRA DOBAVA 
TEL. (061) 267-632 

coRer ORAW! 

LEXMARK 

StAIr" 
(LM ]Lases Master: 

LOMPAA 
kvaliteta, ki si jo lahko privoščite 

EPSON" 

(Z HEWLETT 
PACKARD 

VESA Local Bus 
-586 procesorsko 

dogradljivi sistemi 

486/66 Design VL 
4.586 dogradijivi sistemi ( ZIP 
VESA local bus arhitektura -3 x slot 

/GEDX2 

SCS] 525 Mb0.4ms SUBS 
kont ULTRASOR VL. Bus ,32bitni 

SONY me 
0.25 dpi, 
tipkovnica FUJITSU SLO. 
Miška MICROSOFT - original l! 

Dobava opreme po VAŠIH željah 
in specifikaciji ! 

barvni termični tiskalnik 

" PRIMERA " 

- primeren za tiskanje na prozorne folije 
( za projeciranje z dataskopi ), papir 
- primeren za oblikovalce 
- primeren za izdelavo barvnih naslovnic 
primeren za izdelavo barvnih skic 
podpira delovanje v WINDOWS okolju 
ZELO HITER - 2.5 Min/stran 
Cena samo: 120.995,00 SIT 

Comp.ak d.o.O. stenkova č1. 63320 VELENJE 
Tel: 063/852660,852 346, Fax 083/852.348 



GPS (GLOBAL POSITIONING SYSTEM) 

OJ) 

MLADE 
VIHER 

| to petdeset čevljev je 
sporočil podčastnik za urav- 
nalnim komandnim pultom 

Stabiliziraj no sto petde. 
set, bojni položaj, neslišna 
vožnja,« je z nizom ukazov 

odgovoril kapitan 
apeti tišini so operaterji na bojnih 

bodmor poslajah pripravljali velikansi 
o za zahtevani način plovbe. 

je sporočil drugi 
ik. Velike rdeče številke so na digi. 

Hitrost štiri vozle 

talnem merilniku globine še malce »po: 

skakovale« okrog vrednosti 150, medtem 
ko se je avtopilot trudil, da bi več kot 
8000 ton najžlohtnejšega jekla lin vode 

balostnih tankih) ohranil v želeni globi 
središčnih in dveh uravnalnih tankov 

iščal vodo, medtem ko je 
jstil polne, da bi se 

kar najhitreje potopiti nogla podmorn 
v varnejše globine, če bi ji grozilo, do jo 

odkrijejo. 
Sto petdeset... uravnava plus—nič ce- 

h-petindvajset,« je bilo slišati od ko- 
mandnega pulta, Vsi v centrali jedrske 
balistične podmornice (SSBN, ameriška 

ba za Fleet Ballistic Missile Subma. 
rine /Nucleor/, t. flotna jedrska podmor. 
nica z medcelinskimi balističnimi jedrskimi 

zstrekki] so vedeli, da je po postopku za 
izplovit na površje zdaj vse odvisno od 

Pol 
lornica s hidrofoni pasivnega in vle- 

aku: minuti je 

čenega sc arja skrbno pi česavalo ves 
Položaj je bil 

orazmemno preprost, kajti površina je bi 
la mirna. Poveljnik okustične postaje se je 
spomnil nedavne vaje v severnem Paciti 

ter akustičnih va 

ku, ko je zaradi viharjo, ki je penil valove, 
in zavoljo ledenih plošč, ki so treskole 
druga v drugo, skoraj izgubil zolezovani 

ili, Precizen termometer mu je povedal 
da je tik nad termoklino, in vedel je, da se 

tekali daljni podvodni zvočni 
bijali od površja oceano 

skraja je »slišol« 
akovanih šumov molorjev in vijakov dru 

endor tega ni glasno sporočil, 
je najprej po predpisanem po- 

ti 

da ni zaznati nepri 

gih plovil, 

stopku dve minuti onaliziral akusi 
ko. Od poročila njegove bojne 
bo odvisno, ali bo kapitan ukazal, naj se 

lo periskopske c 

no sli 
toje 

zmeri daljo in 
nebesno stran 

im 46 dB, not 
kapitanu. po kontaktov 

Hrumenje poročili iz akustične postaje. 
oceana je bilo glasnejše od šuma, ki g 
je ustvarjal pogonski sistem podmornice 
bili so akustično povsem skrit 

piton 
m 

Veter je tiho površino 
jež risal nešte. 

Tihega 
oceana, na kateri je rahe 
te krožce. Nenadom d nemirni 
mi vodami neslišno prikazala velikanska 

mi 

Trimbleov flightmate GPS (temni 
model] je sprejemnik za lahko 
letalstvo. Velik je kot žepni 
kalkulator, v njem so trikanalni 
sprejemnik, podatkovna baza 
(Jeppesonove karte) ter vrsta 
opeij za pripravo leta in 
navigacijo v zraku. Trimbleov 
ensign GPS (rumeni model) je 
ročni trikanalni sprejemnik. Ker 
je majhen in lahek za uporabo, 
je idealen za člane odprav, 
planince in navtike. Za slednje 
in ribiče so pripravili nekaj 
posebnih opcij. 

približno pol minu 



velikega dosega, instalirani na ladjah in 
sovjetskih radorskih izvidniških satelitih 
RORSAT, medtem ko so manjše antene 
prečesovale pos l/J, iščoč radorske sig- 
nale z izvidniških tupoljevov. Kapitan 
podmornice je šele tedaj, ko se je prepri- 
čal, do ni nevarnosti, da bi jih odkrili 
z rodorji, ukazal, naj dvignejo periskop in 
druge antene. Vedel je, do so periskopi in 
antene premajhni cilji za sovjetske radar- 
je dolgega dosego, toda to, kar so kmalu 
nameravali narediti je bilo za tuje obveš- 
Čevalce in strokovnjake več ko mamljivo: 
poskusna izstrelitev nove vrste medcelin- 
skega balističnega izstrelka proti več kot 
500 nm [navtičnih mili] oddaljenemu ato 

padle čim bliže cilju. To še zdaleč ni pre 
prosto, kajti podmornica je sredi oceano 
brez kakršnekoli fiksne orientacijske toč- 
ke. Kopenske postaje za radijsko orienta- 
cijo so predaleč in njihovi signali niso 
samo popačeni zaradi atmosferskih vpli- 
vov, temveč so tudi izpostavljeni elekiron- 
skemu motenju, Kadar za povrh oblaki 
skrijejo nebesno telesa, ni možno niti 
ostronavigacija. Podmornica. si med 
plovbo pod vodo pomaga s sistemom 
SINS Mk-2 način 3 (Skip Inertiol Naviga- 
tion. System, ti. lodijski inercijski /giro- 
skopski/ navigacijski sistem]. Natančnost 
SINS-a — približno 1 nm na 1000 preplutih 
nm — je povsem zadovoljiva za navigacijo 

ni sotelitov oziroma so v neugodnem po 

ložaju. Podmornica ne sme ivegsti, do b 
jo zaradi dolgega zadrževanja v majhnih 
globinah morda odkrili, in zato moro bit 
v računalniku sistema AN/SRN-9 tudi al 

manah [termin so prevzeli iz astronomije 
ki vsebuje parametre tirnic vseh satelitov 
na temelju teh podatkov je moč izračunati 
sedanje in prihodnje položaje satelitov na 
nebu — kot so astronomi (oziroma zvezdo: 

gledi in astrologi) nekdaj računali položa: 
zvezd in planetov. Zaradi možne destobi- 
lizacije in spremembe tirnice ti olmanoh 
seveda nimajo trajne vrednosti. Centr 
spremljanje satelitov (radarsko in optič- 
no] zato redno merijo porametre satelit 
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vstavljenih napak je postopna no velikih razdoljoh, vendar je kor za dve Primerjalni prikaz natančnosti | 
časovna vnesenega | stopnji slabša od natančnosti, zahtevane. — v določanju položaja za dva tipa | 
položaja. Na skici je primer za nastovitev krmilnega sistema medce- ov vrste carrier 
fakšne časovne spremembe linske balistične rakete poseidon. Pod- | phase (po metodah statičnega in | 
v horizontalni ravnini mornice imajo sicer kar nekaj sistemov zemljemerstvaj in — 

lu Kwojalein. Podmornica George C. 
Marshall je bilo pred tem zadnjikrat v pe- 
riskopski globini blizu otočja Wake. Tedaj 
je po satelitski zvezi prejelo podatke 
o položajih sovjetskih ladij, vremensko 
napoved in almanah za RORSAT-e. Pod- 
mornica se je potopila in s hitrostjo vsega 
4 vozlov neslišno odplula na jug proti 
svojemu daljnemu cilju, in sicer v takšnih 
globinah, da se je izogibala podvodnim 
zvočnim kanalom. Po almanahu za ROR- 
SAT-e je bilo moč izračunati, da izstrelišč- 
ne cone v naslednjih treh urah par aktiv- 
nih satelitov ne bo pokrival 

Kapitan je prvemu častniku dovolil, da 
se loti priprav no izstrelitev, Eden izmed 
elementov tega postopka bo zahteval 
pomoč iz vesoljo — določitev natančnega 
položaja izstrelitve. Ta podatek bo treba 
kar najskrbneje vnesti v krmilni sistem ra- 
kete poseidon C-3, da bi bojne konice 

IMEL 

SINS, V starejših — tistih, ki so bile oboro- 
žene z raketami polaris A-1, A-2 in A-3 
- so podatke za lokacijo izstrelitvenega 
položaja vnašali iz dveh sistemov SINS 
(eden je bil rezerven, vendar so zaradi 
medsebojnih popravkov uporabljali 
obal, medtem ko imajo novejše podmor- 
nice, ki so oborožene z roketami pose- 
idon. C-3, tri enake sisteme SINS Mk-2 
način 3 in napravo za satelitsko navigaci: 
jo vrste transit 

Podmornice so leto 1963 opremili 
z AN/SRN-9, ladijsko napravo za spre- 
jem in obdelavo satelitskih signalov. An. 
tena VHV tega sistema je v teleskopskem 
jomboru, ki ga je moč dvigniti nad površ- 
je kot periskop, kot radijsko anteno in kot 
anteno ESM za odkrivanje signalov no- 
sprotnikovih radarjev (t.i. SM, Elecironic 
Support. Measure, ukrepi elektronske 
podpore). Signale s satelita oddajajo 
hkrati na dveh frekvencah, in sicer 150 in 
400 MHz, AN/SRN-9 pa s primerjavo za- 
kosnitve, ki je posledica vplivov ionosfe- 
re, izračuna popravke. Transit ne omogo- 
ča neprekinjene satelitske navigacije. Vr- 
slijo se namreč obdobja, ko nad plovilom 

skih tirnic in jih pošiljajo svojim vtirjenim 
satelitom, ti pa sveže podatke posreduje 
jo uporobnikom. Satelit poleg almonaho | 
sporoča korekturne elemente za svoj si- | 
cer zelo stabilni oscilator, ki generira ne- 
prekinjen signal, no katerem temelji ves 
zapleteni postopek satelitske navigocije. 
Osrednja postaja no Zemlji spremlja tudi 
elemente oscilatorja in poprovke posre- 
duje satelitom. 

x 

AN/SRN-9 je na obeh frekvencoh kitro | 
prestregel stabilen signal s sotelita Transit 
3. Ta sistem obsega povsem enok oscilo- 
tor velike stabilnosti, kokršnega imajo so- 
telti, in z njim meri Dopplerjev pomik frek- 
venc satelitskega in intemega signalo 
Satelitska frekvenca je zaradi distorzije 
v ionosteri in stanja satelitskega oscilotor- 
ja aviomatsko korigirana. Modri pomik 



| občasno pokrivajo samo štirje sateliti. tiri go 
tridimenzionalno 

| k nad ozemljem Slovenije in 
Hrvaške bo tedaj ves čas vsaj pet satelitov. 

Regions of daily GPS outage (18 satellites) 

konoe 

[proti višjim frekvencom) nakazuje, do se 
satelit približuje podmornici. Navigacij- 
ska naprava mora določiti natančen čos, 
ko Dopplerjev pomik korigiranega signo- 
lo izginja — v tistem trenutku je satelit naj- 
bliže podmomicil Tedaj ima računalnik 
navigacijskega sistema vse elemente, da 
izročvna položaj, in to iz almanaha in po 
natančnem čosu, ko je bil satelit najbliže, 
izračuna višino satelita, medtem ko glede 
na projekcijo orbite na površino Zemlje 
(natančneje rečeno, po elipsoidi, katere 
projekcijo so uporabili za risanje noviga- 
cijskih kort] izračuna subsatelitsko točko 
— tisto točko na projekciji tice, ki je naj- 
bližja podmornici. Sklopi za obdelavo 
signala merijo poševno oddaljenost sate- 

lito iz naklona frekvenčne krivulje, spremi 
njojoče se glede no čas, Računalnik iz teh 
podatkov izračuna oddaljenost od sub 
sateliiske točke oziroma natančen polo- 
žaj. Vse meritve trajajo 8—16 minut, odvis- 

no od tirnice satelita, ves postopek pa 
zaradi večje natančnosti ponovijo z dru- 

gim satelitom. Na ekvatorskih širinah je to 
Včasih povzročalo precejšnje težave, koji 
tom utegne v najbolj neugodnih razme: 
rah trajati tudi 180 minut, preden v ugod- 
nem položaju spet preleti kak satelit. Bliže 
tečajema so projekcije tirnic na površini 

Zemlje gostejše in zato so tudi meritveni 
premori do preleta naslednjega satelita 
krajši, največ 30 minut. Podmornica se 
mora med tem čakanjem obrniti proti 
morskemu toku in z delovanjem motorjev 
zravnati njegov vpliv. 

Zaradi oddajanja no dveh frekvencah 
zagotavlja transit natončnost 0,1 nm (185 
metrov], medtem ko natančnost pade na 
0,25 nm, če uporabljamo samo en signal 
jekvence 400 MHz, Podatek o položaju 

posredujejo raketnemu častniku, ki je 
dotlej poskrbel za sve priprave no izsireli- 
tev rakete. 

x 

Petindvajset sekund pozneje je površje 
oceana predri velik medcelinski izstrelek, 
ki je že pospeševal, da bi mogel preleteti 
več kot 500 nim, razdaljo do simuliranega 
pristanišča poleg velikega vojaškega 
oporišča za vesoljske operacije na atolu 
Kwajalein. Izstrelek je bil brez bojne koni- 

ce, kajti velesile so se dogovorile, da 
bodo jedrske eksplozije opravljale somo 
v velikih globinah pod zemljo, da bi zavr: 
le uničevanje visokih slojev ozračja in glo- 
balno radioaktivno onesnaževanje. Ro- 

keto je poletelo čez ocean v smeri sever: 
jug, pošev na rotacijo Zemlje, do bi mo- 

gli v najtežjih rozmeroh preskusiti njen 
INS, obenem pa so se izognili izstrelitvi 
V smeri ZSSR, da ne bi sprožili neporreb 
nego mednarodnega spora. Če bo ma. 
kela bojne glave poseidona podla 1500 
metrov od središčne točke »pristaniščo«, 
bo to veljalo za zadetek v črno — še vedno 
bolje od polariso, za katerega so izstreli 
tveni položaj vstavili somo po podotkih 
SINS-a, vendor premalo natančno. da bi 
SSBN mogli uporobiti za uničevanje 
majhnih ciljev, še zlosti nasprotnikov podi 
zemnih silosov z medcelinskimi izstrelki 
Preteči bosto morali dve desetletji, da bo 
izpiljena nova tehnologija satelitske novi 
gacije, ki bo omogočilo hipno določanje 
lokacije in do metra notančne zadetke. 

ssist [ti 
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UDOVČ ANTON 

1.»Škržati« in 
»navigacijske 
zvezde« 

LI Transit in Cicada 
Zamisel o satelitski navigaciji se je utr 

nila v 50, letih, ko so nadzorovali položaj 
prvih ameriških satelitov. G. C. Weitten 
bach in W, H, Gujer sta razvila metodo 
za določanje položaja satelitov z Dop- 
plerjevim pomikom njihovih signalov. Le: 
ta 1959 je F. T. MeClure rešil vprašanje 
v nasprotni smeri: Dopplerjev efekt in po 
ložaj satelitov, vpisan v olmanahu, je 
uporabil za izračun položaja ladje 

almonah. Sateliti te podatke shranijo in jih 
posredujejo uporabnikom, dokler osred- | 
nja postaja podatkov ne spremeni. 

2, Vesoljski segment je ob koncu leto | 
1985 obsegal 15 sotelitov. Potem so go | 
z vtirjanjem novih vrst satelitov še dvakrot | 
izboljšali, Najprej s sateliti vrste novo, ki | 
so jih kot transite vtirili v polarne orbite | 
v višini 1000 km. Povsem so združljivi | 
s fransitom, vendar imajo močnejši od 
dajnik in bolje stabilizirajo svojo firn 
Safeliti nova imajo moso vsego 300 fun- 
tov (138 kg], zagotovljena jim je trajnost 
treh let, vendar jih je večino delovalo 
tudi do dvakrat dlje. Zadnja serija tovrst- 
nih satelitov, imenovanih oscar, je v b 

GPS meri 

Ameriška mornarico se je za njegovo de- 
lo zelo vnela, saj ji je SSBN zagotavljal 
natančnejši položaj kot giroskopi siste- 
ma SINS, Nalončna astronavigacija po 
zvezdah ni vedno možna, zlasti ne pod 
nevi in v oblačnem vremenu, otežkoče- 

na pa je tudi zaradi pozibovanjo ladje na 
valovih oziroma podmornice v periskop- 
ski globini. V naslednjih štirih letih (do 
1963) so razvili prvi satelitski navigacijski 
sistem in v tem obdobju je bilo tudi izstre- 
ljenih pet satelitov. Sistem so leto 1964 
uradno uvedli pod gromovniškim ime- 
nom NNSS, Navy Navigation Satellite 
System. Kmalu po so sprejeli krajšo ozna- 
ko — Transit, in sicer po izrazu, ki go je za 
svojo metodo uporabil McClure (transit, 
angl. prehod v astronomskem pomenu 
besede). Sistem Transit je obsegal vse 
elemente, ki sestavljajo tudi sodobne si- 
steme satelitske navigacije 

1. Krmilni segment, sestavljen iz osred- 
nije postaje in niza spremljevalnih postaj, 
ki z velikimi poraboličnimi radarskimi an- 
tenami sledijo sotelitom in za almanah 
zbirajo podatke o njihovih tirnicah. 
Osrednja postaja primerja delovanje nji- 
hovih oscilatorjev s svojim etalonskim os- 
Cilatorjem in računo popravke za vsak 
satelit. Preverjanje mora biti redno, kajti 
natančnost sistema je odvisna prav od 
usklajenosti sistema. Osrednja postaja 
neposredno ali prek mreže spremljeval- 
nih postaj pošilja satelitom svetovni čas, 

IZDELAVA TISKANIH VEZIJ 
Kamniška 7, Domžale, Telefon: (061) 714-144 

stanje oscilotorjev in podatke za njihov 

stvu izpopolnjena rozličica nove. V drugi 
polovici 80. let so izstrelili še poslednje 
rezervne oscarje, da bi zapolnili vrzeli do 
vpeljave novega navigacijskega sistemo 
GPS, vrzeli, ki so nastale zarodi zomvjo 
nja ameriškega vesoljskega programa 
po katastrofi Čhollengerja in niza nesreč 
s klasičnimi nosilnimi raketami. Transit se 
zdi dandanes nemara zapleten in zasto- 
rel, toda v tistih časih je omeriškim mor- 
narjem omogočal v vsokem vremenu 
najbolj natančno lokacijo. Povrh satelit- 
ski signali prihajajo od zgoraj in jih je zato 
težko motiti (izvor motenj bi moral biti 
med satelitom in ladjo oziroma v tirnici 
nad navigacijskim sotelitom ali pod njim] 
Transit je zagotovil še nekaj pomembne- 
ga, zlasti za podmorničorje: 
pasivno delo — plovilo ničesar ne odo 
ja, temveč zgolj sprejemo sotelitske sio- 
nale! 

namreč 

3. Uporobniški segment sestavljajo lo- 
dje, ki so opremljene z napravami AN/ | 
SRN-9. To je zelo velik, večplasten in | 
drag sistem. Ameriška vojna mornarico je | 
pozneje omogočila tudi civilno uporabo, 
vendar so si zaradi visoke cene Transito 
ta sistem mogle privoščiti somo bogote 
družbe. 

Sistem Transit ima tudi nekaj pomonjk- 
ljivosti. Sestovljati ga mora veliko satel 
tov in zato je cena zelo visoka. Takšno 

vilo satelitov je potrebno zaradi njiho- 
ve nizke tirnice, ki jo poč terja večjo 
natančnost (pa še to: niže ko leti sot 



manjša je tudi površina na Zemlji, s kate- 
re go je moč videti na nebvlj. Če satelit 
leti blizu zenito ali skozenj, tedaj je višina 
satelito blizu oli enaka poševni oddalje- 
nosti ladje do satelita, a v tem primeru je 
težko izračunoti oddaljenost ladje od 
subsatelitske točke! Lokacije, ki jih po- 
sreduje transit v pasu 200 km levo oli 
desno od projekcije firnice na površino 
Zemlje, na splošno niso natančne, Naj- 
boljše rezuliate dobimo, če je satelit v vi- 
šini 15—75 stopinj nad horizontom, kadar. 
je najbliže ladji. Transit so dobile vse 
večje plovne enote ameriškega ladjevja, 
kmalu pa so ga na svoja plovila uvedle 
tudi druge članice NATO. 

Transit zagotovljo somo dvodimenzi- 
onalno navigacijo, tj. zemljepisno širino in 
dolžino, višine pa ne. Kljub vsemu so ga 
Omeriške letalske sile leta 1956 preskusile 
3 potruljnimi letali orion, med vietnomsko 
vojno pa je imelo nekaj bombnikov B-52 
vdelanih sisteme Transit, Sistem se zo le- 
tala ni obnesel zaradi prevelike mase, 
predolgih meritev in pomanjkanja tridi- 
menzionalne navigacije; vojno letalstvo 
ga je zato opustilo. 

Kmolu so se v timicah oglasili tudi sov- 
jetski navigacijski sateliti. Sovjetski sistem 
je bil neposredna kopija ameriškega, in 
ker je nepretrgoma oddajal signal, ki je 
spominjal na cvrčanje škržato, so ga 
imenoval Cicada [angl. škržat]. 
1.2 SECOR 

Za trgovsko mornarico so razvili pre- 
prostejši in cenejši siseem SECOR, ki po- 
trebuje manj geostacionarnih satelitov. 
V takšni tirnici v višini 36.000 km je čas 
preleta enak času, v katerem se Zemlja 
zavrti okrog svoje osi — in zato je satelit 
ves čas nad isto točko na Zemlji. Danes 
geostacionarne tirnice uporabljajo med 
drugim v sateliti. 

SECOR je bil zasnovon na povsem 
drugačni zamisli: merjenju oddaljenosti 
med ladjo In dvema sotelitoma. Drugo- 
če povedano, ko izmerimo oddaljenost 
od satelita, ugotovimo, da je naša ladja 
nekje na stalni točki, ki je na nekakšni 
krožnici, katere središče je tik pod sateli- 
tom. Če potem izmerimo oddaljenost od 
dveh satelitov, ugotovimo, da je položaj 
plovila na enem izmed dveh sečišč teh 
krožnic! 

ladja, ki uporablja sistem SECOR, naj- 
prej po radijski zvezi pokliče centralno 
postajo in ji pošlje svoj pozivni znak in 
približen položaj, Centralna postaja ladjo 
identificira kot zakonito uporabnico in na- 

to po satelitu pokliče ladjo. Ladijski re- 
pefitor signal po istem satelitu tokoj vrne 
ceniralni postaji, ta pa na podlagi časa, 
ki je pretekel med klicem ladji in spreje- 
mom odgovora od ladijskega repititorja, 
izračuno oddaljenost. Pičlih 250 ms 
pozneje enak postopek ponovijo po dru. 
gem satelitu. Iz približnega položaja ladje 
računalnik izbere, katero sečišče stal- 
nih krožnic označuje natančen položaj 
ladje. Prednost te metode je poleg manj- 
šega število satelitov preprosta oprema, 

ki jo moro imeti ladja — brez dragih osci- 
lotorjev vrhunske kakovosti kot pri Transi- 
tu. le centralna postaja mora imeti pre- 
cizno atomsko uro. Obvezna povezava 
s centralno postajo je pač nujen eko- 
nomski segment sistema, saj ga lahko 
uporabljajo le naročniki, torej zakoniti 
uporabniki. 

Slabo pokrita območja so ekvatoriol. 
na, ker sateliti krožijo okrog Zemlje nad 
ravnikom: če je ladja tik pod sotelitom, 
je radij tirnice majhen in zato sto tudi 
sečišči obeh stalnih tirnic blizu... in je 
pač težko ugotoviti, katero je pravo! Za- 
to skušajo satelite sistema SECOR vtiriti 
nad kopenskimi območji, vendar to ni 
vedno mogoče, ker nimamo opraviti 
z avtonomnimi sateliti, temveč s takšni- 
mi, ki so moduli večjih telekomunikacij- 
skih satelitov, SECOR slabo pokriva ob- 
močja 15 stopinj severno in južno od 
ekvatorja, a proti severu in jugu deluje 
vse do 87,5 stopinje zemljepisne širine 
— od tam dalje pa je na Severnem morju 
tako ali tako večni led. Pomanjljivost je 
dvojni prehod signala skozi ionostero. 
Zaradi tega trpita natančnost in interak- 
tivno delo, uporabnik pa mora oddati 
poziv — za vojaške potrebe to pač ni 
sprejemljivo. 
1.3 SPOT 

Poleg sistema SECOR, s katerim je 
mornarica prihranila tone in tone nafte, 
ker ladjam ni bilo treba popravljati smeri 
plovbe, so za civilne potrebne uporabljali 
tehnološko prov toko zapleten sistem 
— SPOT, To je kratica besed Speed POsi- 
tion ond Track in je nekaj drugega kot 
istoimenski sistem daljinskega senzorske- 
ga satelita v mreži ESA. SPOT je vesoljsko 
različico že prej uporabljane hiperbo- 
lične navigacije, ki se je spominjajo sto- 
rejše generacije mornarjev (Decca, Lo- 
ran]. Temelji na merjenju razlike v oddo- 
ljenosti od dveh satelitov, medtem ko me- 
ri SECOR somo oddaljenost od dveh so- 
telitov. Za hiperbolično navigocijo mora 
imefi uporabnik hkratno zvezo z najmonj 
tremi postajami, ki oddajajo sinhronizira- 
ni signal. Uporabnikov sprejemnik pri- 
merja fazno razliko med prvim parom 
signalov in prejme kot rezultat razliko 
v. oddaljenosti, vendar ne v natančni 
rozdalji, temveč v razmerju oddaljenosti 
enega satelita od drugego. Prostorsko je 
ta rešitev ploskev hiperboloidne oblike, 
o presek tega hiperboloida z geodetsko 
elipsoido, no kateri temeljijo navigacijske 
karte, je stalna tirnica, ki ima približno 
obliko hiperbole, na kateri je nekje polo- 
žaj lodje. Sprejemnik na ladji enak posto- 
pek aviomatsko opravi z drugim porom 
satelitov. Eno sečišč teh dveh hiperbol 
je natančen položaj ladje. Katero sečiš- 
če pa je pravo, je kot v sistemu SECOR 
moč določiti glede na približni položaj. 

Sistem SPOT bi moral imeti v polni kon- 
figuraciji 12 satelitov v geostacionarni or- 
biti. Kot SECOR tudi SPOT slobo pokriva 
ekvatoriolne širine. Ladja potrebuje bolj 
zapleteno opremo kot SECOR, vendar je 

zo sprejem satelitskih postaj moč moditi- | 
Cirati obstoječo. radijsko navigacijsko | 
opremo Decca/Loran, prvotno namenje- | 
no za kopenske postaje. 
1.4 Modificirana Marg Saint-Hilairo- | 
va metoda 

S prikrojitvijo stondardne astronomske 
metode Marg Salni-Hilaira so omogočili 
razvoj novega določanja položaja z ozi- | 
mnutom in kotno hitrostjo satelito. Za zo- 
pleteno računanje s področja sterične | 
astronomije so potrebni natančna ladij- | 
ska ura, almanah satelitov in radijski sek- | 
stant, povezan z giroskopom. Satelit ne- | 
nehno oddaja, radijski sekstant mu ovto- | 
matsko sledi in meri ozimut in kotno hi- 
trost. Skratka, potrebne je precej droge 
opreme in ludi brez visoko kvalificiranih | 
ladijskih operaterjev ne gre. Računalnik | 
bo izračunal položaj na temelju vhodnih | 
podatkov ure in radijskega sekstonta in 
s sledenjem satelito, ki no dogovorjeni 
frekvenci nepretrgano oddajo. signal 
upoštevaje popravke zaradi refrakcije ra- | 
dijskih volov v otmosteri. Boljše rezultote | 
je moč dobiti s sledenjem dveh satelitov, | 
že zlasti tedaj, če se eden giblje proti 
vzhodu, drugi pa proti zahodu, kojti v tem 
primeru je mogoče deloma popraviti no- 
poko zaradi refrakcije. 

Velika pomanjkljivost: metode ni mo- 
goče uporabiti na viharnem morju, ko je 
natančna. lokacija nojbolj potrebno 
- kador je treba odposlati SOS. Težove 
so ludi z ozimutom, ki ga je pod oblač- 
nim nebom brez reterenčnih zvezd moč 
izmeriti samo z giroskopom ali s kompo- 
som. Da ne ponavljamo, kako nenotan- | 
čen je giroskop, a tudi kompas, Slednje- | 
ga je treba povrh tega korigirati zaradi 
magnetne deklinacije [neujemanja mas- | 
netnega in geogralskego tečojo) in de- | 
viacije (vpliva velikih mos železa na ladji]. | 
Metoda je natančnejšo, kadar je ladja | 
na zemljepisni širini, ki je večjo od zem- | 
ljepisne širine satelita — ustreznejše so 
torej tirnice z majhno deklnacilo [<otom 
med ravnino tirnice in ravnino Zemljinega 
ravnika), Natančnost se manjša z rosijo | 
rozlike med zemljepisno širino ladje in | 
projekcijo tirnice sotelita na površini Zem- | 
lje, povsem pa je metodo neuporobna, | 
kadar ta razlika doseže 60 stopinj, Pred- 
nost je ta, da je lahko signol setelito pre- | 
cej »surov«;: dovolj je, do ga radijski sek- 
stant prepozna in mu sledi. 
1.5 Global Positioning System 

Najnovejšo metoda sotelitske novigo- 
cije — GPS (Global Positionina System 
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— je kot SECOR oprta na meritve odda- 
ljenosti, vendar uporabnik nič ne odda- 
ja, kojti kot za metodo Transit ima zaple- 
jeno opremo za obdelovo satelitskih sig- 
nalov. GPS so začeli razvijati že leta 
1973, vendar je razvoj trajal kar dvanajst 
let, Prvi satelit tega sistema so izstrelili 
februarja 1978. Ime NAVSTAR je dobil po 
začetnicah izraza NAVIgation. System 
with Time and Ranging, torej ne pomeni 
kake »navigacijske zvezde«. Najprej so 
nočriovali 18 sotelitov v šestih orbitalnih 
ravninah (po trije naj bi krožili v isti ravni- 
ni] z inklinocijo 58 stopinj glede na ravni- 
ngaekvotorja. Sateliti NAVSTAR imajo pri- 
bližno krožne orbite v višini ca. 20.200 km 
in s periodo kroženja 11 ur in 58 minut. 
Poleg 18 aktivnih satelitov so načrtovali 
tri nadomestne, ki naj bi jih aktivirali, če 
bi se kateri od aktivnih sotelitov. pokvaril. 
Rockwell International Satellite Systems 
Division je izdelal vsega 28 satelitov — še 
trije krožijo kot rezerva za primer neu- 
spešnih izstrelitev, štirje pa so za rezervo 
na Zemlji. Do leta 1983 so izstrelili 11 
satelitov NAVSTAR prve različice Block 
1. Eden je bil uničen, ko je ob izstrelitvi 
eksplodirola nosilna raketa, eden pa se 
je pokvaril v tirnici. Po letu 1983 je prišlo 
na vrsto serija Block 2, Prejšnji sateliti so 
bill sorazmerno veliki (455 kg] in so imeli 
trajnost pet let, sateliti druge različice po 
so še večji (850 kg] in še trajnejši [sedem 

Global positioning satellite systems 

Sove Glosa conguraion 
(acta spar; noro lane 

Ameriška satelitska mreža NAVSTAR bo imela 24 satelitov, 
sovjetska kopija tega sistema Glonass pa jih ima od enakega 
števila načrtovanih 

GPS deluje tako, do meri razdoljo od 
satelita do sprejemnika. NAVSTAR peri- 
odično oddaja modulirane digitalne sig- 
nale s svetovnim časom, ki je v trenutku 
emitironja zelo natančno izmerjen. Spre- 
jemnik sistema GPS prestreže signal, zo- 
piše, kdaj je signal prispel, in ta podatek 
primerja s časom, ko je bil signal oddan 
(ta čas je bil že na satelitu shranjen v so- 
mem signalu), Sistem nato časovno razli- 
ko pomnoži s hitrostjo, s katero signal 

doljenost od satelita. Podobno kot pr 
sistemu SECOR bomo privzeli, do je sate- 
lit nekje no steri, kotere premer 
oddaljenosti od plovila. Če zgoraj o: 
no meritev opravimo hkrati s tremi sateliti 
dobimo tri stere, ki se sekojo v neki točk 
— položaju ontene sprejemnika v prostoru. 
in sicer glede no satelite. Da bi ta relativni 
položaj spremenili v zemljenisne koordi 
nale, sateliti poleg čoso nenehno oddo- 
jojo svoje olmanahe. Sprejemnik 

enok 

ma 
let in pol), potuje skozi atmostero, in tako dobi od- GPS mora imeti vdelan računalnik, ki te 
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podatke obdela, V vsem tem postopku je 
izjemno pomembna sinhronizacija ur, za 
fa pa namen uporabljajo signal s še ene- 
go satelita. S kakšno časovno natanč- 
nostjo imamo opraviti, pove podatek, da 
je dovoljena deviacijo ur za določanje 
položaja z odstopanjem do 10 metrov 
vsega 10-30 nanosekundl Pri vseh teh 
računih upoštevajo tudi učinek posebne 
relotivnostne teorije — dilatacije časa (čas 
na Zemlji in na satelitu ne teče enoko 
hitro)! 

GPS je edini sistem satelitske navigaci- 
lije. ki omogoča tridimenzionalno locira- 
je; poleg zemljepisnih koordinat posre- 
duje višino antene sprejemnika in zato ga 
lahko uporabijo tudi plovila v zraku in 
celo v orbiti! Za 3D lokacijo se je trebo 
povezati s štirimi sateliti hkrati, medtem 
ko so za 2D lokacijo brez višine dovolj 
trije. V obeh primerih po en satelit rabi 
somo za sinhronizacijo ur. Do povezave 
s potrebnimi sateliti le redkokdaj mine več 
kot ena minuta, sprejemnik po po obde- 
lavi na zaslonu pokože zemljepisne koor- 
dinote ontene 

Kot Transit imo tudi GPS tri segmente: 
1. Kontrolni segment sestavljajo glovna 

nadzorna postaja v Centru za vesoljske 
operacije v Coloradu Springsu in štiri veli- 
ke postaje za sledenje in prenos podat- 
kov do satelitov (Diego Garcia, otok 
Asuncion na Atlantiku in otočji Kwajalein 
in Havaji na Pacifiku). Almanah, korekcij- 
ske koeficiente za ure, globalno karto 
magnetne deklinacije in stanje v ionosferi 
glavna nadzora postaja pošlje v paketu, 
imenovanem NAVDATA, po antenah za 
zvezo satelitom, ti po nato podatke ves 
čas oddajajo uporabnikom. Podatke iz 
paketa NAVDATA osvežujejo vsako uro, 
olmanah pa enkrat na don. Vojaški upo- 
rabniki iz držav, ki so članice NATO, loh- 
ko po tej poti dobivajo tudi druge po- 
datke. 

2. Vesoljski segment smo deloma že 
opisali. Da bi bolje pokrili kar največ po- 
vršine Zemlje, bodo število. satelitov 
NAVSTAR povečali na 21 aktivnih in 3 no- 
domestne. Ti sateliti oddajajo na dveh 
frekvencah: link One (LI) na 1575,42 
MHz uporabljajo tako vojaški kot civilni 
naročniki, medtem ko link Two (L2) na 
1227,60 MHz uporabljajo samo vojaški 
sprejemniki in po njem korigirajo. vpliv 
ionosfere. Ameriško obrambno. ministr- 
sivo je dovolilo, uporabljati GPS tudi za 
civilne namene, vendar je natančnost si- 
stema nekoliko popačena, do ga no- 
sprotna stran ne bi izkoriščala vojaško. 
Civilnim uporobnikom je namenjena ko- 
da C/A (Course Acauisition], vojoškim 
pa P (Precision) s trikrat hitrejšim preto- 
kom podaikov, Ti kratici ponekod tudi 
drugače tolmačijo: Civil/Avthority, Clear/ 
Access oziroma Protecled. Za sprejem 
kode P je potreben poseben sprejemnik, 
povrh po kodo P šitrirajo, ker je domne- 
vati, da bi utegnili priti sprejemniki v roke 
nepooblaščenih, še zlasti med vojno. 

Sateliti imajo manevrske motorje, s ka- 

terimi korigirajo firnico ali, kar je še bolj 
pomembno, spremenijo položaj v njej, da 
bi bolje pokrili kako območje, ki je iz tega 
dli onega razloga postalo zanimivo — kot 
pred dvema letoma Perzijski zaliv. 
V tirnicah so še vedno tudi sateliti vrste 

NAVSTAR, ki so jih izstrelili v razvojni fozi 
programa. Februarja 1989 se je začelo 
»pomlajevonje« satelitske mreže, ki naj bi 
postala povsem operativna. Do konca 
letošnjega leto naj bi bilo vtirjenih 24 so- 
telitov (21 aktivnih in 8 nadomestni) 

3. Uporabniški segment je slojevitejši 
kot pri Transitu, Uporabniki so, kot že 
rečeno, glede na dodeljeno kodo dveh 
vrst: C/A in P. Toda signale sotelitov 
NAVSTAR sprejemata tudi dve drugačni 
kategoriji sprejemnikov: kategorijo Code 
phase smo že pojosnili, v kotegorijo Car- 
rier phase pa spodajo tisti sprejemniki, ki 
delajo z nosilno frekvenco in lahko dose- 
žejo fantastično natančne geodetske re- 
zultate. Sprejemniki iz razreda Code pha- 
se so pač širokega vojaškego in civilnega 
namena, takšni, da strežejo novigacijskim 
in taktičnim potrebom, medtem ko so 
sprejemniki vrste Carrier phase zelo dro- 
ge, skrajno profesionalne geodetske no- 
prave, ki so toko zaradi tehnoloških in 
strokovnih rozlogov omejene na ozek 
krog uporabnikov. Tovrstni sprejemniki 
zagotavljajo no geodetski osnovnici dol- 

ine nekoj deset kilometrov centimetrsko 
natančnost. Pri tem pride v poštev več 
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metod. Najstarejša je statično pozicioni- 
ranje, ki je še iz prve polovice 80. let: dva 
ali več sprejemnikov nekaj ur sledi isti 
konstelaciji satelitov. Eden izmed spre- 
jemnikov je lahko v kakem vozilu (v nada- 
ljevanju rover]. Pred meritvijo, ko rover še 
ni odpeljal no teren, je treba zelo natanč- 
no določiti položaj roverja glede na sto- 
lični sprejemnik, da bi mogli izračunati 
fazno razliko nosilnih signolov ob začetku 
meritev, Proti koncu 80. let so razvili me- 
todo FostStatic Surveying. Zaradi algorit- 
ma, ki je v primeri s statično metodo na 
viši stopnji, in seveda tudi boljšega hard- 
vero, je z metodo FastStatic moč doseči 
natančnost metode že po nekcj minutah 
sledenja satelitom. V našem desetletju se 
je uveljavilo metodo On-the-Fiy (OTF] 
Uporabljajo jo s terenskimi vozili in zahte- 
va manj neprekinjenega merjenja kot ki- 
nematična metoda. Natančno lociranje 

gibljivega. sprejemnika je izjemno po- 
membno v zračni fotografiji. A čeprav so 

ti sprejemniki izjemno precizni, jih ni mo- | 
goče uporabljati za vojaške namene, ki | 
zahtevajo pozicioniranje v realnem času, | 
medtem ko so zgoraj omenjene metode | 
oprte na intenzivno in sorazmerno dolgo | 
obdelavo podatkov, zbranih z meritvami. 

Sprejemniki vrste Code phase so no- | 
menjeni manj zahtevnim uporobnikom: | 
navigatorjem in navigocijskim naprovom | 
v samovodenih izstrelkih, taktičnim po- | 
veljnikom in za terenske meritve, ki ne 
zahtevajo geodetske natančnosti. Vojaški 
sprejemniki delojo no dveh frekvencah 
Pretok podatkov je v primeri s civilnimi 
trikrat hitrejši in sprejemniki omogočajo | 
natančnost lociranja med dvema in peti- | 
mi metri! Sprejemniki kategorije P code | 
obnavljajo položaj vsokih nekoj desetink | 
sekunde in zato jih je moč uporabiti zo | 
izstrelke — nove manevrirne rakete in med- 
celinske bolistične rakete imojo vdelone 
prav te sprejemnike! In prav zaradi GPS | 

ii natančnost zadetkov novih podmorni- | 
ških raket trident C-4 in D-5 nič monjšo | 
kot pri medcelinskih raketah, izstreljenih iz | 
podzemnih silosov (katerih koordinate so 
kajpada znanel). Tudi novi taktični izstrel- 
ki SLAM za približevanje cilju vporabljejo 
GPS, najbrž tudi »nevidna« manevrirna 
ACM |AGM-129). Sprejemnike P code je | 
moč uporabiti v letalih in raketah, ki do- | 
segajo hitrost 900 metrov v sekundi, torej | 
ca. 2,8 macha! 

Sprejemnike GPS montirojo v kopen- 
ska vozilo, leteče objekte in plovilo, nosi | 
jih celo pehota. Kadar vojaki naletijo na | 
odpor, ne krenejo v frontalni napad, tem- | 
več si poiščejo najbližje kritje. Njihov po- 
veljnik z GPS v mani kot pol minute določi 
njihov natančen položaj, nato po oceni 
lali izmeri) ozimut in oddaljenost nosprot- 
niko. Ti vrednosti vnese v sprejemnik GPS 
in ta izračuna položaj nasprotnika, Poda- 
tek sporočijo topništvu ali letalom oziro- 
ma helikopterjem za bližnjo podporo in 
že sledi strahovit ognjeni udar po sovraž- 
nikovi enoti. Natančnost, računano v me- | 
trih: radij, v koterem topniški izstrelki za- | 
nesljivo uničijo cili, je za en red velikosti | 
manjši, prostorska ločljivost pa za dva | 
reda velikosti boljša od razdalj, ki lostnim | 
enotam zagotavljajo vamost pred og- | 
njem. 

Vojaške sprejemnike |e moč kupiti na | 
trav. Vendar navadnemu kupcu to nič ne 
pomaga, koji njihov signal je šifriran. Ta | 
vrsta zaščite se imenuje Anti Spoofing | 
|AS]. Tudi sprejemniki C/A, ki so v zadnjih 
letih preplavili trg z navigacijsko opremo, 
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so zavarovani pred uporabo zo vojaške 
namene. ZDA, ki so lastnice sistema, so si 
pridržale pravico, da natančnost GPS za 
kodo C/A popačijo. Ta zaščita se imenu- 
je S/A [Selective Availability], zanjo pa je 
poskrbljeno na dva načina. Prvič, v alma- 
nahe vnesejo neprecizne podatke, zaradi 
katerih izračunani položaji niso povsem 
natančni, in drugič, tudi ure niso natanč 
no usklajene in posledica je počasno va- 
riiranje lokacije, ki jo kaže GPS. Odsto- 
panje je zaradi prvega posega sicer so- 
mo 100 metrov, o to je sevedo preveč 
recimo za topnišivo, medtem ko napačni 
podatki o satelitski uri popačijo račune 
pri velikih hitrostih. Sprejemniki C/A so 
namreč primerni za hitrosti, s katerimi leti- 

jo potniška in zasebna letala, torej do 300 
m/s, medtem ko so napake pri večjih 
hitrostih že tako velike, da uporaba za 
vojaško letala in samovodene izstrelke 
sploh ne pride v poštev. S/A je moč od- 
praviti z metodo diferencialne korekcije, 
o o tem podrobneje pozneje, ko bomo 
govorili o sprejemnikih GPS in programih 
za obdelavo zapisov s tem sistemom 

GPS ima v primeri s prejšnjimi sistemi 
veliko prednosti: za uporabo je na moč 
preprost, natančnejši je in zelo hiter. Po. 
vrh ameriško obrambno ministrstvo za 

uporobo GPS ne zahteva plačila! 
1.6 Geostar 

V prvi polovici 80. let je GPS dobil 
konkurenco, in sicer sistem Geostor, ki ga 

je rozvil Gerard K. O'Neill s Princetonske 
univerze, V zgodnji fazi razvojo so bili 
sprejemniki GPS zelo dragi (stali so več 
kot 10.000 dolarjev) in zato so zo mno- 
žično uporabo iskoli poceni različico. 
Geostar uporablja podobno metodo me- 
ritve oddaljenosti kot SECOR. Uporabnik 
z neusmerjeno anteno na frekvencah 
1610—1626,5 MHz oddaja satelitom svo- 
jo identifikacijsko številko in približen po- 
ložaj, Sateliti s svojimi transponderji te 
podatke pošljejo centralni postoji no 
Zemlji in tam no temelju časovnih razlik 
ponovno oddanih signalov z več sateli- 
tov izračunajo položaj uporabnika. Veli- 
ko prednost je za uporabnika poceni 
opremo: potrebuje zgolj radijski oddaj- 
nik, ki deluje v mikrovalovnem pasu L, 
medtem ko ima drago opremo za obde- 
lavo signalov in računanje položaja so- 
mo centralna postaja. Ta postaja izraču- 
nani položaj uporabniku sporoči po sa- 
teliiski zvezi na frekvencah 2483,5—2500 
Mz. Sistem Geostar je kot SECOR inte- 
raktiven in ga lahko uporabijo samo le- 
galni uporabniki. lastniki Geostaro 
— Geostar Corporation, RCA Astro- 
—Elecironics in GTE Spacenet Corporati- 
on — naj bi uporabniku zaračunali en 
dolar za 256-bitno posredovanje položa: 
ja. Geostor naj ne bi imel lastnih satelitov, 
temveč bi ga kot modul instalirali na 
kakem izmed geostacionarnih satelitov, 
slabo pokritje ekvatorskih območij pa bi 
»zakrpale« kopenske postaje na visokih 
gorah ob ravniku. 

Nadaljevanje prihodni 
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NAJBOLJŠI 
RAČUNALNIKI 
V SLOVENIJI TA HIP 

POWER« MODEL 
486DX/33 

4 Mb RAM, 256 Kb cache 

250 Mb HDD 

Actix Graphics ENGINE 32plu 

grafična kartica 

1.2 Mb in 1.44 Mb disketni enoti 

14" barvni monitor, 1024 x 768 

DOS 6.0/Windows 3.1 EE 

ZLATI MONITOR 

POWER« NIRVANA LE 

486DX2/66 
16 Mb RAM, 256 Kb cache 

545 Mb HDD 
Tseng ET 4000 W32 grafična kartica 
C1.2 Mb in 1.44 Mb disketni enoti 

15' barvni monitor, 1280 x 1024 
DOS 6.O/Windows 3.1 EE 

ZLATI MONITOR 

Poleg teh dveh modelov so na voljo še 
štirje standardni modeli računalnikov, 
lahko. pa sestavimo računalnik v 
skladu z Vašimi potrebami in željami. 
Pri vseh boste dobili še strokovno 
pomoč pri nakupu, navodila v 
slovenščini, 24 urni servisni rok, 
garancijo brez drobnega tiska in 
možnost vsestranskega dograjevanja. 

POLER PLUS 
začara zar poda GEKKO 

AUTRONIC d.o.o. 051/302-990 
CAT d.o.o, 061/223-349 

CIRUS d.o.o. 064/221-324 
MIKROTEHNA d.o.o. 064/45-550 

VENPEX d.o.o. 065/57-103 
K.D.M. d.o.o. 062/772-356 



1. V dobrih starih časih sta po naših [— 
logih kraljevala ZX spectrum 48 K | 
in commodore 64. Zakaj so prvemu 
vzdeli ime "mavrico", drugemu pa | 
'slonokoščenec'? | 

A) Ker je spektrum lep, komodor. | 
pa grd. | 
b) Ker ima spectrum čez desni 
spodnji rob fipkovnice potegnjeno | 
stilizirano podobo mavrice, 
štiinšestdesetki pa zaradi njene  |— 
značilne barve. 
0) To se me ne tiče, jaz imam 
oamstrada, J 

2. Vflmskem svetu je že nekaj čosa zelo "in" računalniška tehnika 
morphing, . stapljanje ene podobe v drugo s prikazanimi vmesnimi 
stopnjami. V katerem filmu, v njem nastopa tudi sloviti Amold 
Schwarzenegger, je ta postopek prvič prišel do polnega izraza? 
A) Porgy če Bess Sa 
b) Butnskala 

€) Terminator l: Judgment Day 

3. Koliko bi v Nemčiji stal takle vrhunski PC (idealen za igre): 486DX/50 
z 8 MB pomnilnika, 250 MB trdega diska, pogonom CD-ROM, grafiko 
orehid SVGA in zvočno kartico soundblaster pro? 

a) okoli 5000 DEM. , — 

5) uf. orenk drog, | | — 
bireku 

6) kjer ni še vojska | | 
ne vzame. 

5. Kakšno je propagandno | 
geslo založnika 
MicroProse, ki izdaja 
predvsem računalniške 
simulacije? 

a) "Kruha in iger' (Panem 
ei Circences') 
b)'Kjer vosu leži, tom dlako | 
pusti" CWhere a donkey. | 
drops, a donkey sheds') | 
o) "Resno zabaven sofiver' | 

6. Na sliki je: 

a) Dennis Allen, glavni in odgovorni urednik 
Bytea 

b) žverca 

6) Milka Šetinc 

(17 Solverski paket Microsoft Ouick Pascal - darilo pocjetja Atlantis iz Ljubljane, 
Cankarjeva 100, teli fax (061) 221 - 
2.in 3. Knjiga R. Smullyana Šahirazada - podiarja o Državna založba Slovenije, 

| založništvo šolskega programa, Mestni trg 6, Ljubjana, tl. (061) 221-608. Radi 
rešujete uganke, rebuse, šahovske probleme? Potem so kot nalašč za vas knjige iz 
zbirke Z logiko v leto 2000 Državne založbe Slovenje! 
4. Knjiga Roberta Mihaliča Corel Draw! 3.0, 330 strani - darilo založbe Atlantis 
Publishing, teli fax (061) 221-608 
5. Enoletna naročnina na Moj mikro. 

NAGRAJENCI IZ PREJŠNJE ŠTEVILKE: 
1. nagrada: Marko Mori, Podi gradom 64, 62370 Dravograd 

|2.in 3. nagrada: ure Konrad, Zg. Duplek 90F, 62241 Sp. Duplek 
|| Lidija Baje, Tekačevo 18, 63250 Rogaška Slatina 
4, nagrada: Gregor Gruden, Pod gozdom 4/7, 61290 Grosuplje 
5. nagrada: Klemen Repovš, Usnjarska c. 8, 61275 Šmartno pri Litiji 

4. Commodore je s polnimi jadri zaplul v vode pogonov CD-ROM. 
Kateri procesor je šrce njihove nove konzole, amige CD32? 

A) tričetrt pentiuma [7 ——— 
pa en vajtek 

b) Motorola | 
68020EC, enak 
tistemu v arnigi 
1200 

Cc) Genoa 

Pravilni odgovori iz prejšnje številke: 
1.C,2.C,3.B,4. B,5.C,6.C 

Na vprašanja v mini računalniškem kvizu odgovorite tako, da izberete 
enega izmed ponujenih odgovorov. Rešitve vpišete v kupon in pošljite 
na uredništvo najpozneje do 15, septembra. 
Med reševalci s pravilnimi rešitvami bomo izžrebali pet nagrajencev. 

Veljajo samo originalni kuponi 
| Rešitve (vpište črke, b alle): 

| x vprašanje. 
| A. vprašanje. 
l 

| Kakšne vrste računalnik imate?. 

2. vprašanje... 
5 vprašanje... 

3. vprašanje... 
6. vprašanje. 

| ma in primek 
| Letnica rojstva. Naslov: 



INFORMACIJSKA KARTICA 072 

PREDSTAVLJAMO ORACLE CDE 
(COOPERATIVE DEVELOPMENT ENVIRONMENT) 

USTREZNO OKOLJE ZA SKUPNO DELO 

CDE so integrirana orodja za razvoj programov, ki omogočajo uporabnikom, 

programerjem in razvijalcem okolje za skupno delo. Vaše investicije v razvoj 

programske opreme so z odprtostjo in prenosljivostjo CDE popolnoma 

zaščitene pred poslovnimi in 

tehnološkimi spremembami, 

zaradi uporabe naprednih 

metod računalniško 

podprtega inženirstva. 

ZA DODATNE Izboljšava obstoječih poslovnih programskih rešitev 
INFO RMACIJE z grafičnimi in multimedijskimi funkcijami. 

IZPOLNITE 

INFORMACIJSKO 

KARTICO ALI 

NAS POKLIČITE. 

ORACLE 
SOFTWARE d.o.o. 
Dunajska 160 

(World Trade Center) 

61000 Ljubljana 

Tel.: 061/378-800, 
378-801 
Fax: 061/349-619 Prikazi lahko vključujejo rafinirane grafične Prezentiranje integriranih programskih rešitev 

elemente kot so risbe, zemljevidi, fotografije in s kombinacijo obrazcev, poročil in dokumentov 
video posnetki. 

ŽIVLJENJSKI CIKLUS 
RAZVOJA 

PROČRAMON, > 
PRINCIPU STREŽNIKA 
IN ODJEMALCA. 
Oracle CDE podpira 
prilagodljiv, integriran 
življenjski ciklus, primeren 
za izdelavo kakršnekoli 
programske rešitve - od 
najenostavnejše do najbolj 
kompleksne. 

ORACLE 



VZ4 KRKA KOZMETIKA 



NAJ SE LEPO VIDI, A NIČ NE SLIŠI! 
BREZŠUMNI CANON LASERSKI IN BUBBLE JET TISKALNIKI: 

URADNI ZASTOPNIK IN DISTRIBUTER: 

avtotehna tet 
dd 

100 Ljubljana, Celovška 175 
telefon: 061/193-341, telefaks: 061/194-165 


